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Stanisław Czyhak (Katowice)

Na marginesie reformy jednolitego planu kont
Z upływem roku 1949 kończy się moc wiążącu 

dotychczasowego jednolitego planu kont, którego 
miejsce zajmuje plan o nowym układzie. Plan do­
tychczasowy został ogłoszony w końcu roku 1945 
i w ciągu czterech lat stanowił ramy dla sprawo­
zdawczości działów finansowo-księgowych 'przed­
siębiorstw państwowych.

W związku z ogłoszeniem nowego jednolitego 
planu kont warto obejrzeć się wstecz i dać krótki 
przegląd warunków, w jakich rozwijała się praca 
w rachunkowości przedsiębiorstw państwowych.

Wszyscy mamy w żywej pamięci rok 1945, 
kiedy to w całym kraju, obejmującym również 
uprzemysłowione połacie Ziem Odzyskanych, 
powstał potężny i w dużej mierze 'samorzutny 
ruch mający na celu szybkie objęcie i uruchomie­
nie przedsiębiorstw, oraz odbudowę i rozbudowę 
życia gospodarczego odrodzonego Państwa Pol­
skiego. Pamiętamy dobrze, że zadania te, jakkol­
wiek niezwykle ważne, łatwe wcale nie były.

W szeregach organizatorów życia gospodar­
czego stanęli finansiści, bilansiści i kalkulatorzy, 
przed którymi leżał ogrom pracy, a trzeba stwier­
dzić, że w znakomitej większości przejętych 
przedsiębiorstw pracę tę należało rozpocząć od 
podstaw.

Gdy przypomnimy sobie stan powojennego 
chaosu tuż po pogromie Niemców i uzmysłowimy 
ówczesne warunki pracy wśród zdezorganizowa­
nego wojną transportu, wielkiego ruchu imigra- 
cyjno-przesiedleńczego, co — rzecz prosta — me 
stwarzało atmosfery do stabilizacji trwale dzia­
łających zespołów fachowych, to obraz tu nakreś­
lony daje dostatecznie wyraźny pogląd na start 
pracy działów rachunkowości, i finansów. Działy 
te, o tak szumnej nazwie, uosabiał w dość licznych 
wypadkach jeden człowiek, od którego sytuacja 
niekiedy wymagała, by będąc z dala od ośrodka 
dyspozycji1, powziął niezwłocznie, decyzję na 
własną odpowiedzialność.

Zdawano więc sobie dobrze sprawę z tego, że 
w najbliższym programie zadań rachunkowości 
winny się znaleźć ujęte centralnie rozwiązania, 
odpowiadające potrzebom sprawozdawczości, 
w dostosowaniu do struktury organizacyjnej 
zespołów przemysłowo - branżowych w systemie 
gospodarki u p o ł e c z n i o n e j. Zarysowujący 
się układ powiązań organizacyjnych wskazywał, 
że połączenia te prowadzić będą od zakładu pracy 
poprzez dyrekcje terenowe, aż do centralnego 
zarządu w ramach danej branży. Pion tego ukła­
du — jak wiemy — wytrzymał próbę życia do 
chwili obecnej.

Pierwszym wyrazem realizacji dążeń w nakreś­
lonym kierunku 'był liczny zjazd w Łodzi, zaini­
cjowany przez władze resortu gospodarczego. 
Zgromadził on około tysiąc osób spośród fachow­

ców w dziedzinie rachunkowości, finansów i kon­
troli. Unaocznił potrzebę zmobilizowania 'wszelkich 
dostępnych środków, skutecznych w realizacji 
szerokiego wachlarza zadań. Na zjeździć tym byli 
obecni również wybitni przedstawiciele nauki. 
Fakt ten miał dowieść w najbliższej przyszłości, 
że od tej pory współpraca świata nauki ze świa­
tem wiedzy praktycznej zacieśni się. na stałe i to 
w sposób jak najbardziej owocny.

W dalszym rozwoju wydarzeń mamy do odno­
towania ukazanie się zarządzenia Ministra Prze­
mysłu i Handlu o obowiązku sporządzania pierw­
szych bilansów otwarcia w przedsiębiorstwach 
państwowych i przedsiębiorstwach znajdujących 
się pod zarządem państwowym.

W związku z tym zarządzeniem przystąpiono 
przede wszystkim do- ujęcia z natury wszelkich 
dóbr materialnych i ich wyceny według wartości, 
określonej na podstawie cen z lat 1938/1939. Za­
początkowany więc został okres działania admini­
stracji przedsiębiorstw na odcinku sprawozdaw­
czości. Niemal jednocześnie ukazuje się pierwsze 
wydanie jednolitego planu kont. Zawarty w nim 
ramowy układ kontowy dla przedsiębiorstw pod­
ległych Ministerstwu Przemysłu i Handlu jest 
sygnałem zapoczątkowania akcji zmierzającej do 
ujednolicenia we wszystkich przedsiębiorstwach 
wspomnianego resortu tak układów konto­
wych jak i form sprawozdawczości podsta­
wowej, tj. bilansu i rachunku wyników. Plan 
z 1945 roku nie czynił różnicy pomiędzy przed­
siębiorstwami typu przemysłowego, handlowego 
i usługowego. Cechował go przede wszystkim 
daleko idący liberalizm. Z tego powodu każde 
z przedsiębiorstw w obszernych ramach planu 
miało wolną rękę w tworzeniu takiego układu 
syntezy sprawozdawczej, jaki kierownictwu 
rachunkowości danego przedsiębiorstwa wydawał 
się najlepszy czy najwłaściwszy. Jakkolwiek więc 
ukazanie się planu było niewątpliwie ważnym 
i celowym krokiem organizacyjnym, niemniej 
jednak z biegiem czasu zdali sobie sprawę zarów­
no autorzy, jak i realizatorzy planu, że pierwotny 
jego układ z 1945 roku jest tylko punktem wyjścia 
do przewidywanej reformy w okresie późniejszym.

Doświadczenia lat następnych potwierdziły 
słuszność przyjętego założenia.

O tym, jaka ma być organizacja rachunkowości 
w przedsiębiorstwie, decyduje przede wszystkim 
organizacja samego przedsiębiorstwa. W okresie 
ubiegłego czterolecia przedsiębiorstwa państwowe 
przechodziły różne fazy wewnętrznego rozwoju 
organizacyjnego. Równolegle do zachodzących 
przemian dojrzewają odgórnie w różnym czasie 
rozstrzygnięcia, dotyczące zagadnień ekonomiczno- 
finansowych i społecznych. Wystarczy wymienić 
ważniejsze z nich, jak:



Nr 11 RACHUNKOWOŚĆ — PODATKI 311
1) umowy zbiorowe o pracę,
2) plany finansowo-gospodarcze,
3) państwowy plan inwestycyjny.
4) wprowadzenie ceny rozliczeniowej fabrycz­

nej,
5) rachunek wyrównawczy cen.
6) stworzenie funduszu akcji socjalnej,
7) stworzenie funduszu nagród i prac zleconych.
W tych okolicznościach kształtował się rów­

nież rozwój systematyki w dziedzinie rachun­
kowości, której znaczenie i rola zaczęły nabierać 
wagi wyjątkowej. Łatwo było dostrzec wzmaga­
jące się tempo w wydawaniu odpowiednich zarzą­
dzeń i instrukcji. Nie trzeba się rozwodzić nad tym, 
że tempo to jest uzasadnione. Więcej, jest ono nie­
odzowne. Czynniki kierujące gospodarką kraju 
muszą mieć do dyspozycji odpowiednio zorgani­
zowany aparat wykonawczy w terenie, muszą 
mieć pewność, że sprawozdawczość tego aparatu 
odpowiada w zupełności wymogom koordynacji 
i planowania tak pod względem treści, jak formy.

Ażeby sprostać tym zadaniom, praca działów 
finansowo - rachunkowych w przedsiębiorstwach 
państwowych musiała mieć przebieg wielokierun­
kowy.

Byłoby jednak przesadą twierdzić, że stopień 
osiągniętego efektu okazał się wszędzie jednako 
zadawalający, natomiast pewne jest, że znaczny 
postęp osiągnięto wszędzie, a jeżeli idzie o nie­
które przemysły czołowe, to poziom uzyskanego 
przez nie postępu jest nawet bardzo dobry.

W świetle powyższych wywodów dochodzimy 
do dwóch następujących twierdzeń zasadniczych:

1) działanie sfer kierujących życiem gospodar­
czym znamionuje silna i konsekwentnie prze­
prowadzana wola jak najrychlejszego ure­
gulowania i znormalizowania form obrotu 
i rozrachunku gospodarczego,

2) aparaty finansów i rachunkowości przed­
siębiorstw państwowych są zdolne do 
dostosowania swych organizacji do potrzeb 
i wymogów resortów gospodarczych.

Zrozumiałe, jest, że powyższe stwierdzenia 
znalazły oddźwięk właściwy wśród czynników 
powołanych do wytyczania kierunków, jakimi ma 
kroczyć praca finansistów i rachunkowców.

W konsekwencji na podstawie zebranych do­
świadczeń i materiałów z pracy w okresie ubie­
głych czterech lat oraz w oparciu o zasady obo­
wiązującego systemu finansowego zakończono 
w ciągu roku bieżącego opracowywanie nowego 
j e d n o 1 i t,e,g,o p,l a.n.u k.o.n.t dla państwowych 
przedsiębiorstw przemysłowych, podległych czte­
rem resortom gospodarczym.

W ślad za pierwszą publikacją jpk dla przemy­
słu ogłoszono w sierpniu bieżącego roku jednolity 
plan kont dla państwowych przedsiębiorstw han­
dlowych.

Stosowanie tych planów stanie się obowiązują­
ce od roku 1950 i od tej pory organizacja działów 
finansowo - rachunkowych każdego z przedsię­

biorstw państwowych, czy to przemysłowych, czy 
handlowych i usługowych, będzie obowiązana 
przestrzegać zawartych w tych planach zasad, 
uzupełnionych wykładnią przyjętych założeń i in­
terpretacją w zapowiedzianym obszernym komen­
tarzu który niebawem ma się ukazać.

Z podstawowych rozwiązań przyjętych w no­
wym jednolitym planie kont jasno wynika, że 
układ jego podporządkowany jest w całej rozcią­
głości jednej z najistotniejszych zasad, dominują­
cej w gospodarce uspołecznionej naszego państwa, 
a mianowicie zasadzie, w myśl której każde dzia­
łanie w przedsiębiorstwie państwowym oparte jest 
na planowaniu. W tym więc głównym kierunku 
idzie wymóg sprawozdawczości, której waga, siłą 
rzeczy, stawia działy finansowo - rachunkowe na 
czołowe miejsca w hierarchii kierownictwa przed­
siębiorstwa.

Zadania rachunkowców w związku, z wprowa­
dzeniem w życie nowego jpk nie są trudne, lecz 
nie są i łatwe. W większości bowiem wypadków 
przeprowadzone zmiany stanowią jeszcze jeden 
z widocznych znaków ciągle dokonującego się po­
stępu w dziedzinie rachunkowości. Rozwiązania, 
które niektórym wydają się rewolucyjne, zdały już 
swój egzamin przydatności w codziennej praktyce 
Związku Radzieckiego i naszych przodujących 
przemysłów.

Jeżeli zestawimy trudności i korzyści wypły­
wające z rozwiązań nowego planu kont, to okaże 
się. że niewątpliwie przeważają korzyści.

Nieco skomplikowane bowiem księgowania 
środków trwałych i funduszy dokonywane są 
sporadycznie, raz lub dwa razy do roku, gdy na­
tomiast ułatwienia uzyskane dzięki odpowiednim 
mechanizmom stosowanym w klasach materiałów 
i kosztów dotyczą przeważającej ilości codziennie 
dokonywanych księgowań.

Zmiany leżące w tematyce nowego układu 
kontowego i zawartych w nim ustaleń, które są 
ustaleniami typu obligatoryjnego, nie powinny spo­
wodować i nie spowodują w żadnym wypadku 
zahamowania normalnego toku prac bieżących 
w działach rachunkowo - finansowych. Jedynie 
organizacje o opóźnionym procesie doskonalenia 
swej sprawności mogłyby ewentualnie szukać 
w zarządzonych zmianach usprawiedliwienia dla 
istniejących tam zaniedbań (nie zawsze zresztą 
zawinionych przez księgowych). Pewne obawy 
pod tym względem mogły wypływać z niewątpli­
wie krótkiego okresu czasu, dzielącego moment 
ukazania się instrukcji P. K. P. G. FG (2. 5. 49) od 
dnia 1 stycznia 1950 r., kiedy to stanie się ona 
obowiązującą.

Jest rzeczą bezsporną, że nowy jpk wymaga 
wstępnych studiów, pogłębionych trafnie przepro­
wadzonymi rozwiązaniami na dobrze stosowanych 
przykładach. Z tego powodu wzmógł się i tak już 
przeładowany program zajęć pracowników 
wszystkich szczebli resortów rachunkowości, 
z których wielu samorzutnie starało się przyswoić 
sobie istotę nowego jpk. Ale faktem jest, że inicja­
tywę w tym kierunku podjęła również i strona 
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druga. Bo oto począwszy od lipca roku bieżącego 
uruchomione zostały kursy szkoleniowe w zakre­
sie jednolitego planu kont, prowadzone na zleceń.e 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, 
oraz w ścisłym uzgodnieniu i skoordynowani ii 
z Centralnym Urzędem Szkolenia Zawodowego 
przez Biuro Organizacji Rachunkowości. Oprócz 
tego podjęta została akcja szkoleniowa, przepro­
wadzana — jak słychać —— skutecznie przez posz­
czególne przedsiębiorstwa w ramach ich potrzeb 
branżowych. W ten sposób z każdym dniem rosną 
kadry przeszkolonych fachowców. Daje to rękoj­
mię, że co najmniej czołowa kadra rachunkowców 
przestąpi próg planu sześcioletniego w pełnej goto­
wości do wykonywania zadań wynikających 
z trzech podstawowych funkcyj rachunkowości: 
planowania, sprawozdawczości i kontroli.

Wprowadzenie w życie zreformowanego jedno­
litego planu kont otwiera niewątpliwie nowy etap 
na drodze rozwoju i postępu organizacyjnego 
w sferze rachunkowości przedsiębiorstw uspołecz­
nionych.

Niewątpliwie z tego punktu widzenia oceniając 
i wyznaczając rolę nowego jpk stwierdzić wypad- 
nie, iż stanie się on potężnym impulsem dla dal­
szego metodycznego opracowywania podstawo­
wych problemów i zagadnień rachunkowości.

Metodycznego opracowania wymagać będą tego 
rodzaju zagadnienia, jak: organizacja i mechani­
zacja pracy działów rachunkowo - finansowych, 
branżowe plany kont w przekroju podstawowych 
działów gospodarki państwowej (przemysł, handel, 
usługi), zagadnienie amortyzacji środków trwałych 
słownictwo itp. Są to zagadnienia, które będą wy­
magały wnikliwych i niekiedy długotrwałych 
badań, a następnie szczegółowych opracowań. 

Toteż i w tym kierunku zainicjowana została 
akcja, której .wyrazem jest powołanie Komisji 
Metodyki Planowania Finansowego i Rachunko­
wości przedsiębiorstw uspołecznionych przy 
PKPG.

Wyniki tych prac nie pozostaną, rzecz oczy­
wista, bez wpływu na, organizację i prace działów 
rachunkowo - finansowych.

Jak więc widzimy, nadchodzący rok 1950 
można śmiało uważać za moment zwrotny w za­
kresie zadań i prac działów rachunkowości i finan­
sów przedsiębiorstw uspołecznionych.

Zadania te będą się streszczały do maksymal­
nego usprawnienia sprawozdawczości, oraz po­
głębienia wewnętrznego rozrachunku gospodar- 
czego*

Równolegle z tym przesunie się niewątpliwie 
w stronę kierownictwa działów rachunkowości 
i finansów ingerencja we wszystkie, podstawowe 
zagadnienia działalności przedsiębiorstwa. Odpo­
wiednio wzrośnie też stopień odpowiedzialności 
tegoż kierownictwa za stan i wyniki pracy powie­
rzonych mu działów, jak też — co przyjąć należy 
— współodpowiedzialności kierownika rachunko­
wości za wyniki pracy przedsiębiorstwa.

Z powyższych względów płynie dalszy 
wniosek, wskazujący na konieczność zapewnienia 
wspomnianemu kierownictwu koniecznych środ­
ków działania i to w najszerzej pojętym tego 
słowa znaczeniu.

Jasne jest bowiem, że od spełnienia tego postu­
latu uzależnione jest w wielkiej mierze wypełnie­
nie przez działy rachunkowości wyznaczonych im 
funkcji, które — jak wiemy z bogatych doświad­
czeń radzieckich — w warunkach gospodarki 
uspołecznionej należą do rzędu podstawowych 
w sferze planowego kierownictwa gospodarczego.

JAN KUJAWSKI (Warszawa) Z ZAGADNIEŃ NOWYCH PLANÓW KONT

Rejestr i księgowanie zakupów
(Artykuł dyskusyjny)

Księgowanie faktur za materiały i towary na­
byte przebiega według jednolitego planu kont 
przez konta:

— 300 — Materiały i towary w drodze
— 301 — Zakup
Według komentarza do jednolitego planu kont 

podgrupa 300 — „Materiałów i towarów w dro­
dze“ rejestruje napływające do przedsiębiorstwa 
faktury dostawców za nie otrzymane jeszcze ma­
teriały li towary. Powyższe faktury przeksięgo- 
wywane są na konto 301 — „Zakupu“ w chwili 
otrzymania przesyłki. Na koncie 301 — „Zakupu * 
księgowane są zatem faktury za otrzymane 
towary i materiały oraz faktury zaksięgowane 
uprzednio na koncie 300.

Z powyższych założeń jednolitego planu kont 
wynika konieczność uprzedniego stwierdzenia 

przed zaksięgowaniem, czy materiał według otrzy­
manej faktury został przez przedsiębiorstwo 
otrzymany.

W celu uniknięcia powyższego wstępnego 
i uciążliwego dekretowania każdej faktury, jedno­
lity plan kont dopuszcza księgowanie faktur 
wprost na konto 301 — „Zakup“, skąd dopiero po 
zakończeniu miesiąca sprawozdawczego przenosi 
się faktury za nie otrzymane materiały na konto 
300. Powodem wyksięgowywania faktur w końcu 
miesiąca z konta zakupu jest jednak nie tylko nie­
otrzymanie materiału. Otrzymywany przez za­
kład materiał, a szczególnie surowiec, wymaga 
odbioru technicznego przez przedsiębiorstwo, przy 
czym niejednokrotnie przyjęcie materiału wymaga 
laboratoryjnego sprawdzenia (np. składu chemicz­
nego, twardości, wytrzymałości itp.). Przychód 
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materiału w kartotece magazynowej ilościowo- 
wartościowej zostaje wprowadzony na podstawie 
kwitu przychodowego po orzeczeniu technicznym 
odbioru i przyjęciu materiału. Z reguły nie 
wszystkie materiały zostają przez odbiór tech­
niczny sprawdzone i przyjęte w końcu każdego 
miesiąca sprawozdawczego i szereg materiałów 
znajdować się może wtedy w odbiorze, a zatem 
nie wszystkie kwity przychodowe otrzymuje księ­
gowość materiałowa bieżąco. Odbiór techniczny 
materiałów, zwłaszcza przy ich znacznym napły­
wie, może trwać w praktyce kilka, a nawet i wię­
cej drii, zanim po przeprowadzeniu badań i prób 
zostanie zakończony.

Z powyższych względów konto 300 winno wy­
kazywać również faktury za materiały i towary 
znajdujące <się w odbiorze, wobec czego nazwa 
konta 300 winna ulec rozszerzeniu, odpowiadalją- 
oernu stanowi faktycznemu i brzmieć: „Materiały 
i towary w drodze i o'dbiorze“. Wyksięgowywa­
nie w końcu miesiąca faktur z konta 301 — „Za­
kupu“ na konto 300 — stanowi czynność dodat­

kową, której można uniknąć, a pracę 'księgowania 
zakupu zmechanizować. Można to uzyskać przez 
proste odwrócenie powyższej zasady. Wszystkie 
otrzymane faktury księgowane będą wtedy za­
miast na koncie 301 — „Zakupu“ wprost na kon­
cie 300, skąd przenoszone będą na konto 301 
w końcu miesiąca. Pozornie wydawałoby się, że 
przy tej odwrotnej zasadzie nie zyskuje się żadnej 
oszczędności w księgowaniu. Z dalszego jednak 
rozpatrzenia przebiegu księgowania wynika, źe 
pozostające w końcu miesiąca na koncie 300 saldo 
stanowi automatycznie wartość faktur za mate­
riały i towary w drodze i odbiorze i nie zachodzi 
z tego tytułu konieczność przeksięgowywań. Po­
wyższa zasada dalie zatem następujące korzyści:
— konto 300 przez rozszerzenie jego brzmienia 

odzwierciedla stan faktyczny;
— mechańizuje czynności księgowania faktur 

i usuwa zbyteczne przeksięgowania faktur 
z konta 301 na konto 300.
Konto 301 — „Zakup“ obejmuje zatem nastę­

pujące pozycje:

KONTO 301 — ZAKUP

Winien Ma

300 faktury sprawdzone wartość wycenionego przychodu 31—38

14 uznanie konta dostawców za błę­
dy w fakturze

obciążenia konta -dostawców za 
sprostowane błędy w fakturze 
brąz zwroty materiału 14

3021/22 różnice wyceny, jeżeli materiał 
wyceniono za wysoko

różnice wyceny, jeżeli materiał 
wyceniono za nisko 3021/22

zafakturowane przez dostawcę 
w fakturze koszty dostawy 3020

Saldo kredytowe konta 301 po przeprowadze­
niu powyższych księgowań stanowi dostawy nie 
fakturowane (149).

Wszystkie powyższe księgowania na koncie 
zakupu odbywają się raz jeden, w końcu miesiąca 
sprawozdawczego, sumami globalnymi, na podsta­
wie prowadzonej bieżącej analizy konta 301, przy 
pomocy tzw. rejestru zakupów (wzór w załącze­
niu w oparciu o opracowanie BOR).

Rejestr zakupu jako dokument analityczno-ra- 
chunkowy oraz dokument dla przeprowadzenia 
księgowań prowadzony być winien w księgowości 
materiałowej. W księgowości materiałowej pro­
wadzony jest dział kontroli rachunków, tzw. „re­
wizja faktur“, mająca za zadanie:

— wycenę przychodów materiałów i towarów 
według kwitów przychodowych,

— kontrolę otrzymywanych faktur,
— prowadzenie rejestru faktur.
Dla ułatwienia prac kontrolnych zachodzi ko­

nieczność usystematyzowania 'i ustalenia obiegu 
dokumentacji. Tok postępowania jest następu­
jący :

1) Kwity przychodowe otrzymuje z magazynu 
bezpośrednio rewizja faktur, która wycenia je 
bieżąco każdego dnia (komentarz jpk), a po 
wycenie wpisuje kwity przychodowe, tj. numer 
oraz wartość wyceny do rejestru. Punktem 
wyjściowym prowadzenia rejestru są kwity 
przychodowe, wpisywane w kolejności bieżą­
cej numeracji. W wypadku braku numeru bie­
żącego kolejnego kwitu, według którego zalega 
przyjęcie materiału w odbiorze technicznym, 
wpisuje się numer kwitu bez wyceny.

W praktyce w dużym przedsiębiorstwie 
prowadzi się kilka magazynów, jak np. maga­
zyn materiałów podstawowych, magazyn ma­
teriałów pomocniczych itp. Każdy z magazy­
nów posiada własną kolejną numerację kwi­
tów, np. kwity przychodowe magazynu mate­
riałów podstawowych noszą numerację od nu­
meru 1—10.000, magazynu materiałów pomoc­
niczych od n-ru 10.001 do 20.000 -itd. Ze wzglę­
du na trudność prowadzenia jednego wspólne­
go rejestru dla wszystkich magazynów, jak 
'i poszczególnych grup materiałowych jpk (np. 
310, 311, 312, 320, 321, 330 itd.), trzeba dla każ­
dego z magazynów prowadzić oddzielny rejestr.
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Wycenione kwity przychodowe wnoszone 
są do kartoteki ilościiowo-wartościowej, po 
czym po zaksięgowaniu i odnotowaniu zaksię­
gowania kwity przychodowe przechowywane 
są w rewizji faktur częściowo alfabetycznie 
według pierwszej litery brzmienia firmy do­
stawcy. Takie .przejściowe przechowywanie 
ma na celu ułatwienie szybkiego odnalezienia 
kwitu przychodowego dla sprawdzenia z od­
nośną fakturą po jej nadejściu.

2) Faktury dostawców otrzymuje bezpośrednio 
i wyłącznie księgowość finansowa. W celu 
ułatwienia kontroli każda faktura otrzymuje 
swój kolejny wewnętrzny numer bieżący.

FAKTURA Nr: ..............

Winien Ma

300 14-..............

Data zaksięgowania ...................

Po ostemplowaniu faktur pieczęcią ewiden­
cyjną wpisuje się kolejny bieżący numer oraz 
konto kartoteki dostawcy. Faktury księgowa­
ne są bez sprawdzenia wprost na dobro odnoś­
nych kont dostawców przez oddzielnie prowa­
dzony dziennik zakupów. Zaksięgowane każ­
dego dnia faktury zostają globalną kwotą wnie­
sione na konto 301 ,.Zakupu“ z następującą tre­
ścią zapisu:
F. O. od nru ...................... do nru
(F. O. — skrót nazwy faktury otrzymanej).

3) Zaksięgowane faktury otrzymuje rewizja fak­
tur, kopie — dział zaopatrzenia. Rewizja fak­
tur dołącza do otrzymanych faktur odnośne 
kwity przychodowe i odpisy zamówień, nadsy­
łane z działu zaopatrzenia. Skompletowane 
faktury zostają sprawdzone. Każda sprawdzo­

na faktura otrzymuje stempel rewizji na od­
wrocie w górnym lewym rogu.

ZAMÓWIENIE Nr ...............................................

Kwit przychód. Nr ...............................................

1. Materiał

2. Koszty dostawy

3. Kaucje

4. R-nota DFCt

Ogółem

Rejestr zakupu Sprawdził :

Nr ....... Lp.

Po sprawdzeniu faktury i wniesieniu zapi­
sów w stemplu, wszystkie sprawdzone w da­
nym dniu faktury wpisuje się do rejestru za­
kupów.

Faktury sprawdzone i zapłacone przecho­
wuje się w segregatorach, w kolejności nume­
rów bieżących. Przy wnoszeniu zapisów do 
rejestru ustala się również różnice wyceny 
i wpisuje do odnośnej kolumny i pozycji reje­
stru.

4) Po zakończeniu miesiąca rewizja faktur sumuje 
pozycje rejestru, sprawdza sumy wycenionych 
przychodów z dziennikiem materiałowym kar­
toteki ilościowo-wartościowej, po czym prze­
bitkę rejestru kieruje do księgowości finanso­
wej.

Na podstawie przebitki rejestru księgowość 
sporządza notę (potrącenie księgowania). We­
dług załączonego wzoru i przykładu rejestru 
układ noty będzie następujący:

Rów nocześnie do pozycji ,,Dostawcy zostają dołączone noty (odpisy) wysłane przez rewizję 
faktur do dostawców (w związku ze sprostowaniem faktur).

Nr konta Polecenie księgowania Winien Ma

300 Materiały i towary w drodze i odbiorze . 1.861,—
301 Zakup: wycena materiałów . . . . 4.893 —

faktury sprawdzone . . . . 1.861,—
rozliczenia dostawców 6,— 18,—
wydatki na zaopatrzenie . 15,—
kaucje........................................ 4,—
różnice wyceny.......................... 42.— 2,__
dostawy nie fakturowane . 3.023.—

310 Surowce .............................................. , . 4.651.—
311 Półfabrykaty.............................................. 949—

3020 Wydatki na zaopatrzenie.......................... 15 —
3021 Różnice cen ............................................... 9__ 42,—

14 Dostawcy.............................................. , , 18,— 6 —
174 Inne należności i zobow. (kaucje) . 4,—
149 Dostawy nie fakturowane.......................... 3.023,—

9.864,— 9.864,—



wzór rejestru zakupów.
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Nr 
kwitu 
przych.

Wycena Faktury otrzym. Faktury sprawdzone Rozlicz, z dost. Różnice cen Dostawy nie fakturowane

Surowce Półfabr.
Półfabr. 

typ- 
własne

Nr Suma Ogó­
łem

Mater. Koszty Kaucje Dt. ct. Dt. ct. 1-mc II-mc 111-mc

1 1 762 3 770 770 760 6 4 2

2 2 56 4 54 60 56 4 6

3 3 186 1 195 193 188 5 2 2

4 4 1512 1512

5 5 866 2 842 826 826 - - ■ 16 40

6 6 1511 1511

i
t.
d.

— 4651 242 - - 1861 1849 1830 15 4 18 6 2 42 3023
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BRONISŁAW BLASS i IGNACY PATRYCHĄ
(Warszawa)

Projekt reformy jednolitego planu kont
część IX.

(artykuł dyskusyjny)
Klasa 8

Konta obrotów i wyników realizacji
Konta tej klasy przeznacza się do rejestracji za­

szłości drugiego etapu działalności handlowej przed­
siębiorstwa, w którym odbywa się sprzedaż 'wytworów 
i towarów na zewnątrz (realizacja produkcji towaro­
wej i towarów handlowych) oraz rozliczenie nietowa­
rowej produkcji przedsiębiorstwa, posiadającej jednost­
ki kalkulacyjne, zużytej wewnątrz przedsiębiorstwa.

Pod pojęciem sprzedaży (realizacji), kończącej cykl 
działalności handlowej, a zarazem zamykającej całą 
działalność gospodarczą przedsiębiorstwa, rozumiemy 
— (co podkreśliliśmy już niejednokrotnie) — moment 
wymiany wartości gotowych wyrobów (ukończonych 
robót i usług) oraz towarów handlowych na pieniądz 
za pośrednictwem banku.

Wyjątkami od tej zasady, traktowanymi jednakże 
na równi z zaszłościami realizacji w wyżej podanym 
ujęciu, będą następujące fakty:
a) skierowanie do sądu lub arbitrażu pretensji o opła­

tę należności za dostawy towarowe, wykonane ro­
boty lub świadczone usługi; w tych wypadkach mo­
mentem realizacji jest przeniesienie należności na 
konto 145 — „Należności sporne“ (vide część II na­
szego art.), ,

b) odpisanie należności z tytułu dostawy wyrobów, to­
warów, wykonanych robót i świadczonych usług 
wskutek niemożliwości ich wyegzekwowania lub 
wskutek przedawnienia pretensji; w tych wypad­
kach momentem realizacji jest spisanie należności 
na straty (konto 09 — poz. 7 lub 8 — vide część I 
nasz, art.),

c) wyrównanie należności za uskutecznione dostawy 
towarowe lub wykonane roboty i świadczone usługi 
w drodze bezpośrednich rozliczeń pomiędzy produ­
centem a odbiorcą (tzw. „rozliczenie na saldo“), 
o ile taki system rozliczeń jest dozwolony odnośny­
mi zarządzeniami władz zwierzchnich; w tych wy­
padkach momentem realizacji jest data wysyłki lub 
przekazania towarów, robót lub usług, a zapis do­
konywany jest na subkoncie 144 — ,,Inne należnoś­
ci i zobowiązania“,

d) dostawa wyrobów lub wykonanie robót i świadczeń 
dla własnych robót kapitalnych i działalności poza- 
zakładowej; w tym wypadku momentem realizacji 
jest data dostawy, zakończenia robót lub świadczeń, 
a zapis dokonywany jest na kontach klasy 0 (03 
i 05) lub 4,

e) oddanie wyrobów produkcji podstawowej na potrze­
by ogólnej administracji przedsiębiorstwa, na cele 
utrzymania jego wydziałów produkcyjnych etc.; 
w tym wypadku momentem realizacji jest data asy- 
gnaty magazynowej,

f) oddanie półfabrykatu typowego do dalszej obróbki 
w danym przedsiębiorstwie; w tym wypadku mo­
mentem realizacji jest data asygnaty magazynowej, 
świadczącej o wybyciu półfabrykatu z magazynu’ 
a zapis dokonywany jest na koncie klasy 6.
Konta tej klasy ewidencjonują zarówno obroty, jak 

i wyniki realizacji wytworów, robót, usług, towarów 
handlowych i odpadków, przy czym obroty ewidencjo­
nowane są bieżąco, wyniki zaś z realizacji ustalane są 
miesięcznie w sposób podany niżej, w omówieniu po­
szczególnych kont i subkont.

Na kredyt kont realizacji zapisywane są efektywne 
wpływy za zrealizowane wyroby, roboty i usługi, to­

wary handlowe (w tej liczbie również materiały zbę­
dne i tarę), stąd więc kredyt kont tej klasy rejestro­
wać będzie wykonanie planu realizacji produkcji towa­
rowej.

Strona debet kont klasy 8 rejestrować będzie (jak 
to wyniknie z niżej podanego komentarza) wykonanie 
planu komercyjnych kosztów własnych produkcji.

Konta tej klasy przyjmują obciążenia w korespon­
dencji z kontami i subkontami:

— Klasy 0 — w zakresie przeniesienia dodatnich 
wyników z realizacji,

— Klasy 1 — w zakresie przeniesienia wartości 
zrealizowanych wytworów i towarów w przemysłowych 
cenach zbytu oraz w części dotyczącej uznanych rekla­
macji i udzielonych rabatów,

— Klasy 3 (K-to 39) — w zakresie rozliczonego 
podatku obrotowego,

— Klasy 5 — w zakresie kredytowych odchyleń od 
cen zaliczeniowych produkcji nietowarowej,

— Klasy 6 — w zakresie kredytowych odchyleń od 
cen zaliczeniowych produkcji nietowarowej, zużytej 
bezpośrednio w procesie fabrykacyjnym oraz w zakre­
sie przeniesienia „planowych“ cen na odpadki,

— Klasy 7 — w zakresie przeniesienia wartości 
produkcji nietowarowej w cenach zaliczeniowych oraz 
„odchyleń“ od tych cen oraz przeniesienia wartości zre­
alizowanych we własnej sieci detalicznej odpadków.

Uznanie kont klasy 8 następuje w korespondencji 
z kontami i subkontami:

— Klasy 0 — w zakresie wewnętrznej realizacji 
produkcji towarowej,

— Klasy 1 — w zakresie wpływów z realizacji to­
warowej produkcji na zewnątrz przedsiębiorstwa oraz 
przy rozgraniczeniu kosztów zbytu i sprzedaży,

— Klasy 4 — w zakresie realizacji produkcji towa­
rowej dla własnej działalności pozazakładowej,

— Klasy 5 — w zakresie realizacji produkcji wew­
nątrz przedsiębiorstwa na cele ogólne administracji, 
utrzymanie wydziałów produkcyjnych itp.,

— Klasy 6 — w zakresie jak z klasą 5 oraz w wy­
padku oddania półfabrykatów do dalszej obróbki w da­
nym przedsiębiorstwie,

— Klasy 7 — w zakresie przeniesienia debetowych 
odchyleń od cen zaliczeniowych produkcji towarowej, 
nietowarowej itd.

Konta tej klasy korespondują również pomiędzy so­
bą w sposób podany w komentarzu poniżej.

Schemat kont tej klasy przedstawia się następująco:
80 Realizacja hurtowa produkcji podstawowej (towa­

rowej )
800 Wpływy z realizacji
801 Komercyjny koszt własny
802 Rezultaty realizacji

81 Realizacja hurtowa produkcji pomocniczej (towa­
rowej)
810 Wpływy z realizacji
811 Komercyjny koszt własny
812 Rezultaty realizacji

82 Realizacja robót i usług (towarowych)
820 Wpływy z realizacji
821 Komercyjny koszt własny.
822 Rezultaty realizacji
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83 Realizacja hurtowa towarów handlowych i tary

830 Wpływy z realizacji
831 Komercyjny koszt własny
832 Rezultaty realizacji

84 Realizacja hurtowa odpadków
840 Wpływy z realizacji
841 Komercyjny koszt własny
842 Rezultaty realizacji

85 Realizacja we własnej sieci detalicznej
850 Wpływ z realizacji
851 Komercyjny koszt własny
852 Rezultaty realizacji

86 Rozliczenie zmniejszenia utargów
860 Rabaty
861 Prowizje
862 Bonifikaty jakościowe
863 Bonifikaty ilościowe i braki produkcyjne
864 Przeniesienie rozliczonych zmniejszeń

87 Rozgraniczenie kosztów zbytu i sprzedaży
88 Realizacja nietowarowa (wewnętrzna)

880 Rozliczenie produkcji wg cen zaliczeniowych
881 Rozliczenie odchyleń od planowego kosztu 

wytworzenia.
Realizacja hurtowa produkcji podstawowej 

(towarowej) (80)
Konto to ewidencjonuje obroty i rezultaty realizacji 

wytworów, będących przedmiotem produkcji podsta­
wowych wydziałów przedsiębiorstwa. Wchodzą tu pro­
dukowane przez te wydziały typowe półfabrykaty i wy­
roby gotowe, których użytkowym przeznaczeniem — 
z punktu widzenia producenta — jest sprzedaż obcemu 
odbiorcy lub oddanie na potrzeby własnych kapitalnych 
robót, względnie działalności pozazakładowej.

Ten ostatni moment (zgodnie z uwagami podanymi 
w części VIII naszego artykułu) decyduje o zaliczeniu 
tych wyrobów do produkcji towarowej.

Konto 80 nie ewidencjonuje obrotów i wyników re­
alizacji tary, użytej na opakowanie wyrobów, która — 
wydzielona w fakturze — jest przedmiotem odrębnej 
ewidencji na niżej omówionym koncie 83 — „Realiza­
cja hurtowa towarów handlowych i tary“.

Konto 80 dzieli się na następujące subkonta:
800 — Wpływy z realizacji
801 — Komercyjny koszt własny
802 — Rezultaty realizacji.

Subkonto 800 — Wpływy z realizacji.
Kredyt tego subkonta rejestruje efektywny wpływ 

gotówkowy z realizacji towarowej produkcji podsta­
wowej.

Zapisu tego dokonuje się bieżąco w korespondencji 
z subkontami klasy 1: 100 — „Kasa“; 101 — „Czeki, 
weksle obce, papiery wartościowe“; 101 — „Rachunki 
bankowe bieżące“; 111 — „Rachunek czekowo-przele- 
wowy PKO“ — w zależności od sposobu, w jakim usku­
teczniono inkaso należności.

W wyjątkowych wypadkach, o których mowa była 
we wstępie do niniejszego artykułu, a które mimo iż 
nie następuje efektywny wpływ gotówkowy, traktowa­
ne są na równi z zaszłościami realizacji — zapisu kre­
dytowego na subkoncie 800 dokonuje się w korespon­
dencji z subkontami klasy 1: 144 — „Inne należności 
i zobowiązania“, gdy stosuje się tzw. „rozliczenia ną 
saldo“; 145 „Należności sporne“, gdy dochodzenie o 
opłatę należności skierowano do sądu lub arbitrażu; 
z kontami klasy 0: 03 — „Rozpoczęte — inwestycje 
właściwe“, 05 — „Kapitalne remonty“, gdy następuje 
dostawa wyrobów dla własnych robót kapitalnych; 
z kontem 09 — „Straty“, gdy wskutek niemożności 
wyegzekwowania lub przedawnienia należności za do­
starczone wyroby następuje jej odpisanie na straty; 
z kontami klasy 4, gdy ma miejsce realizacja wyrobów 
produkcji podstawowej dla jakiejkolwiek z dziedzin 
pozazakładowej działalności przedsiębiorstwa; z kon­
tami klas 5, wzgl. 6, gdy ma miejsce realizacja wyro­
bów dla własnych celów przedsiębiorstwa lub realiza­
cja półfabrykatów typowych, tj. ich wydanie do dalszej 
obróbki w przedsiębiorstwie.

Na równi z realizacją traktuje się odpisanie stwier­
dzonych na składzie w wyniku przeprowadzonej inwen- 
tury niedoborów ilościowych w wyrobach, o ile przypi­
sano ich wartość do zwrotu winnym, oraz odpisanie 
wyrobów skradzionych lub zniszczonych wskutek wy­
padku losowego, a więc te wypadki, gdy wartość wy­
robów wyksięgowywana jest na klasę 1 (w ciężar win­
nych) lub 0 (w ciężar strat).

Rejestracja wpływu gotówkowego z hurtowej rea­
lizacji produkcji towarowej na zewnątrz przedsiębior­
stwa, wzgl. zarejestrowanie wpływu w wyżej opisanych, 
równoznacznych z realizacją wypadkach, następuje 
w ustalonych dla przedsiębiorstwa przemysłowych ce­
nach zbytu.

Rabat udzielony odbiorcy, wyodrębniony w fakturze 
nie może zmniejszać wpływu wg ustalonych cen zbytu. 
Wobec tego, że na r-k bankowy przedsiębiorstwa wpły­
nie efektywnie kwota pomniejszona o rabat, sumę ra­
batu w momencie zarejestrowania wpływu bankowego 
księguje się na dobro subkonta 800 i w ciężar subkon­
ta 860 — „Rabaty“ (w komentarzu do tego ostatniego 
subkonta omawiamy to szczegółowo).

W ten sposób uzyskujemy po stronie „ma“ subkon­
ta 800 wpływ brutto, który jest miernikiem wykona­
nia planu realizacji (uwaga dotyczy wszystkich oma­
wianych niżej subkont „Wpływów z realizacji“).

Jak wspominaliśmy w poprzedniej części naszego 
artykułu, przemysłowe ceny zbytu mogą odpowiadać 
planowym kosztom wytworzenia produkcji lub też mo­
gą się od nich różnić, w zależności od przyjętych w pla­
nie przemysłowo-finansowym założeń.

Okoliczność ta decyduje o wyniku realizacji, o czym 
mowa będzie niżej.

Subkonto 800 obciąża się wartością rozliczonych na 
niżej opisanym subkoncie 864 rabatów, prowizji ko­
misowych itp., o ile obowiązek ich udzielania odbior­
com jest przewidziany w umowie o dostawę i wynika 
z odnośnych przepisów i cenników.

Na ciężar subkonta 800 zapisuje się również, w ko­
respondencji z subkontem 864, wartość udzielonych na 
skutek reklamacji odbiorców bonifikat jakościowych.

Wynikające z uzasadnionych reklamacji odbiorców 
bonifikaty ilościowe (na skutek niedostarczenia zafak­
turowanej ilości wyrobów), odniesione w ciężar sub­
konta 800, mają charakter zapisów stornujących częś­
ciowo pozycje strony „ma“ subkonta 800 i pociągają za 
sobą konieczność dokonania dalszych korektur księgo­
wych, o czym mowa będzie niżej, w komentarzu do 
konta 86 — „Rozliczenie zmniejszenia utargów“.

Saldo subkonta 800, wykazujące wysokość efektyw­
nych wpływów netto z realizacji produkcji podstawo­
wej, przenosi się miesięcznie na dobro subkonta 802 
— „Rezultaty realizacji“.

Zapisu tego dokonuje się raz na miesiąc na pod­
stawie ,,arkusza analityczno - rozdzielczego realizacji“ 
(wzór Nr 4), który zastępuje kartotekę analityczną do 
tego subkonta, , jak też do innych kont i subkont tej 
klasy (porównaj część III „Uwag ogólnych do klasy 8“).

Subkonto 801 — Komercyjny koszt własny pro­
dukcji.

Dla ustalenia komercyjnego kosztu własnego pro­
dukcji podstawowej posługujemy się następującymi 
szczegółowymi subkontami:

800 — 0 Planowy koszt wytworzenia zrealizowanej
produkcji

801 — 1 Odchylenia od planowego kosztu wytworzenia 
801 — 2 Planowy koszt zbytu i sprzedaży
801 — 3 Odchylenia od planowego kosztu zbytu i sprze­

daży
801 — 4 Podatek obrotowy
801 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu własnego

Pod pojęciem komercyjnego (handlowego) kosztu 
własnego towarowej produkcji podstawowej rozumiemy 
całkowity koszt, poniesiony przez przedsiębiorstwo na 
wytworzenie, zbyt i sprzedaż zrealizowanych wyrobów, 
które powstały w procesie fabrykacji przedsiębiorstwa 
i zostały w nim całkowicie ukończone lub też zapocząt­
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kowane i doprowadzone do pewnego stadium gotowości 
w innym przedsiębiorstwie — zostały w danym przed­
siębiorstwie wykończone i otrzymały postać towarową, 
które przeszły w danym przedsiębiorstwie przez cykl 
zbytu i zostały sprzedane na zewnątrz (należność za 
nie wpłynęła do kasy lub na r-k bankowy przedsię­
biorstwa) lub zużyte do własnych kapitalnych robót, 
wzgl. działalności pozazakładowej przedsiębiorstwa.

Rozróżniać będziemy w dalszym ciągu planowany 
komercyjny koszt własny wyrobów (całkowity i jed­
nostkowy) oraz efektywny komercyjny koszt własny 
wyrobów, przy czym strata lub zysk z realizacji, któ­
rych wyprowadzenie i ustalenie jest zadaniem tej klasy 
kont, jest wynikiem przeciwstawienia (dodatnim lub 
ujemnym) tego ostatniego — wartości wpływów z rea­
lizacji, ustalonych w wysokości netto na poprzednio 
omówionym subkoncie 800.

Planowany komercyjny koszt własny wyrobu składa 
się z:
a) planowego kosztu wytworzenia zrealizowanego wy­

robu (801—0),
b) planowego kosztu zbytu i sprzedaży, przypadające­

go na dany wyrób (801—2),
c) podatku obrotowego, przypadającego na dany wyrób 

(801—4).
Efektywny komercyjny koszt własny wyrobu składa 

się z powyżej podanych (a -j- b -j- c) elementów, a po­
nadto z:
d) odchyleń od planowego kosztu wytworzenia zreali­

zowanego wyrobu (801—1) oraz
e) odchyleń od planowego kosztu zbytu i sprzedaży 

(801—3).
Planowy koszt wytworzenia zrealizowanej produkcji 

(801—0)
Subkonto to obciąża się w momencie realizacji pla­

nowym kosztem wytworzenia zrealizowanych wyrobów, 
w uznanie:
a) subkont 120 — „Faktury i dokumenty wychodzące, 

oddane na inkaso bankowe“, wzgl. 122 „Faktury 
wychodzące pozostałe“, gdy ma miejsce realizacja 
na zewnątrz w trybie normalnego inkasa lub „roz­
liczeń na saldo“, wzgl. gdy sprawę ściągnięcia na­
leżności przekazano do sądu albo do arbitrażu, jako 
też — gdy następuje odpisanie należności wskutek 
niemożności jej ściągnięcia lub przedawnienia; za­
pis ten dokonywany jest wg ustalonych dla przed­
siębiorstwa przemysłowych cen zbytu, tj. wg cen, 
jakie zastosowano w fakturze obciążającej r-k od­
biorcy.

Zapis ten jest równoczesny, równorzędny (co 
do wysokości) i towarzyszy zapisowi kredytowemu 
na subkoncie 800.

Nawiązując do uwag podanych w komentarzu do 
subkont 760, 761 w części VIII naszego artykułu, 
przypomina się, że o ile przemysłowa cena zbytu 
jest równa planowemu kosztowi wytworzenia wyro­
bów, to zapisem tym zamyka się całość operacji, 
natomiast gdy cena zbytu jest niższa lub wyższa 
od planowego kosztu wytworzenia, natenczas musi 
nastąpić dodatkowe przeniesienie.

b) z subkonta 760 — „Przeniesienie półfabrykatów go­
towych“, wzgl. 761 — „Przeniesienie wyrobów goto­
wych“ pozostałych na tych subkontach sald, obej­
mujących różnice debetowe lub kredytowe pomię­
dzy ustaloną ceną zbytu a planowym kosztem wy­
tworzenia, które do momentu realizacji stanowiły 
potencjalne, planowe, bo niezależne od przedsiębior­
stwa, straty lub zyski z realizacji.
Zapisem z debet subkonta 801—0 i w kredyt sub­

kont 760 wzgl. 761 zamyka się operację, gdy przemy­
słowa cena zbytu jest niższa od planowego kosztu wy­
tworzenia, a odwrotnym zapisem reguluje się kredy­
tową różnicę pomiędzy nimi.

W ten sposób na subkoncie 801—0 znajdzie się 
planowy koszt wytworzenia produkcji zrealizowanej 
na zewnątrz przedsiębiorstwa.

W przypadku realizacji jej wewnątrz przedsiębior­
stwa, (przy oddaniu wyrobów dla własnych kapitalnych 
robót, działalności pozazakładowej, przy oddaniu półfa­
brykatu typowego do dalszej obróbki w danym przed­
siębiorstwie lub przy oddaniu wyrobów na ogólne cele 
przedsiębiorstwa) — w ciężar subkonta. 801—0 przeno­
si się z kredytu subkont 760 wzgl. 761 wartość wyrobow 
w planowym koszcie wytworzenia.

Zapis ten jest równoczesny z zapisem kredytowym 
na subkoncie 800.

W ten sposób na subkoncie 801—0 znajdzie się 
planowy koszt wytworzenia produkcji zrealizowanej 
zarówno na zewnątrz, jak i wewnątrz przedsiębiorstwa. 
Odchylenia od planowego kosztu wytworzenia (801—1)

To subkonto przejmuje z subkonta 769 — „Przenie­
sienie odchyleń od planowych kosztów wytworzenia 
produkcji, oddanej (wysłanej) odbiorcom“ — wartość 
różnic pomiędzy planowanym a rzeczywistym kosztem 
wytworzenia" produkcji, w wysokości proporcjonalnej 
do wartości zrealizowanej ilości wyrobów, obliczonej 
wg planowych kosztów wytworzenia (vide subkonto 
801—0).

W ten sposób przez obciążenie subkonta 801—1 
(przy odchyleniach debetowych) lub przez uznanie tego 
subkonta (przy odchyleniach kredytowych) w kore­
spondencji z subkontem 769 następuje przeniesienie 
różnic, które do momentu realizacji (otrzymania należ­
ności) stanowiły potencjalne nie planowane straty lub 
ponadplanowe zyski przedsiębiorstwa, przez nie wygo­
spodarowane i od niego zależne.

„Odchylenia“ odnoszące się do wartości produkcji 
zrealizowanej wewnątrz przedsiębiorstwa (dla wła­
snych kapitalnych robót, działalności pozazakładowej, 
wzgl. przy zużyciu dla dalszej obróbki półfabrykatów 
typowych własnej produkcji) trafiają na subkonto 
801—1 automatycznie, jednocześnie z odpisaniem pro­
dukcji w planowych cenach wytworzenia, zgodnie 
Z uwagami podanymi w części VIII naszego artykułu, 
w komentarzu do subkonta 769.
Planowy koszt zbytu i sprzedaży (801—2)

Subkonto to przejmuje w swój ciężar koszty zbytu 
i sprzedaży, przypadające na zrealizowaną produkcję 
wg ustalonych w planie przemysłowo-finansowym kry­
teriów.

Planowy koszt zbytu i sprzedaży ustalany jest tam 
na jednostkę wyrobu jako składnik planowego komer­
cyjnego kosztu własnego.

Efektywne koszty zbytu i sprzedaży ewidencjono­
wane są na koncie 53 — „Koszty zbytu i sprzedaży“— 
klasy 5 (vide część VI naszego artykułu).

Na subkonto 801—2 przedostają się one z konta 87, 
gdzie miesięcznie podlegają rozgraniczeniu.

O sposobie rozgraniczenia i ustalania norm kosztów 
zbytu i sprzedaży mowa będzie szczegółowo niżej, 
w komentarzu do konta 87 — „Rozgraniczenie kosztów 
zbytu i sprzedaży“, z którym subkonto 801—2 bezpo­
średnio koresponduje.
Odchylenia od planowego kosztu zbytu i sprzedaży 

(801—3)
Subkonto to przejmuje w swój ciężar (lub na swoje 

dobro) odchylenia debetowe (lub kredytowe) od plano­
wego kosztu zbytu i sprzedaży, przypadające na zreali­
zowaną produkcję.

Odchylenia te wyprowadzone na jednostkę wyrobu, 
stanowią składnik efektywnego komercyjnego kosztu 
własnego. _ i

Sposób ich ustalania i rozgraniczania omawiamy 
niżej w komentarzu do konta 87 — „Rozgraniczenie 
kosztów zbytu i sprzedaży“, z którym subkonto 801—3 
bezpośrednio koresponduje.

Podatek obrotowy (801—4)
jest stałym i wprost proporcjonalnym do wartości zrea­
lizowanej produkcji składnikiem komercyjnego kosztu 
własnego wyrobów.

Wysokość podatku obrotowego oblicza się w usta­
lonym stosunku procentowym do obrotu zarejestrowa­
nego po stronie „ma“ subkonta 800.
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Na ciężar subkonta 801—4 przedostają się kwoty 

rozliczone w rozdzielniku do konta 39 — „Przeniesienie 
nakładów“ — klasy 3, w której (na subkoncie 350) 
nakład z tego tytułu jest uprzednio rejestrowany.

Do komercyjnego kosztu własnego każdego wytwo­
ru zalicza się odpowiednią część ogólnej sumy podat­
kowej na podstawie ścisłych wyliczeń.
Przeniesienie komercyjnego kosztu własnego (801—5)

Subkonto to przejmuje miesięcznie w swój ciężar 
(lub na swej dobro — w zakresie kredytowych odchyleń 
na. subkontach 801—1 i 801—3) salda wszystkich wy­
mienionych wyżej subkont szczegółowych, pełniąc fun­
kcję konta tranzytowego dla przeniesienia efektywnego 
komercyjnego kosztu produkcji, celem jego przeciwsta­
wienia (na subkoncie 802) wysokości efektywnie uzy­
skanych wpływów i ustalenia tam definitywnego re­
zultatu realizacji. W okresowych bilansach subkonto 
to, jak i wszystkie wyżej wymienione, zamykają się 
bez sald.
Subkonto 802 — Rezultaty realizacji — 
służy dla miesięcznego ustalania rezultatów realizacji 
podstawowej produkcji towarowej przedsiębiorstwa. 
Na ciężar tego subkonta przenoszone jest miesięcznie 
saldo subkotna 801—5, wykazujące efektywny komer­
cyjny koszt własny wyrobów, na dobro zaś tego sub­
konta przenosi się — również miesięcznie — saldo 
subkonta 800, wykazujące efektywny wpływ z realiza­
cji.

Te wielkości, przeciwstawione sobie na subkoncie 
802, dają w wyniku saldo, które stanowi rezultat 
realizacji (zysk lub stratę), podlegający przeniesieniu 
na konto 09 — „Wyniki“. W bilansach krótkookreso­
wych saldo konta 802 łączy się z wynikami statystycz­
nie (bez przeniesienia tzw. „zleceniem memoriało - 
wym“) przy końcu zaś roku (w bilansie rocznym) 
przenosi się je do poz. 1 — konta 09, jako „zyski“ 
(wzgl. straty) z realizacji produkcji podstawowej“. 
Realizacja hurtowa produkcji pomocniczej (towaro­

wej) (81)
Konto to ewidencjonuje obroty i rezultaty realizacji 

wytworów, będących przedmiotem produkcji pomocni­
czych wydziałów przedsiębiorstwa.

Wchodzą tu produkowane przez te wydziały niety­
powe półfabrykaty i wyroby ogtowe, które w zasadzie 
nie są przeznaczone na sprzedaż, lecz na zużycie dla 
potrzeb wewnętrznych, które jednakże wyjątkowo zo­
stały sprzedane obcemu odbiorcy lub też oddane na 
potrzeby własnych kapitalnych robót, wzgl. działalności 
pozazakładowej.

Ten ostatni moment (zgodnie z uwagami podanymi 
w części VII naszego artykułu) decyduje o zaliczeniu 
tych wyrobów do produkcji towarowej.

Zużycie nietypowych półfabrykatów i wyrobów go­
towych produkcji pomocniczej na potrzeby wewnętrzne 
przedsiębiorstwa ( tj. zgodnie z ich właściwym prze­
znaczeniem) nie jest przedmiotem ewidencji tego konta, 
lecz rozliczane jest na koncie 88 — „Realizacja nieto- 
warowa (wewnętrzna)“, o czym piszemy w uwagach 
poniżej.

Konto 81 dzieli się na następujące subkonta:
810 — Wpływy z realizacji
811 — Komercyjny koszt własny
812 — Rezultaty realizacji

Subkonto 810 — Wpływy z realizacji.
Kredyt tego subkonta rejestruje efektywny wpływ 

gotówkowy z realizacji towarowej produkcji pomocni­
czej oraz wartość tejże produkcji, odstąpionej obcym, 
gdy stosuje się tzw. „rozliczenia na saldo“, gdy docho­
dzenie o opłatę należności skierowano do sądu lub arbi­
trażu, gdy następuje dostawa wyrobów dla własnych 
robót kapitalnych, gdy wskutek niemożności wyegze­
kwowania lub przedawnienia należności za dostarczone 
wyroby, następuje jej odpisanie na straty, gdy ma 
miejsce realizacja wyrobów produkcji pomocniczej dla 
jakiejkolwiek z dziedzin pozazakładowej działalności 
przedsiębiorstwa, gdy stwierdzono przy inwentaryzacji 

ilościowe niedobory wyrobów i przypisano je do zwrotu 
winnym, wreszcie — gdy wyroby uległy kradzieży lub 
zniszczeniu na skutek działania losu.

Zapisu kredytowego dokonuje się w korespondencji 
z, tymi samymi kontami i subkontami, jakie odnoszą 
się do realizacji produkcji podstawowej (vide uwagi do 
subkonta 800).

Rejestracja wpływu z hurtowej realizacji produkcji 
pomocniczej na zewnątrz przedsiębiorstwa (obcemu od­
biorcy) następuje w przemysłowych cenach zbytu, usta­
lonych dla danego przedsiębiorstwa lub w cenach 
ogólnie obowiązujących na podstawie cennika, obejmu­
jącego, dany rodzaj wytworów (będących dla innych 
przedsiębiorstw wytworami produkcji podstawowej).

Wpływ z wewnętrznej realizacji pomocniczej pro­
dukcji (dla własnych kapitalnych robót, działalności 
pozazakładowej, przypisanie do zwrotu winnym pow­
stania ilościowych niedoborów magazynowych oraz od­
pisanie wyrobów skradzionych lub zniszczonych na 
skutek działania losu) rejestrowany jest w cenach zali­
czeniowych, odpowiadających planowemu kosztowi wy­
tworzenia wyrobów produkcji pomocniczej.

Na ciężar subkonta 810 zapisuje się wartość rozli­
czonych na subkoncie 864 rabatów, prowizji komiso­
wych itp., o, ile obowiązek ich udzielania odbiorcom 
jest przewidziany w umowie o dostawę i wynika z obo­
wiązujących cenników, i przepisów, wartość udzielo­
nych bonifikat jakościowych (na podstawie przyjętej 
reklamacji odbiorcy) oraz — na tejże podstawie, lecz 
w korespondencji z subkontem 863 — wartość bonifikat 
ilościowych, przy czym ten ostatni zapis ma charakter 
stornujący częściowo zapisy strony „ma“ i powoduje 
konieczność dalszych korektur księgowych, o czym mo­
wa będzie poniżej w komentarzu do konta 86 — „Roz­
liczenie zmniejszenia utargów“.

Saldo subkonta 810, wykazujące wysokość efekty­
wnych wpływów netto z realizacji produkcji pomocni­
czej przenosi się miesięcznie na dobro subkonta 812 — 
„Rezultaty realizacji“ — w sposób analogiczny, jak 
800POdan° WyŻej' W uwa^ach do bliźniaczego subkonta 

Subkonto 811 — Komercyjny koszt własny produkcji.
Podana wyżej w uwagach do subkonta 801 definicja 

pojęcia komercyjnego kosztu własnego produkcji znaj­
dzie swoje pełne zastosowanie w odniesieniu do tej 
części produkcji pomocniczej, która jest realizowana 
obcym odbiorcom (na zewnątrz), natomiast tylko w 
ograniczonym zakresie dotyczyć będzie realizacji we­
wnętrznej.

Analogicznie do pokrewnego subkonta 801 podział 
na subkonta szczegółowe będzie tu następujący:

811 — 0 Planowany koszt wytworzenia zrealizo­
wanej produkcji

811 1 Odchylenia od planowego kosztu wytwo­
rzenia

811 — 2 Planowy koszt zbytu i sprzedaży
811 — 3 Odchylenia od planowego kosztu zbytu

i sprzedaży
811 — 4 Podatek obrotowy
811 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu wła­

snego.
Planowy koszt wytworzenia zrealizowanej produkcji 

(811—0)
Subkonto to obciąża się w momencie realizacji pla­

nowym kosztem wytworzenia zrealizowanych wyrobów, 
który — zgodnie z uwagami, podanymi w części VIII 
naszego artykułu — składa się z:
a) odniesionej uprzednio w ciężar odbiorcy wartości 

wyrobów wg ustalonych przemysłowych cen zbytu 
(W-n 120 — Ma 760 lub 761) oraz

b) pozostawionej, w saldzie subkont 760 lub 761 do­
datniej lub ujemnej różnicy pomiędzy ceną zbytu 
a planowym kosztem wytworzenia wyrobów.
Stąd też obciążenie subkonta 811—0 w wypadku, 

gdy ma miejsce realizacja na zewnątrz, dokonywane 
jest z równoczesnym uznaniem dwóch subkont, a mia­
nowicie:
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a) subkonta 120 wzgl. 122 — wg przemysłowych cen 
zbytu

b) subkonta 760 wzgl. 761 — różnica pomiędzy cena­
mi zbytu, a planowym kosztem wytworzenia.
Oba te zapisy towarzyszą zapisowi kredytowemu 

na subkoncie 810, przy czym uznanie subkonta 120 
wzgl. 122 (pod a) jest również z tym ostatnim równo­
rzędne co do wysokości.

Uznanie subkonta 760 wzgl. 761 (pod b) zamyka 
operację, gdy różnica jest ujemna, natomiast gdy jest 
ona dodatnia, zapis będzie odwrotny (W-n 811, Ma 760 
wzgl. 761).

Przy wewnętrznej realizacji wytworów towarowej 
produkcji pomocniczej w ciężar subkonta 811—0 prze­
nosi się planowy koszt wytworzenia w uznanie sub­
konta 760 wzgl. 761, przy czym zapis ten jest równo­
rzędny i równoczesny co do wysokości z zapisem na 
kredyt subkonta 810 (planowy koszt wytworzenia 
= cenie zaliczeniowej, która stosowana jest przy rea­
lizacji wewnętrznej towarowej produkcji pomocniczej). 
Odchylenia od planowego kosztu wytworzenia (811-1)

Do tego subkonta mają odpowiednio pełne zastoso­
wanie uwagi, podane do wyżej omówionego bliźnia­
czego subkonta 801—1.
Planowy koszt zbytu i sprzedaży (811—2)

Subkonto to przejmuje w swój ciężar koszty zbytu 
i sprzedaży, przypadające na zrealizowaną produkcję 
pomocniczą wg ustalonych w planie przemysłowo-fi- 
nansowym kryteriów.

Z uwagi na to, że produkcja pomocnicza nie jest 
w zasadzie przeznaczona na sprzedaż i realizacja jej 
występuje tylko sporadycznie — ustalanie w planie 
przem. - finansowym planowych kosztów zbytu będzie 
obowiązkowe tylko w tych wypadkach, jeśli sprzedaż 
tej produkcji — chociaż wyjątkowo — to jednak ma 
wystąpić (w planowym roku) w znacznych rozmiarach.

Planowanie sprzedaży znacznych ilości wyrobów 
produkcji wydziałów pomocniczych na zewnątrz i to 
w kilku kolejnych latach, upoważnia przedsiębiorstwo 
(za zgodą branżowych władz) do zaklasyfikowania 
wydziałów produkujących te wyroby do wydziałów pod­
stawowych, a wtedy koszty te nie będą ewidencjono­
wane na subkoncie 811—2, lecz na subkoncie 801—2.

Poza wyżej podanymi — do subkonta tego mają peł­
ne zastosowanie Uwagi, poczynione przy omówieniu 
bliźniaczego subkonta 801—2 z tym, że w zakresie 
wewnętrznej realizacji produkcji pomocniczej (towa­
rowej) planowane koszty zbytu i sprzedaży w zasadzie 
w ogóle nie powinny występować.
Odchylenia od planowego kosztu zbytu i sprzedaży 

(811—3)
Subkonto to przejmuje w swój ciężar (lub na swoje 

dobro) odchylenia debetowe (lub kredytowe) od pla­
nowego kosztu zbytu i sprzedaży, przypadające na 
zrealizowaną na zewnątrz pomocniczą produkcję i to 
w tych wypadkach (zgodnie z uwagami do poprzed­
niego subkonta), kiedy wskutek planowanego w danym 
okresie znacznego zbytu tych wyrobów — zaplanowano 
również koszt ich zbytu i sprzedaży.

W wypadku, gdy w planie przemysłowo-finansowym 
nie ustalono planowego rozmiaru kosztów zbytu i sprze­
daży towarów pomocniczej produkcji, a w trakcie wy­
konywania planu wystąpi nieprzewidzianie znaczna ich 
realizacja, a co za tym idzie — powstaną koszty zbytu 
i sprzedaży w znacznych rozmiarach — subkonto to 
ewidencjonować będzie całkowite efektywne koszty, 
przypadające z rozliczenia, dokonywanego na koncie 
87 w trybie, podanym w uwagach do tego ostatniego 
konta.

Podatek obrotowy (811—4)
Subkonto to zgodnie z uwagami podanymi do bliź­

niaczego subkonta 801—4, jest stałym składnikiem 
komercyjnego kosztu własnego, obliczanym od wartości 
obrotu, zarejestrowanego na subkoncie 810.

Subkonto 811—4 koresponduje po stronie „winien" 
z kontem 39 — „Przeniesienie nakładów" — klasy 3, 
w której nakład z tego tytułu jest uprzednio rejestro­
wany.

Po stronie „ma" — subkonto to koresponduje z sub­
kontem
Przeniesienie komercyjnego kosztu własnego (811-5), 
które przejmuje miesięcznie salda wszystkich wyżej 
wymienionych subkont szczegółowych , subkonta 811, 
celem ich przeniesienia w jednej kwocie, obejmującej 
efektywny komercyjny koszt własny zrealizowanej 
produkcji pomocniczej na

subkonto 812 — Rezultaty realizacji
Na tym subkoncie następuje przeciwstawienie ko­

mercyjnego kosztu własnego wpływom netto z realiza­
cji tej produkcji i wyprowadzenie rezultatu (strat lub 
zysków), podlegającego z kolei przeniesieniu^ (statys­
tycznie w ciągu roku, a memoriałowe przy końcu roku) 
do poz. 2. konta 09 — „Wyniki" — jako „zysk" (lub 
strata) z realizacji produkcji pomocniczej".

Realizacja robót i usług (towarowych) (82)
Konto to ewidencjonuje obroty i rezultaty realizacji 

usług wydziałów podstawowej produkcji dla obcych 
odbiorców, względnie dla własnych kapitalnych robót 
oraz dla pozazakładowej działalności przedsiębiorstwa.

Ewidencjonuje ono również obroty i rezultaty reali­
zacji robót montażowych, wykonywanych przez wydzia­
ły podstawowe lub pomocnicze dla własnych inwestycji.

Nie wchodzące w zakres pojęcia produkcji towaro­
wej roboty i usługi pomocniczych wydziałów, świad­
czone dla własnych kapitalnych remontów lub dla 
działalności pozazakładowej przedsiębiorstwa, ani też 
dorywcze usługi pomocniczych wydziałów dla obcych 
odbiorców (np. usługi laboratoryjne etc.) nie są przed­
miotem ewidencji tego subkonta, lecz niżej omawianego 
konta 87 — „Realizacja nietowarowa (wewnętrzna)“.

Konto 82 dzieli się na następujące subkonta:
820 — Wpływy z realizacji
821 — Komercyjny koszt własny
822 — Rezultaty realizacji

Subkonto 820 — Wpływy z realizacji
rejestruje w zakresie robót i usług analogiczne zaszło­
ści, jak omówione wyżej pokrewne subkonta 800 i 810, 
stąd też wszystkie tam podane uwagi mają do niego 
odpowiednio swoje zastosowanie.

Zgodnie z uwagami w części VII i VIII naszego 
artykułu wszelkie przewidziane w planie przemysłowo- 
finansowym roboty i usługi, zarówno towarowe, jak 
i nietowarowe, posiadające jednostki kalkulacyjne, win­
ny mieć ustalone jednostkowe planowe koszty wytwo­
rzenia.

W zakresie produkcji usług towarowych przedsię­
biorstwo powinno posiadać — ponadto — ustalone 
jednostkowe przemysłowe ceny zbytu, wg których reje­
struje się wpływy z realizacji.

Przy braku jednostek kalkulacyjnych dla robót 
i usług towarowych (gdy usługi mają różnorodny, zło­
żony charakter) rolę cen zbytu pełni kosztorys, stano­
wiący podstawę do zawarcia umowy o świadczenie 
usług, względnie wykonanie robót.

Powyższe stosuje się przy wykonywaniu robót 
i usług na zlecenie obcego odbiorcy (na zewnątrz), na­
tomiast przy świadczeniu usług dla własnych kapital­
nych robót i działalności pozazakładowej lub przy wy­
konywaniu robót montażowych dla własnych inwesty­
cji — wpływ z realizacji rejestrowany jest wg efekty­
wnego kosztu własnego wytworzenia, skalkulowanego 
na kontach klasy 6.

Fakturowanie robót i usług wg efektywnego kosztu 
własnego może mieć również miejsce w stosunku do 
odbiorcy obcego, o ile umowa z nim przewiduje taki 
właśnie tryb rozliczeń.
Subkonto 821 — Komercyjny koszt własny 
składa się z następujących subkont szczegółowych:

821 — 0 Planowy koszt wytworzenia zrealizow. 
robót i usług

821 — 1 Odchylenia od planowego kosztu wytwo­
rzenia

821 — 2 Koszt zbytu i sprzedaży
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821 — 3 W
821 — 4 Podatek obrotowy
821 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu wła­

snego.
Wszystkie wyżej wymienione subkonta szczegółowe, 

pod względem swojego przeznaczenia, typowej kores­
pondencji pomiędzy sobą i z kontami innych klas, nie 
różnią się od poprzednio omówionych subkont 801 i 811 
z tym, że:
a) na subkoncie 821—0 rejestruje się planowy koszt 

wytworzenia zrealizowanych robót i usług w wy­
padkach, kiedy robota wzgl. usługa posiada jednost­
kę kalkulacyjną i planowy jednostkowy koszt wy­
tworzenia, wzgl. gdy całość (złożonych i różnorod­
nych) usług ujęta jest kosztorysem.
W tych wypadkach odchylenia od planowych cen 

(od kosztorysu) księguje się na subkoncie 821—1.
W wypadku braku jednostkowych planowych kosz­

tów wytworzenia (lub przy niestosowaniu kosztorysu 
przy rozliczeniach z odbiorcą usług), subkonto 821—0 
obciążane będzie całkowitym efektywnym kosztem wy­
tworzenia. Wówczas subkonto 821—1 — „Odchylenia“ 
nie będzie miało zastosowania.

Koszt zbytu i sprzedaży robót i usług, bardzo rzad­
ko występujący, nie będzie przewidywany w planach 
przem.-finansowych, a zatem na subkoncie 821—2 reje­
strowane będą tylko efektywne koszty wynikające 
z rozliczenia, dokonywanego na koncie 87, w sposób 
podany w uwagach do tego konta.

Wskutek tego nie projektuje się w ogóle szczegó­
łowego subkonta dla rejestracji odchyleń od planowego 
kosztu zbytu i sprzedaży robót i usług, gdyż one 
w ogóle nie wystąpią.
Subkonto 822 — Rezultaty realizacji 
pełni w zakresie realizacji robót i usług te same funk­
cje, co wyżej omówione bliźniacze subkonta 802 i 812.

Do niego stosują się więc odpowiednio wszystkie 
wyżej podane w komentarzu do tych subkont uwagi 
z tym, że przy zamknięciu rocznym rezultat realizacji 
przenoszony jest w postaci zysków lub strat do poz. 3 
konta 09 — „Wyniki“, jako „Zysk (strata) z reali­
zacji robót i usług towarowych“.
Realizacja hurtowa towarów handlowych i tary (83)

Konto to przeznacza się do ewidencji obrotów i re­
zultatów realizacji towarów handlowych i tary obroto­
wej, które na etapie zbytu ewidencjonowane są na 
koncie 78 (vide część VIII naszego artykułu).

Wchodzą tu towary handlowe (również materiały 
zbędne) oraz tara obrotowa, zakupiona z zewnątrz 
(obcego pochodzenia) i realizowana jako opakowanie 
do wyrobów własnych (wartość jej podlega wyodręb­
nieniu w fakturze).

Obrót i wyniki realizacji towarów handlowych i tary 
ewidencjonowane będą na następujących subkontach:

830 — Wpływy z realizacji
831 — Komercyjny koszt własny
832 — Rezultaty realizacji

Subkonto 830 — Wpływy z realizacji
rejestruje po stronie „ma“ wpływy gotówkowe z reali­
zacji towarów handlowych i tary wg cen ustalonych 
na poziomie efektywnego kosztu ich nabycia lub wg 
cen innych, wynikających z umowy z odbiorcą, względ­
nie też wg cen, wynikających z obowiązujących cen­
ników.

Zapis ten dokonywany jest w korespondencji z sub­
kontami 100, 101, 110, 111, względnie w wypadkach 
równoznacznych z realizacją (vide uwagi we wstępid 
do niniejszej części artykułu) — z subkontami: 144, 
145 i kontami 03, 05, 09 oraz klasy 4 — analogicznie 
jak wszystkie pokrewne, wyżej omówione subkonta 
klasy 8.

Po stronie „winien“ subkonto to koresponduje z sub­
kontem 864 w zakresie udzielonych rabatów, bonifikat 
itp. pozycji zmniejszających wpływy oraz z subkon­
tem 832 — „Rezultaty realizacji“ — z tytułu mie­
sięcznie przenoszonego salda subkonta 830, wykazują­
cego wpływ netto z realizacji towarów handlowych 
i tary.

Subkonto 831 — Komercyjny koszt własny składa 
się z następujących subkont szczegółowych:

831 — 0 Efektywny koszt własny nabycia towarów 
handlowych i tary

831 — 1 W
831 — 2 Planowy koszt zbytu i sprzedaży
831 — 3 Odchylenia od planowego kosztu zbytu 

i sprzedaży
831 — 4 Podatek obrotowy
831 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu włas­

nego.
Efektywny koszt własny nabycia (831—0) 
obejmuje — zgodnie z uwagami podanymi w cz. VIII 
naszego artykułu (w komentarzu do subkonta 780) — 
wartość fakturową nabycia towarów handlowych i ta­
ry łącznie z wydatkami na zakup i zaopatrzenie ma­
teriałowe lub (o ile w przedsiębiorstwie jest stosowa­
ny system ewidencji materiałów w cenie planowej) 
cenę planową z doliczeniem odnoszących się do niej 
„odchyleń“ od planowych cen na materiały.

Wartość towarów handlowych i tary wg efektyw­
nego kosztu nabycia zapisuje się po stronie „winien“ 
subkonta 831—0 w momencie realizacji (jest to bo­
wiem zapis towarzyszący zarejestrowaniu wpływu na 
poprz. omówionym subkoncie 830) z jednoczesnym uzna­
niem odnośnego subkonta odbiorcy (120, 121, 122), o 
ile suma faktury odpowiada efektywnemu kosztowi 
własnemu nabycia towarów.

W wypadku gdy kwota utargowa różni się od efek- 
tywnego kosztu własnego nabycia (gdy stosuje się ce­
ny cennikowe lub umowne — niższe lub wyższe od 
efektywnego własnego kosztu nabycia) — różnice to 
zapisuje się jednocześnie w ciężar subkonta 831—I, 
uznając subkonto 781 (gdy ceny są niższe) lub odwro­
tnie (gdy są wyższe).

Różnice, o których mowa była w poprzednim ustę­
pie, stanowią planowe straty lub zyski ze sprzedaży 
towarów handlowych i tary, które do momentu realD 
zacji pozostawały w saldzie subkont 780 wzgl. 781 
(porówn. poprzednią część n. art.)

Zasada wyksięgowywania towarów handlowych 
i tary z kont materiałowych (klasy 2) wg ustalonego 
poprzednio efektywnego kosztu własnego nabycia wy-, 
klucza powstawanie „odchyleń“, tym też tłumaczy się 
pominięcie w projektowanym schemacie subkonta dla 
ich rejestracji (831—1 W).

Księgowania na subkontach:
Planowy koszt zbytu i sprzedaży (831—2)
Odchylenia od planowego kosztu zbytu i sprzedaży 

(831—3)
Podatek obrotowy (831—4)
Przeniesienie komercyjnego kosztu własnego (831—5) 
co do swej istoty merytorycznej, przebiegu i schematu 
korespondencji, nie różnią się niczym od poprzednia 
omówionych bliźniaczych subkont z tym zastrzeże­
niem, że ustalanie planowych kosztów zbytu i sprze-*  
dąży towarów handlowych i tary będzie miało miejsce 
wyłącznie w tych przedsiębiorstwach, gdzie ta dzie­
dzina zbytu ma znaczny ciężar gatunkowy w działal­
ności handlowej przedsiębiorstwa.

W innych przedsiębiorstwach subkonto 831—3 
przejmie efektywny całkowity koszt zbytu i sprzedaży 
rozgraniczony na koncie 87, a subkonto „odchyleń“ 
(831—3) nie znajdzie w ogóle zastosowania.

Subkonto 832 — Rezultaty realizacji
służy, jak wszystkie pokrewne mu w tej klasie sub­
konta, do ustalenia miesięcznych i rocznych wyników? 
realizacji towarów handlowych i tary celem ich prze­
niesienia na konto 09 — „Wyniki“ jako „zysk (lub 
stratę) z realizacji towarów handlowych“ (poz. 4).

Zaznacza się, że pozycja 5 konta 09 — „Wyniki“ 
(vide część I naszego artykułu w Nr 9 (15) Rach. 
Pod. za m-c IX. 1948 r.) pt. „Zyski (lub straty) z ope­
racji tarą“ nie koresponduje z omawianym obecnie 
subkontem 832, lecz przeznaczona jest dla rejestracji 
wyników z operacji tarą poza realizacją, a w szczej 
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gólności dla rezultatów z operacji, wymienionych 
w części III naszego artykułu, w uwagach do subkonta 
222 — „Tara“ w ustępie „Ad b“ (vide Rach. Pod. Nr 
11 (17) z listopada 1948 r. str. 308 — szpalta 2 u dołu 
oraz str. 309 — szpalta 1 u góry).

Realizacja hurtowa odpadków (84)
Konto to ewidencjonuje obroty i rezultaty realizacji 
odpadków.

Wchodzą tu użyteczne odpadki surowcowe (mate-*  
riałowe), powstające w procesie produkcyjnym oraz 
użyteczne — z uwagi na możliwość ich przerobu w in­
nym przedsiębiorstwie (np. w postaci złomu) — defi­
nitywnie wybrakowane wyroby lub części wyrobów.

Konto to dzieli się na następujące subkonta:
840 — Wpływy z realizacji
841 — Komercyjny koszt własny
842 — Rezultaty realizacji.
Subkonto 840 — Wpływy z realizacji

rejestruje po stronie „ma“ wyłącznie efektywne wpły­
wy gotówkowe z realizacji odpadków na stronę, w ko­
respondencji z subkontami 100, 101, 110 i 111.

Realizacja wewnętrzna odpadków nie jest przed­
miotem ewidencji tego subkonta, albowiem zużycie ich 
na jakiekolwiek cele wewnątrz przedsiębiorstwa musi 
poprzedzić ich oprzychodowanie na odpowiednim kon­
cie klasy 2, co warunkuje dalsze rozliczenie tego zu­
życia w trybie normalnej kalkulacji.

Zgodnie z uwagami poczynionymi w komentarzu 
do subkonta 554 — „Przeniesienie kosztów braku pro­
dukcyjnego“ oraz 600 — „Zużycie materiałów podsta­
wowych“ —■ ceny, wg których następuje realizacja od­
padków, uzależnione są od możliwości realizacyjnych, 
co z kolei decyduje o szacunkowym owartościowaniu 
ich w planie przemysłowo-finansowym, w szczególno­
ści w tych przedsiębiorstwach, których proces techno­
logiczny pociąga za sobą powstawanie odpadków w du­
żej ilości.

Mogą to być również ceny wynikające z długofa­
lowych, względnie doraźnych umów, zawartych z od­
biorcami w przedmiocie zbytu odpadków.

Nie wykluczone jest również ustalanie cen na od­
padki użyteczne w branżowym cenniku hurtowym. 
Saldo subkonta 840, obejmujące wpływ netto z reali­
zacji odpadków, przenoszone jest miesięcznie na sub­
konto 842 — „Rezultaty realizacji“.

Subkonto 841 — Komercyjny koszt własny 
ewidencjonuje zaszłości na następujących subkontach 
szczegółowych:

841 — 0 Wartość odpadków wg cen planowych
841 — 1 W
841 — 2 Koszty zbytu i sprzedaży
841 — 3 W
841 — 4 Podatek obrotowy
841 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu włas­

nego.
Wartość odpadków wg cen planowych (841—0)

„Ceny planowe“ w odniesieniu do odpadków rozu­
miane są jako szacunkowe, jednostkowe ceny, przyję­
te w planie przemysłowo-finansowym w wysokości 
uzależnionej od znanych możliwości ich realizacji, 
względnie użytkowej ich wartości w spożyciu wew­
nątrz przedsiębiorstwa.

Ustalenie ich w określonej wysokości (stałej) ma 
znaczenie głównie porządkowe, gdyż pozwoli to bie­
żąco rejestrować ilościowo i wartościowo obrót odpad­
kami.

W tej cenie będą one bowiem przychodowane na 
konta klasy 2 (w uznanie subkonta 554 wzgl. 600, 
zgodnie z uwagami podanymi w komentarzu do tych 
subkont w części VI i VII naszego art.), następnie spi­
sywane poprzez konto 26 — „Towary handlowe“ na 
konto 78 (na etapie zbytu), skąd przedostaną się na 
omawiane subkonto 841—0.

Użyteczne odpadki materiałowe mogą się przedo­
stać w ciężar subkonta 841—0 również bezpośrednio 
z subkonta 600, gdy z góry przeznaczone są do reali­

zacji na zewnątrz i nie przewiduje się możliwości ich 
zużycia wewnętrznego (porównaj uwagi do subkonta 
600 klasy 6 w części VII naszego art.). Zapisu tego 
(z pominięciem etapu zbytu) dokonuje się w momen­
cie realizacji, tj. w momencie uzyskania należności, 
gdy realizacja ma miejsce bezpośrednio z wydziału 
produkcyjnego.

Odchylenia od planowych cen odpadków nie mogą 
występować, wskutek czego nie przewiduje się subkon­
ta dla ich rejestracji.

Koszty zbytu i sprzedaży (841—2)
W odniesieniu do odpadków rozumiane są jako 

część efektywnych kosztów, przypadająca z rozgrani­
czenia ogółu kosztów, dokonywanego na koncie 87, 
w sposób tam bliżej określony.

W przedsiębiorstwach, gdzie ma miejsce znaczny 
zbyt odpadków — koszty zbytu i sprzedaży mogą być 
ustalane w planowych normach na jednostkę, a to 
w celu uwzględnienia tych kosztów w cenie realizacyjnej 
o ile ustalenie jej wysokości zależy od przedsiębior­
stwa.

W każdym jednak razie odchyleń od planowego 
kosztu zbytu nie ma potrzeby ewidencjonować odrę­
bnie, czym też tłumaczy się pominięcie w schemacie 
odrębnego subkonta.

Subkonta szczegółowe:
Podatek obrotowy (841—4)

oraz Przeniesienie komercyjnego kosztu (841—5) 
w zakresie zaszłości na nich rejestrowanych, przebie­
gu księgowań i schematu korespodencji nie różnią się 
niczym od poprzednio omawianych bliźniaczych sub­
kont.

To samo tyczy się
subkonta 842 — Rezultaty realizacji — z tym zastrze­
żeniem, że zamyka się ono z kontem wyników (09) 
również w poz. 4 („straty lub zyski z realizacji towa­
rów handlowych“).
Realizacja we własnej sieci detalicznej (85)

Konto to ewidencjonuje obrót i wynik realizacji 
towarów, oddanych do sprzedaży za pośrednictwem 
własnej sieci detalicznej przedsiębiorstwa (sklepów, 
kiosków).

W zakres towarów sprzedawanych za pośrednic­
twem własnej sieci detalicznej wchodzą wyłącznie wy­
roby produkcji towarowej przedsiębiorstwa, a więc za­
sadniczo półfabrykaty typowe i wyroby gotowe, pro­
dukowane przez wydziały podstawowe, wyjątkowo 
również wyroby wydziałów pomocniczych.

Zgodnie z uwagami podanymi w*cz.  VIII naszego 
artykułu, na etapie zbytu wyroby te są ewidencjono­
wane w klasie 7 na koncie 77, w cenach detalicznych.

Za pośrednictwem własnej sieci detalicznej mogą 
być również (wyjątkowo) realizowane towary handlo­
we i tara, a nawet odpadki.

Na etapie zbytu towary handlowe, tara i odpadki 
ewidencjonowane są na koncie 78 w cenach wg włas­
nego kosztu nabycia (towary handlowe i tara) lub 
w cenach planowych (odpadki).

Konto 85 składa się z następujących subkont:
850 — Wpływy z realizacji
851 — Komercyjny koszt własny
852 — Rezultaty realizacji.
Subkonto 850 — Wpływy z realizacji —

uznawane jest bieżąco kwotami dziennych utargów 
sklepowych (wg cen detalicznych) w korespodencji 
z subkontem 100 — „Kasa“.

Kartoteka analityczna do tego subkonta ze wzglę­
dów, o których mowa będzie niżej w uwagach do sub­
konta 852, winna umożliwiać rozdział kwot utargo­
wych na rodzaje wpływów wg podziału na: wyroby 
produkcji podstawowej, pomocniczej, towary handlo­
we, tarę oraz odpadki.

Da się to osiągnąć przez ustalenie odpowiedniego 
podziału kolumnowego w sklepowych rejestrach utar­
gowych, które dołączane są do kasowych asygnat przy­
chodowych.
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Miesięczna suma wpływów przenoszona jest z za- 

chowanieip tego rozbicia na subkonto 852 — „Rezul­
taty“.

Subkonto 851 — Komercyjny koszt własny 
dzieli się na następujące subkonta szczegółowe:

851 — 0 Towary wg planowych kosztów wytwo­
rzenia lub wg kosztów własnych nabycia

851 —. 1 Odchylenia od planowego kosztu wytwo­
rzenia

851 — 2 Pianowy koszt zbytu i sprzedaży
851 — 3 Odchylenia od planowego kosztu zbytu 

i sprzedaży
851 — 4 Podatek obrotowy
851 — 5 Przeniesienie komercyjnego kosztu włas­

nego.
Towary wg planowych kosztów wytworzenia lub wg 

kosztów własnych nabycia (851—0).
W momencie realizacji na ciężar tego subkonta za­

pisuje się:
a) w odniesieniu do zrealizowanych przez własną 

sieć detaliczną wyrobów towarowej produkcji (pod­
stawowej i pomocniczej) —
1. wartość tych wyrobów wg przemysłowych cen 

zbytu, w korespondencji z subkontem 770 klasy 
7 (porówn. część VIII nasz, art.)

2. różnicę pomiędzy planowym kosztem wytworze­
nia tych wyrobów a wartością wyrobów, obli­
czoną wg obowiązujących przemysłowych cen 
zbytu, w korespondencji z subkontami 760 lub 
761.
Zapisami tymi (1 i 2) przeniesiona zostaje na 

subkonto 851—0 wartość zrealizowanych wyrobów 
wg planowych kosztów wytworzenia, przy czym za­
uważyć należy, że zapis 2 jest dokonywany, w wy­
padku, gdy przemysłowa cena zbytu jest niższa od 
planowego kosztu wytworzenia wyrobów i różnica 
jest debetowa. W wypadku przeciwnym (gdy róż­
nica jest kredytowa) zapis 2 ma przebieg odwrotny 
(W-n subkonta 760 lub 761 — Ma — subkonto 
851—0), . ,

b) w odniesieniu do zrealizowanych przez własną siec 
detaliczną towarów handlowych i tary i odpad­
ków —
— wartość towarów handlowych‘i tary wg etek- 

tywnego kosztu nabycia, w korespondencji 
z subkontami 780 lub 781 klasy 7 lub — w kores­
pondencji z subkontem 780 — wartość zrealizo­
wanych odpadków wg planowych cen.
Zapisem tym przeniesiony zostaje na subkonto 

851—Ô efektywny koszt własny nabycia towarów 
handlowych i tary oraz planowa wartość odpad­
ków.
Podstawą dla dokonania zapisów, wymienionych 

pod a) i b) jest raport dzienny sklepów, który winien 
być skonstruowany w taki sposób, ażeby umożliwiał 
wyodrębnienie w "kartotece analitycznej do subkonta 
851—0' kwot odnoszących się do poszczególnych rodzai 
zrealizowanych towarów wg podziału na wyroby pro­
dukcji podstawowej, pomocniczej, towary handlowe 
i tarę oraz odpadki.

Sumy zebrane na subkoncie 851—0 przenoszone są 
miesięcznie na subkonto 851—5 — „Przeniesienie . 
Odchylenia od planowego kosztu wytworzenia (Sal—1)

To subkonto przeznaczone jest do rejestrowania 
odchyleń, odnoszących się do zrealizowanych , za po­
średnictwem własnej sieci detalicznej wyrobów pio- 
dukcji podstawowej i pomocniczej.

Zapisu na ciężar lub dobro tego subkonta dokonuje 
się w korespodencji z subkontem 769 „Przeniesie­
nie odchyleń od planowych kosztów wytworzenia“ kla­
sy 7, w którego saldzie odchylenia te pozostają do 
momentu realizacji (porównaj uwagi do subkonta 769 
w części VIII nasz, art.) .

W zakresie realizacji towarów handlowych, tary 
i odpadków odchylenia nie występują.

Subkonto 851—1 zamyka się miesięcznie z sub­
kontem 851—5 — „Przeniesienie komercyjnego kosztu 
własnego“.

Planowy koszt zbytu i sprzedaży (851—2)
Subkonto to przejmuje miesięczne obciążenia z ty­

tułu kosztów zbytu i sprzedaży rozgraniczonych na 
koncie 87.

Zgodnie z uwagami podanymi w komentarzu do 
subkonta 771 (vide część VIII nasz, art.) efektywne 
koszty z tego tytułu rejestrowane są na subkoncie 533
— „Koszty administracyjno-handlowe własnej sieci de­
talicznej“, skąd — za pośrednictwem subkonta 534 — 
„Przeniesienie“ — przedostają się na konto 87, aby po 
przeprowadzeniu tam rozgraniczenia ich w czasie — 
trafić na subkonto 851—2.

Planowe normy dla kosztów zbytu i sprzedaży we 
własnej sieci detalicznej winny być ustalane w pla­
nach przemysłowo - finansowych wszędzie tam, gdzie 
przewidywana jest tego rodzaju realizacja, niezależnie 
od jej rozmiarów i ciężaru gatunkowego w ogólnej su­
mie obrotów.
Odchylenie od planowego kosztu zbytu i sprzedaży 

(851—3)
Subkonto to przejmuje w korespondencji z kontem 

87 odchylenia pomiędzy efektywnymi a planowymi 
kosztami, po przeprowadzeniu rozliczenia wg zasad 
podanych w komentarzu do konta 87.

Subkonta :
Podatek obrotowy (851—4) 

oraz Przeniesienia komerc. kosztu własnego (851—-5)
— co do charakteru zaszłości rejestrowanych przy ich 
pomocy oraz schematu korespondencji nie różnią się 
niczym od bliźniaczych, poprzednio omówionych sub­
kont.

Subkonto 852 — Rezultaty realizacji.
W związku z tym, że za pośrednictwem własnej 

sieci detalicznej przedsiębiorstwo może realizować za­
równo wyroby produkcji wydziałów podstawowych 
(zasadniczo), pomocniczych (wyjątkowo), jak i towa­
ry handlowe, tarę obrotową i odpadki (również wyjąt­
kowo), które do rachunku wyników wchodzą odrębny­
mi kwotami jako poszczególne pozycje (od 1 do 4) 
konta 09 — rezultat realizacji za pośrednictwem wła­
snej sieci detalicznej nie może znaleźć swojego „sa­
modzielnego“ wyrazu na koncie wyników i zostanie 
przeniesiony do poszczególnych pozycji wynikowych 
(od 1 do 4) w zależności od tego, jaki typ towarów 
został zrealizowany.

Podstawę do właściwego rozbicia rezultatów reali­
zacji i przeniesienia ich do wyżej wymienionych szcze­
gółowych pozycji konta 09 winna stanowić właściwie 
skonstruowana kartoteka analityczna do poprzednio 
omówionych subkont 850 i 851.

Wyniki realizacji za pośrednictwem własnej sieci 
detalicznej dołączane są miesięcznie^ statystycznie, a 
przy końcu roku księgowo do wyników hurtowej rea­
lizacji, jednakże w odrębnych kwotach.

Również w sprawozdaniach z wykonania planu re­
alizacji i komercyjnych kosztów własnych straty lub 
zyski ' z realizacji detalicznej wykazywane będą odrę­
bnie.

Jak widać z powyższego, wyodrębnienie ewidencji 
towarów przeznaczonych do realizacji za pośrednic­
twem własnej sieci detalicznej (w klasie 7 i 8) i od­
dzielna rejestracja obrotów i wyników tego typu rea­
lizacji (w klasie 8) ma znaczenie porządkowe, ponadto 
zaś wypływa ze specyfiki tego typu działalności han­
dlowej (inna stopa podatku obrotowego, specyficzny 
skład kosztów handlowych) — nie ma zaś znaczenia 
merytorycznego z punktu widzenia wyników działal­
ności gospodarczej przedsiębiorstwa.

Co do schematu korespondencji subkonto 852 nie 
różni się od analogicznych, poprzednio omówionych 
subkont.
Rozliczenie zmniejszenia utargów (86)

Konto to służy do bieżącej rejestracji i miesięcz­
nego rozliczenia zaszłości zmniejszenia wpływów utar­
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gowych z realizacji wyrobów, towarów handlowych, 
tary i odpadków.

Zaszłości te wynikają bądź to z ogólnych warun­
ków dostawy, opartych o odnośne przepisy, obowiązu­
jące w tym zakresie, bądź też ze specyficznych umow­
nych warunków, regulujących stosunek pomiędzy pro­
ducentem a odbiorcami.

Zmniejszające utargi zaszłości, jakkolwiek nie zaw­
sze ich wynikanie jest zależne od przedsiębiorstwa, 
wpływają zawsze na jego wynik, chyba że branżowe 
instrukcje przewidują inny tryb postępowania (np. 
grupowanie pewnych rozchodów w centralach macie­
rzystych lub branżowych).

Konto to dzieli się na następujące subkonta:
860 — Rabaty
861 — Prowizje
862 — Bonifikaty jakościowe
863 — Bonifikaty ilościowe i braki produkcyjne
864 — Przeniesienie rozliczonych zmniejszeń.
Subkonto 860 — Rabaty
Przedsiębiorstwo rozlicza się z odbiorcami w obro­

cie hurtowym wg ustalonych dla niego cen zbytu.
Zgodnie z uwagami podanymi wyżej do subkont: 

800, 810, 820, 830 i 840, wg cen zbytu następuje na 
tych subkontach rejestracja wpływów, których suma 
stanowi obrót brutto.

Ten obrót jest miernikiem wykonania planu reali­
zacji za dany okres obrachunkowy.

Cena zbytu ustalona dla przedsiębiorstwa produk­
cyjnego (będziemy ją w dalszym ciągu nazywać prze­
mysłową ceną zbytu) nie jest równoznaczna z ceną 
hurtową, jaka obowiązuje przedsiębiorstwa handlowej 
występujące przeważnie w charakterze odbiorców 
w stosunku do przedsiębiorstwa wytwarzającego.

Cena hurtowa, ujęta w obowiązujących cennikach, 
może — w zależności od różnych okoliczności i usta­
leń, wynikających z planowo kierowanej polityki — 
być niższa lub wyższa od przemysłowej ceny zbytu.

W wypadku gdy cena hurtowa jest niższa od prze­
mysłowej ceny zbytu, będziemy różnicę tę nazywać 
rabatem, w wypadku zaś przeciwnym będziemy różni­
cę tę określać mianem marży.

Marża nie jest przedmiotem zainteresowań przed­
siębiorstwa wytwarzającego, gdyż ma ono obowiązek 
fakturowania wg przemysłowych cen zbytu, natomiast 
gdy z odnośnych przepisów wynika obowiązek udzie­
lania odbiorcom rabatu, to ten ostatni będzie przed­
miotem ewidencji subkonta 860.
W fakturze rabat winien być wydzielany odrębnie.

Zgodnie z uwagami podanymi wyżej (w komenta­
rzu do subkonta 800, odnoszącymi się również do po­
zostałych w. w. subkont „wpływów z realizacji“) 
zarejestrowanie rabatu następuje w momencie reali­
zacji zapisem księgowym w ciężar subkonta 860 i na 
dobro subkont 80Ó, 810, 820, 830, 840, przez co wpływ 
z realizacji, który na konto bankowe przedsiębiorstwa 
(do kasy) nastąpił efektywnie w kwocie pomniejszo­
nej o rabat, uzupełnia się do pełnej wysokości brutto 
zrealizowanej produkcji lub towarów wg przemysło­
wych cen zbytu.

Rabaty rozlicza się na poszczególne rodzaje reali­
zacji i wyroby na subkoncie 864 — „Przeniesienie roz­
liczonych zmniejszeń“, na które przenosi się miesięcz­
nie globalną kwotę zrealizowanych w danym miesiącu 
rabatów, przy czym — o ile z branżowych instrukcji 
wynika obowiązek ponoszenia ich przez przedsiębior-*  
stwo — to obciążać one będą odpowiednio subkonta: 
800, 810, 820, 830 i 840, o ile natomiast pokrywać je 
ma wg obowiązujących przepisów centrala macierzysta 
lub branżowa, to z subkonta 864 zostaną one przenie­
sione w ciężar tej centrali na koncie osobowym w kl. 1.

Subkonto 861 — Prowizje
Pod tym pojęciem rozumiemy wynikające z ogól­

nych warunków dostawy, względnie ze specyficznych 
umów, regulujących stosunek pomiędzy przedsiębior­
stwem a jego odbiorcą (przeważnie centralą handlo­
wą) opłaty za komis towarowy.

Opłaty komisowe winny być w zasadzie księgo­
wane na podstawie faktur komitenta, obejmujących 
rozliczenie należności z tytułu komisji za pewne okre­
sy czasu (dekada, miesiąc itp.) i regulowanych odrę­
bnie (poza rozliczeniem towarowym).

W tym wypadku nastąpi obciążenie subkonta 861 
w uznanie subkonta 123 — „Faktury przychodzące“, 
względnie 144 — „Inne należności i zobowiązania“, 
o ile" stosuje się system wzajemnych rozliczeń „na 
saldo“.

Przyjęta do zapłaty prowizja komisowa może doty­
czyć wyłącznie zrealizowanych towarów ( a nie odda­
nych do dyspozycji komitenta), tj. towarów, za które 
należność wpłynęła na rachunek przedsiębiorstwa 
w banku.

Gdy ma miejsce udzielanie prowizji w fakturze to­
warowej (dla każdej partii oddanego w komis towaru) 
— tryb postępowania księgowego będzie analogiczny 
do opisanego w komentarzu do poprzedniego subkonta 
(„rabaty“).

Do subkonta 861 stosują się odpowiednio pozostałe 
uwagi, podane wyżej do subkonta 860.

Prowizje komisowe, jak i omówione poprzednio ra­
baty należą do zmniejszeń wpływów utargowych, któ­
rych wynikanie nie jest zależne od przedsiębiorstwa, 
lecz uwarunkowane obowiązującymi w zakresie zbytu 
i sprzedaży przepisami, w odróżnieniu od rejestrowa­
nych na

subkoncie 862 — bonifikat jakościowych 
udzielanych odbiorcom na skutek ich uzasadnionych 
reklamacji.

Pod pojęciem bonifikat jakościowych, rejestrowa­
nych na tym subkoncie, rozumieć należy opusty, udzie­
lane odbiorcom wskutek zareklamowania przez nich 
jakości dostarczonych wyrobów w wypadkach, kiedy 
wyroby te nie są zwracane producentowi i stwierdzo­
ne defekty nie kwalifikują wyrobów jako brak.

Wysokość bonifikaty ustalana jest w drodze bez­
pośredniego porozumienia między producentem i od­
biorcą, przy czym może się ona równać sumie kosz­
tów, poniesionych efektywnie przez odbiorcę na po­
prawienie defektów, względnie różnicy w cenach po­
między sortem wyższym a sortem niższym, do które­
go nastąpiło zakwalifikowanie zakwestionowanych wy­
robów.

Księgowanie na subkoncie 862 następuje na pod­
stawie noty obciążeniowej odbiorcy w uznanie jego na 
subkoncie 123 —■ „Faktury otrzymane“ (gdy nastę­
puje reinkaso należności z tego tytułu) lub 144 — „In­
ne należności i zobowiązania“ (gdy następuje przekaz 
na wyrównanie noty, względnie gdy stosuje się sy­
stem rozliczenia „na saldo“).

Na subkoncie 862 nie rejestruje się zaszłości wy­
nikających z uzasadnionych reklamacji, w których od­
biorca stwierdza brak produkcyjny, gdyż są one reje­
strowane na niżej omawianym subkoncie 863, nie re­
jestruje się również zapłaconych odbiorcy odszkodowań 
konwencjonalnych, gdy warunki umowy przewidują 
wypłatę takowych odbiorcy w wypadku stwierdzenia 
braków w dostarczonych wyrobach, gdyż rejestrowane 
są one na subkoncie 831 — „Kary i grzywny“ — kla­
sy 3.

Saldo subkonta 862 przenosi się — celem rozlicze­
nia na poszczególne wyroby i rodzaje realizacji — na 
subkonto 864 — „Przeniesienie“.

Subkonto 863 — Bonifikaty ilościowe i braki pro­
dukcyjne.

Subkonto to przeznacza się do bieżącej rejestracji 
„zmniejszeń“ wpływów utargowych, które nie tylko 
zmniejszają efektywny wpływ, lecz stanowią równie 
storno zapisów, dokonanych uprzednio po stronie „ma“ 
wyżej omówionych subkont realizacji 800, 810, 820, 
830 i 840 oraz powodują dalszą korekturę zapisów na 
wszystkich pozostałych szczeblach, w których nastą­
piło zarejestrowanie faktów wyprodukowania wyro­
bów (ukończenia robót i usług) i towarów oraz ich 
zbytu.
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Bonifikaty ilościowej udziela się odbiorcy, uzna­

jąc jego reklamację, stwierdzającą na podstawie od­
powiednich potwierdzonych dokumentów niedobór wy­
robów w stosunku do zafakturowanej ilości.

Na podstawie tego dokumentu następuje obciąże­
nie subkonta 863 i uznanie odbiorcy na subkoncie 144 
—• „Inne należności i zobowiązania“ — wartością efek­
tywnie nie dostarczonych wyrobów.

Wartość ta obliczana jest oczywiście wg przemy­
słowych cen zbytu.

Storno zapisu po stronie „ma“ odnośnego subkon­
ta „wpływów z realizacji“ (800, 810, 820, 830 lub 840) 
następuje przez przeniesienie w jego ciężar tej samej 
kwoty, z jednoczesnym uznaniem subkonta 863.

Równolegle z tym zapisem następuje częściowo za- 
stornowanie następujących uprzednio dokonanych za­
pisów:
1) zapisu dokonanego w momencie realizacji, dotyczą­

cego przeniesienia obliczonej wg planowego kosztu 
wytworzenia wartości reklamowanej ilości wyro­
bów (robót lub usług) na odnośne subkonto szcze­
gółowe „komercyjnego kosztu realizacji“ (801—0, 
811—0 lub 821—0).
(Przebieg zapisu stornującego:
a) W-n: 120 wzgl. 122

Ma: 801—0, 811—0 wzgl. 821—0
— storno wartości reklamowanej ilości wytworów, 

obliczonej wg przemysłowych cen zbytu
b) W-n: 760, 761 wzgl. 762

Ma: 801—0, 811—0 wzgl. 821—0
— storno różnicy pomiędzy wartością reklamowanej 

ilości wyrobów, obliczoną wg planowego kosztu 
wytworzenia a ich wartością obliczoną wg prze­
mysłowych cen zbytu),

2) zapisu dokonanego w momencie zbytu, dotyczącego 
przeniesienia obliczonej wg przemysłowych cen zby­
tu wartości reklamowanej ilości wyrobów (robót lub 
usług) na odnośne konto odbiorcy (120, 122) 
(Przebieg zapisu stornującego:
W-n: 760, 761 wzgl. 762
Ma: 120 wzgl. 122
— storno wartości reklamowanej ilości wytworów, 

obliczonej wg przem. cen zbytu),
3) zapisu, dokonanego w momencie wybycia wyrobów 

z magazynu, dotyczącego przeniesienia obliczonej 
wg planowego kosztu wytworzenia wartości rekla­
mowanej ilości wyrobów z odnośnego subkonta za­
pasowego (700, 701, 71, 720, 721)
(Przebieg zapisu stornującego: 
W-n: 700 701, 71, 720 wzgl. 721 
Ma: 760, 761 wzgl. 762
— storno wartości reklamowanej ilości wytworów, 

obliczonej wg planowego kosztu wytworzenia).
Wskutek przeprowadzenia wymienionych wyżej 

stornujących zapisów wartość zafakturowanych odbior­
cy, lecz efektywnie nie dostarczonych mu wyrobów po­
wraca na subkonto magazynowe, z którego niewłaści­
wie została wyksięgowana.
Uwaga: w przykładach powyższych operowaliśmy 

symbolami kontowymi, dotyczącymi wytworów 
(robót i usług) własnej produkcji przedsiębior­
stwa, co nie oznacza, by bonifikaty ilościowe nie 
mogły również występować przy realizacji towa­
rów handlowych, a nawet odpadków. Dla tych 
wypadków rejestracja zaszłości odbywać się bę­
dzie odpowiednio na subkontach 830 i 840, 780 
i 781 oraz 26.

Natomiast w odniesieniu do braków produk­
cyjnych stwierdzonych i reklamowanych przez 
odbiorcę, to przykłady powyższe stosują się wy­
łącznie do wytworów (robót i usług) własnej 
produkcji przedsiębiorstwa, nie tycząc się zby­
wanych przez przedsiębiorstwo towarów handlo­
wych i odpadków.

W odniesieniu do braku produkcyjnego stwierdzone­
go u odbiorcy postępowanie księgowe będzie analogicz­
ne do wyżej opisanego z tym, że na podstawie uza­

sadnionej reklamacji odbiorcy nastąpi ponadto zastor- 
nowanie wartości wybrakowanych wyrobów z subkont 
magazynowych (700, 701, 71. 720 wzgl. 721) w ciężar 
subkonta 553 — „Brak produkcyjny powstały (stwier­
dzony) u odbiorcy (reklamowany)“.

Zgodnie z uwagami, podanymi w części VIII nasze­
go artykułu, księgowanie powyższe ma miejsce, gdy 
stwierdzony brak ma charakter definitywny. Natomiast 
kiedy brak kwalifikuje się do naprawy i usunięcie jego 
defektów jest gospodarczo uzasadnione — zestorno- 
wanie wartości wybrakowanej produkcji nie będzie 
w ciągu roku mieć miejsca (koszty braku zebrane 
w klasie 5 ograniczą się do kosztów jego poprawienia), 
jednakże nastąpi to przy końcu roku obrachunkowego, 
o ile do tego czasu defekty nie zostaną usunięte.

Jak wynika z powyższych uwag, subkonto 863 ma 
w zesnole subkont „zmniejszeń wpływów“ do spełnienia 
specyficzna rolę bieżącego (wstępnego) rejestrowania 
zaszłości, które zasadniczo (następnie) są rejestrowa­
ne jako storno księgowań, dokonanych poprzednio na 
odnośnych kontach zapasów, zbytu i realizacji.

Subkonto to, w odróżnieniu od trzech ponrzednio 
omówionych, nie zamyka sie miesięcznie z subkontem 
864 ,.Przeniesienie", lecz salduje się bieżącymi zapisa­
mi z subkontami 800, 810 lub 820 („wpływów z reali­
zacji").

Podkreślona przez nas okoliczność stornującego 
charakteru zapisów dokonywanych na tym subkoncie 
wynika z podstawowego, podniesionego przez nas 
w komentarzu do klas 5, 6 i 7 postulatu wyłączania 
braków produkcyjnych ze sprawozdań z wykonania 
planów produkcji i planów realizacji.

Bonifikata ilościowa powoduje również korektę in 
minus wykonania planu realizacji nie powodując zmia­
ny w sprawozdaniu z wykonania planu produkcji, o ile 
ilość towarów nie dostarczona odbiorcy pozostała istot­
nie na składzie przedsiębiorstwa i tylko przez pomyłkę 
ekspedycji nie została wysłana, względnie — o ile 
wysłano ją i stwierdzono dokumentarnie jej zaginięcie 
w drodze.

W wypadku gdy wyroby wysłane odbiorcy, lecz 
przez niego efektywnie nie otrzymane, nie zaginęły 
w drodze (brak jest dokumentów, które by tę okolicz­
ność obiektywnie stwierdzały) i równocześnie na skła­
dzie producenta nie stwierdzono nadwyżki wyrobów 
ponad książkowy ich stan (nadwyżki w ilości równej 
tej, która brakuje w porównaniu z wystawioną fak­
turą) — ilość te traktuje się jako niedobór magazyno­
wy i w przypadku gdy nie przypisano jej wartości do 
zwrotu winnym — podlega ona zestornowaniu z sub­
konta magazynowego (700 itp.) w ciężar subkonta 620 
— „Wykonanie planu fabrycznych kosztów wytworze­
nia“, co jest równoznaczne z wyłączeniem tej ilości 
z wykonania przez przedsiębiorstwo planu produkcji 
towarowej.

Subkonto 864 — Przeniesienie rozliczonych zmniej­
szeń zbiera w końcu miesiąca salda subkont 860, 861 
i 862 (oprócz 863 — o czym mowa była wyżej) po to, 
by po rozliczeniu zmniejszeń na poszczególne rodzaje 
realizacji i wyroby przenieść odpowiednie kwoty na 
odnośne subkonta „Wpływów z realizacji" (800, 810, 
820, 830, 840), gdy rabaty, prowizje i bonifikaty obcią­
żają przedsiębiorstwo, lub na konto centrali w klasie 1, 
gdy obowiązek ich ponoszenia ma centrala branżowa 
lub macierzysta i przedsiębiorstwo na jej rachunek 
udziela rabatu odbiorcom w fakturze towarowej.

Rozgraniczanie kosztów zbytu i sprzedaży (87)
Konto to przejmuje w jednej sumie efektywne kosz­

ty zbytu i sprzedaży, ujęte na koncie 53 i przeniesione 
stamtąd przy pomocy subkonta 534 „Przeniesienie 
kosztów zbytu i sprzedaży".

Przy pomocy konta 87 — efektywnie poniesione za 
dany okres koszty zbytu i sprzedaży podlegają rozgra­
niczeniu zgodnie z branżowymi instrukcjami kalkula­
cyjnymi na:
1) poszczególne rodzaje realizacji hurtowej (wyroby 

produkcji podstawowej, pomocniczej, towary han­
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dlowe, ewentualnie również na roboty i usługi oraz, 
odpadki)

2) właściwe okresy obrachunkowe.
Rozgraniczenie ad 1) odbywać się może proporcjo­

nalnie do wartości efektywnego kosztu wytworzenia, 
zrealizowanych wytworów lub według innych kryte­
riów. założonych w branżowych instrukcjach kalkula­
cyjnych.

Rozgraniczeniu na właściwe okresy obrachunkowe 
(ad 2) ulegać może w zasadzie jeden tylko element 
kosztów zbytu i sprzedazv, a mianowicie — ewiden­
cjonowane na subkoncie 531 koszty składowania goto­
wej produkcji i półfabrykatów, które mogą być ak­
tywowane międzYokresowo w pronorcii do wartości 
pozostałych na składzie gotowych wyrobów i półfabry­
katów (do salda subkont 700, 701).

O ile branżowa instrukcja kalkulacyjna przewiduje 
taki tryb postępowania ta jest to wskazane ze względu 
na konieczność prawidłowego wyprowadzania wyni­
ków) natenczas nastenuie przeniesienie pozostającej 
na nastenny okres obrachunkowy części kosztów skła­
dowania na konto 19 — skt.o: ..Koszty składowania go­
towej produkcji — do rozliczenia przy realizacji“.

Na początku nastennego okresu zapis ten Podlega 
zpstornowaniu księgowaniem odwrotnym (W-n 87, 
Ma 19).

Koszty zbytu i sprzedaży dotyczące realizacji we 
wła«nei sieci detalicznej sa ewidencjonowane odrębnie 
w klasie 5 tna subkoncie 533) i ponieważ obejmują m. 
in. koszty składowania, towarów w sklenie. mogą rów­
nież częściowo być aktywowane w podobny sposób, 
w proporcii do wartości towarów pozostałych w skle­
pie na koniec miesiąca.

Szczegółowe wytyczne co do sposobu przeprowadze­
nia tngo rozgraniczenia zawierać winny branżowe in­
strukcje.

Konto 87 zamyka się bez salda, gdyż kwoty — od­
powiednio rozdzielone — przechodzą w skład komer­
cyjnego kosztu własnego (w planował wysokości — 
w ciężar subkont szczegółowych: 801—2, 811—2, 
831—2. 851—2: w efek+vwnei wysokości — w ciężar 
sptikont szczegółowych 821—2 i 841—2; w wysokości 
odchyleń od nlanoweero kosztu — w ciężar lub na 
dobro subkont szczegółowych 801—3, 811—3. 831—3 
i 851—3) lub przeznaczone są do rozgraniczenia w na­
stępnych okresach obrachunkowych (w ciężar konta 
19).

Realizacja nietowarowa (wewnętrzna) (88)
Konto to ewidencjonuje obroty wewnętrznej reali­

zacji nietowarowej produkcji pomocniczych wydziałów 
przedsiębiorstwa na rzecz wszelkiego rodzaju wewnę­
trznych potrzeb tego przedsiębiorstwa.

Wchodzą tu posiadające ustalone jednostki kalkula­
cyjne nietypowe półfabrykaty, gotowe wyroby, roboty 
i usługi, wykonywane przez wydziały pomocnicze. które 
na etapie zbytu ewidencjonowane są na kontach 72 i 73,

Zgodnie z uwagami do tych kont, podanymi w części 
VIII naszego artykułu, produkcja półfabrykatów, wy­
robów gotowych, robót i usług wydziałów pomocniczych 
winna być przewidywana w planach przemysłowo- 
finansowych, w których ustalane są również ceny zali­
czeniowe na tę produkcję, odpowiadające planowym 
kosztom ich wytworzenia.

Wg tych cen odbywają się bieżące księgowania war­
tości tej produkcji w zużyciu wewnętrznym, podczas 
gdy rozliczenie odchyleń od planowych kosztów wytwo­
rzenia nietowarowej produkcji ma miejsce jednorazowo 
w miesiącu, proporcjonalnie do wartości produkcji, ob­
liczonej wg cen zaliczeniowych. Odchylenia, po rozdzie­
leniu, przechodzą na te same stanowiska kosztów, które 
są konsumentami produkcji wydziałów pomocniczych.

Z tych względów obroty nietowarowej (wewnętrz­
nej) realizacji nie mogą powodować ani strat ani zy­
sków w gospodarce przedsiębiorstwa, stąd niżej oma­
wiane subkonta zamykają się bez rezultatu i nio 
korespondują z kontem 09 — „Wyniki“.
—■ Realizacja nietowarowa (wewnętrzna) rejestrom
wana jest przy pomocy następujących subkont:

880 Rozliczenie wg cen zaliczeniowych
880—0 półfabrykatów i wyrobów gotowych
880— 1 robót i usług

881 Rozliczenie odchyleń od planowego kosztu wy­
tworzenia
881— 0 półfabrykatów i wyrobów gotowych 
881—1 robót i usług

Subkonto 880 —■ Rozliczenie wg cen zaliczeniowych 
przejmuje bieżąco w swój ciężar wartość wydanych ze 
składu półfabrykatów i wyrobów gotowych (z subkont 
720 i 721 klasy 7), ukończonych oraz robót i usług 
(z konta 73 kl 7), świadczonych na wewnętrzne potrze­
by przedsiębiorstwa.

Uznanie subkont 880—0 oraz 880—1 następuje jed-*  
nocześnie w ciężar tych kont i subkont, które przejmują 
i konsumują wyroby, roboty i usługi pomocniczych 
wydziałów przedsiębiorstwa (05 — „Kapit. remonty“, 
kl. 4 —• konta kosztów działalności pozazakładowej, 
klasy 5 i 6 — stanowiska kosztów wydziałowych, ogól­
nozakładowych oraz konta kalkulacji kosztów).

Obrót ten rejestrowany jest w cenach zaliczenio­
wych. Zgodnie z uwagami podanymi w części VIII nasz, 
art. subkonto to nie rejestruje wyrobów produkcji po­
mocniczej, ani robót i usług produkowanych sporadycz­
nie, nie przewidzianych w planie, a więc tych wyrobów, 
robót i usług, które nie posiadają cen zaliczeniowych 
i które są kalkulowane i rozliczane indywidualnie 
w klasie 6 wg miejsc konsumcji, na podstawie ustalo­
nych. kluczy podziałowych.

Oba wyżej wymienione subkonta szczegółowe za­
mykają się bez salda.

Subkonto 881 — Rozliczenie odchyleń od planowego 
kosztu wytworzenia

przejmuje miesięcznie w swój ciężar odchylenia, w ko­
respondencji z subkontami 750, 751 wzgl. 752 („Odchy­
lenia od planowych cen wytworzenia produkcji nieto­
warowej“), celem ich rozliczenia na poszczególne konta, 
proporcjonalnie do wartości,zaliczeniowej wyrobów, ro­
bót i usług pomocniczych wydziałów.

Zgodnie z uwagami podanymi do konta 75 w części 
VIII naszego artykułu, stosowanie cen zaliczeniowych, 
a w konsekwencji operowanie odchyleniami od nich, 
oprócz tego, że pozwala kontrolować wykonanie planu 
kosztów produkcji nietowarowej, ma przede wszystkim 
znaczenie porządkowe, ułatwiające technikę księgowań 
przez umożliwienie zaliczania wyrobów i usług nieto- 
warowych w obrocie wewnętrznym bez potrzeby odcze- 
kiwania na skalkulowanie ich efektywnego kosztu.

Oba szczegółowe, wyżej wymienione subkonta za­
mykają się miesięcznie bez salda. (d. c. n.)

Każdy księgowy winien opracować harmonogram
swych prac na miesiące

— grudzień, styczeń i luty. -----
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BOLESŁAW MIELCZAREK (Warszawa)

Kontrola towarów w spółdzielniach 
spożywców i jej aspekt historyczny

Jednocześnie z wprowadzeniem w 1949 r. jednolitego 
planu kont w spółdzielniach spożywców dokonana zo­
stała poważna zmiana w stosowanym do 1948 r. sposo­
bie kontroli towarów w tych spółdzielniach. Zmiana ta 
polegała na wprowadzeniu do księgowości marży zarob­
kowej na towarach, która dotychczas nie była księgo­
wana, lecz wynikała jedynie z porównania obrotów figu­
rujących na rachunku towarów i w książce lub książ­
kach sklepowych. Nieksięgowanie marży (zwanej daw­
niej kalkulacją) powodowało powstanie różnic, których 
wyjaśnienie następowało przez uzgadnianie zapisów za­
mieszczonych w niektórych rubrykach książek sklepo­
wych z zapisami dokonanymi na rachunku towarów. W 
miarę zwiększania się ilości sklepów uzgodnienie to 
stawało się coraz trudniejsze i skomplikowane, stawało 
się sztuką, która z biegiem czasu została zarzucona, ja­
ko nie przynosząca konkretnych rezultatów. Przy tym 
sposobie księgowania była rzeczą niemożliwą kontrola 
rachunkowa cen towarów w obrocie wewnętrznym 
(przesyłki towarów z magazynu do sklepów) oraz ist­
niały trudności w sporządzaniu bilansów okresowych.

Wprowadzenie marży zarobkowej do księgowości, tj. 
jej księgowanie na kontach bilansowych, usunęło te 
trudności w sposób zasadniczy. Rozbieżności w zapisach 
między podstawowymi kontami zakupu i sprzedaży to­
warów (dawnym rachunkiem towarów) a kontami 
szczegółowymi sklepów (dawnymi książkami sklepowy­
mi) przestały istnieć. Zapisy na obydwu rodzajach kont 
muszą być bezwzględnie zgodne, przez co został spełnio­
ny jeden z warunków prawidłowej księgowości, ponadto 
zostały usunięte i pozostałe trudności, o których była 
poprzednio mowa. Rzecz zrozumiała, że i dawny rachu­
nek towarów zmienił również częściowo swój charakter, 
gdyż przychód i rozchód towarów odbywa się tutaj po 
cenach sprzedażnych. Zagadnieniom zmian, jakie nastą­
piły w tym zakresie poświęcony był artykuł pt. „Reor­
ganizacja księgowości w spółdzielniach spożywców 
(mieś. Rachunkowość-Podatki Nr 4 — kwiecień 1949 r.j 
w którym w sposób dialektyczny przeprowadzona zo­
stała krytyka dotychczasowego systemu i konieczność 
zastosowania nowych metod kontroli towarów, odpo­
wiednich dla rozwijających się wielcsklepowych przed­
siębiorstw handlu uspołecznionego.

Stare czy nowe wzory
Omówiona powyżej w wielkim skrócie wprowadzo­

na w spółdzielniach spożywców metoda kontroli obrotu 
towarowego jest niewątpliwie oparta na nowych zasa­
dach w porównaniu do zasad — jeśli tak można się wy­
razić — księgowości ortodoksyjnej. Była ona przedmio­
tem szeregu dyskusji, w których również zagadnienie 
rodowodu było poruszane. Ostatnio mamy do zanotowa­
nia rtykuł kol. J. Gajdy pt. „Kontrola towarów w skle­
pach spółdzielczych” zamieszczony w mieś. Rachunko­
wość-Podatki nr 6, czerwiec 1949 r. Autor tego artyku­
łu omawiając kontrolę towarów w spółdzielniach spo­
żywców pisze:

„W nowo zaleconym spółdzielniom spożywców spo­
sobie centrala „Społem”nawiązała do księgowań, stoso­
wanych przez kilkanaście lat w małopolskich składni­
cach kółek rolniczych, a dokładniej jeszcze do sposobów 
używanych w spółdzielniach ukraińskich.”

W dalszym ciągu artykułu kol. Gajda podaje jako 
źródła drukowane, na których opiera się księgowanie 
towarów w tych spółdzielniach, następujące podręczniki 
(przytaczam w pełnym brzmieniu) :

1) „Podręcznik do rachunkowości składnic i reje­
strowanych sklepów K. R. Cz. I. Ogólne zasady 

księgowania” opracował dr Jan Dębski PrzV 
współudziale dra A. Zająca. Kraków 1922. Nakł. 
Z w. Rew. Stow. Spółdz. Kółek Rolniczych.

2) B. Mielczarek „Księgowanie obrotu towarowego 
w spółdzielniach spożywców” Wyd. C.S.S. „Spo­
łem”, Warszawa 1948 r.

Na wstępie należy stwierdzić, że zarówno cytowane 
powyżej zdanie o nawiązaniu do starych wzorów, jak i 
podręcznik Dębskiego i Zająca z zagadnieniem aktual­
nie stosowanej kontroli towarów nie mają nic wspól­
nego. W zestawieniu z broszurą „Księgowanie obroku 
towarowego w spółdzielniach spożywców”, omawia'ącą 
zasady nowej metody, powstaje sugestia, że metoda ta 
nie wnosi nic nowego, że jest powtórzeniem dawniej 
już znanych wzorów. Jak jest naprawdę?

Kontrola towarów w składnicach kółek rolniczych
Kontrola towarów w składnicach kółek rolniczych 

opierała się na prowadzeniu podstawowych rachunków 
— rachunku towarów i rachunku sklepów (flii) o- 
raz na paru innych rachunkach (kosztów towarowych, 
onustów hurtowych i skont, towarowych strat i zy­
sków), które w interesującej nas spraw:e nie posiadają 
istotnego znaczenia.

Rachunek towarów prowadzony bvł w ten sposób, 
że obciążany był wartością fakturową towarów, uzna­
wany zaś wartością towarów po cenach sprzedażnych. 
Rachunek towarów oddawał rachunkowi skl°pu lub f Hi 
towary po cenach sprzedażnych, z których te detaliczne 
punkty sprzedaży w tych samych cenach sie wyHczały. 
Z podręcznika Dębskiego i Zaiaca przytaczam w ca­
łości b. charakterystyczną zasadę: „R-k T(owarow) 
nigdy uznanym nie bedzm gotówką lub kredvtem za 
sprzedany towar, ponieważ wsz°1ki otrzymany towar 
oddaie Rkowi S(klepu) lub F(ilii), które mu sie z niego 
z końcem okresu wyliczam. ..Na rachunku towarów po­
wstawała wiec różnica miedzy ceną fakturową a ceną 
sprzedażną (kalkulacja), która przy zamknięciu rocz­
nym była odpowiednio wyksmgowana. Taki« elementy 
obrotu towarowego jak zwyżki i zniżki, cen kęiegowane 
bylv na rachunku towarowych strat i zysków, które 
trafiały stad na r-k towarów pod postacią salda. Osta­
tecznie rachunek towarów, po wyePmmowaniu kalkula­
cji z remanentu końcowego i przeniesieniu kosztów 
sprowadzenia towarów, przy zamknięciu przekazywał 
do bilansu remanenty po cenach własnych, na^wyżk« 
zaś brutto na towarach do rachunku strat i zysków. W 
całym podręczniku Dębskiego i Zaiaca me ma żadnej 
wzmianki o księgowaniu na jakimś wyodrębnionym ra­
chunku różnicy kalkulacyjnej (marży), bardzo
istotnego elementu obecnej księgowości spółdzielni spo­
żywców. Sam rachunek towarów, z wartością fakturo­
wa towarów po stronie debetowej i wartość ą sprzed ż- 
ną po stronie kredytowej był w swej strukturze naj­
zupełniej odmienny tak od rachunku towarów, do me- 
dawna stosowanego w spółdzielniach (debet — wartość 
fakturowa, kredyt — wartość sprzedanych rzeczywiście 
towarów), jak i od obecnych kont towarowych (debet 1 
kredyt według wartości sprzedażnej towarów). Rachu­
nek towarów w składnicach kółek rolniczych był nie­
konsekwentnym rezultatem połączenia dwóch metod 
kontroli towarów. Przytaczanie podręcznika Dębskiego 
i Zająca jako podręcznika, według którego ma być pro­
wadzona obecnie księgowość towarowa spółdzielni spo­
żywców, jest bardzo wymowne.

Do czego nawiązano?
Z porównania metody kontroli towarów w spółdziel­

niach spożywców, zamieszczonego na wstępie, i sposo­
bu kontroli towarów w składnicach kółek rolniczych wy-
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nika, że opinia kol. Gajdy o nawiązaniu do starych 
wzorów jest zupełnie błędna. Przy okazji można dodać, 
że sposób kontroli towarów w składnicach kółek rolni­
czych był zbyt skomplikowany, by nadawał się do zasto­
sowania w spółdzielniach kilkunasto- czy kilkudziesięcio- 
sklepowych. Ponadto dawny sposób nie posiadał tych 
możliwości w zakresie usprawnienia księgowości, jaki3 
powstały w związku z wprowadzeniem marży do księgo­
wości. Pochodzenie nowej metody księgowania towa­
rów jest na ogół wiadome i szukanie rodowodu stanowi 
przysłowiowe wyłamywanie otwartych drzwi. Piszący 
niniejsze uwagi w broszurze „Księgowanie obrotu to­
warowego” na str. 7 lojalnie podał: „Zasady ksero­
wania z zastosowaniem marży zarobkowej ustalone zo­
stały przez Romualda Śmigielskiego w artykule pt. 
„Spółdzielcza metoda księgowania obrotu towarowego”, 
dwutygodnik „Społem” nr 19 - 21 z dnia 1/11 1947 r. 
Konto marży nazwane zostało przez autora „Rachun­
kiem kalkulacji”.

Według zasad podanych w tym artykule nowy spo­
sób kontroli towarów wprowadzony został doświadczal­

nie w 1946 r. przy współudziale b. Związku Rewizyjne­
go Spółdzielni R.P. w szeregu największych spółdziel­
ni spożywców. Po dwudniowym zjeździe głównych księ­
gowych największych spółdzielni spożywców w Polsce, 
który o nowej metodzie wypowiedział się pozytywnie, w 
roku następnym wprowadziło ją samorzutnie szereg 
spółdzielni. W 1948 r. księgowość z zastosowaniem „ra­
chunku kalkulacji” prowadziły spółdzielnie: P.S.S. w 
Łodzi, S.S. Warszawa-Praga-Północ, S.S. Warszawa- 
Zachód, S.S. Warszawa-Północ, Białostocka Spółdziel­
nia Spożywców, S.S. Pocztowiec (ogólnokrajowa), 
S.S. w Zawierciu, Okręgowa Spółdz. Spoż. w Płocku i 
inne. W spółdzielniach tych stwierdzona została przy­
datność tej metody w praktyce i w wyniku uzyskanych 
doświadczeń, po szczegółowym rozpracowaniu, wniesie­
niu pewnych istotnych zmian, stworzeniu odpowied­
niego systemu kont i przystosowaniu do wymagań jed-. 
nolitego planu kont, metoda ta została zastosowana 
w 1949 r. w spółdzielniach spożywców. Jeżeli więc ma 
być mowa o „nawiązaniu”, to nawiązano do zupełnie 
innych i niezbyt odległych wzorów i praktyki.

Nawiązując do artykułu, który publikowaliś­
my w wyjątkach w wrześniowym numerze „Ra­
chunkowości — Podatków“, podajemy kilka 
naszych uwag na temat statystyki.

Statystyka jest jednym z najważniejszych 
instrumentów orientacyjnych i kontrolnych gospo­
darki planowej. Żeby jednak tę ważną rolę mogła 
spełnić, musi spoczywać w rękach pracowników 
doświadczonych i odpowiedzialnych, którzy nale­
życie doceniają znaczenie cyfr — potrafią je 
badać i krytycznie oceniać.

Księgowość stanowi bogate źródło cyfr dia 
obliczeń i zestawień statystycznych. Pracownicy 
działów rachunkowości przedsiębiorstw stoją dziś 
wobec rozszerzonego zakresu zadań. Nie wystar­
czy już sama znajomość zasad księgowania. Trze­
ba umieć nie tylko zaksięgować cyfry, lecz ocenić 
je krytycznie i zużytkować należycie w pracach 
statystycznych. Do tego celu niezbędna jest zna­
jomość prawideł, które rządzą statystyką.

Wyrazem wagi jaką przywiązuje, nasze Pań­
stwo do statystyki mogą być nie tylko wymogi 
GUS i organów nadrzędnych przedsiębiorstw od­
nośnie do sprawozdań statystycznych, lecz i fakt 
utworzenia w stolicy wyższej uczelni — Szkoły 
Głównej Planowania i Statystyki.

Materiał cyfrowy dostarczony przez poszcze­
gólne jednostki organizacyjne uzyskuje dba celów 
planowania gospodarczego wartość dopiero wtedy, 
gdy z chaosu cyfr — przez nadanie im pewnej 
struktury — dadzą się wyprowadzić cyfry repre­
zentatywne.

Reprezentantami mogą być np. różne średnie. 
Każda średnia może jednak być czystą matema­
tyczną abstrakcją, gdy wyliczymy ją z niewłaści­
wie wybranych cyfr. I tak np.: średnia obliczona 
z cyfr nie skupiających się koło żadnej tendencji, 
będzie tylko abstrakcją matematyczną.

Stąd też pierwszym krokiem we wszelkich pra­
cach statystycznych jest stwierdzenie, czy posia­
dany materiał cyfrowy jest jednolity i czy cyfry 
skupiają się koło pewnej tendencji. W tym celu 
przed przystąpieniem do obliczenia cyfry reprezen­
tatywnej posiadany materiał cyfrowy musi być 
najpierw zorganizowany (przygotowany według 
prawideł statystycznych). Zorganizować ma­
teriał statystyczny to znaczy wybrać cyfry 
właściwe, uszeregować je, a następnie traktować 
jednolicie. Jednolitość traktowania polega na tym, 
że wszystkie cyfry szeregu muszą być brane za 
podstawę obliczenia w równym stopniu. Jeżeli np. 
pierwszą cyfrę szeregu bierze się jeden raz, to 
wszystkie pozostałe cyfry wolno tylko jeden raz 
uwzględnić w obliczeniu.

O wartości wyniku decyduje wTięc m. in.: 
właściwy wybór cyfr, 
jednakowe ich traktowanie, 
właściwy wybór metody (wzoru) 
obliczenia.

Twierdzenie to udowodnić można na wielu 
przykładach. Podajemy poniżej przykład oblicze­
nia średniego (przeciętnego) stanu magazynu.

Jeżeli interesują nas przeciętne stany maga­
zynu poszczególnych okresów: miesięcy, kwar­
tałów czy lat, wówczas posługujemy się przy 
obliczeniu oczywiście cyframi, które znamy. Chcąc 
obliczyć przeciętny stan magazynu np. w stycz­
niu, mając do dyspozycji tylko dwie znane cyfry, 
tj. stan początkowy (z 1 stycznia) i końcowy 
(z 31 stycznia), postępujemy w sposób następu­
jący:

stan oczątkowy (s. po.) + stan końcowy 
(s. ko.) dzielimy przez 2 według wzoru: 
przeciętny stan miesiąca: s.-po. + s. ko.

2
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Jeżeli w ten sposób postępujemy co miesiąc, 
wówczas z końcem kwartału znamy nie tylko 
stany początkowe i końcowe, lecz i przeciętne, 
z każdego miesiąca.

Jak należy obliczyć przeciętny stan kwartału? 
Którymi cyframi należy się posłużyć, przeciętny­
mi z poszczególnych miesięcy, czy stanami począt­
kowymi i końcowymi? Który z wzorów zastoso­
wać? Odpowiedź znajdziemy na podstawie przy­
kładów.
Przykład I

Znane nam cyfry układamy w szereg:
A. 1) stan początkowy stycznia 4

2) ,, końcowy stycznia 0
3) ,, początkowy lutego 0
4) ■końcowy lutego 0
5) ,, początkowy marca 0
6) ,, końcowy marca 4

Obliczone co miesiąca przeciętne stany maga-
zynu wynoszą (według wzoru: s. po. + s, ko.)

2

i tworzą szereg: 1) 2
2) 0
3) 2

za styczeń 4 + 0 =
2

2

za luty 0 + 0 0
2

za marzec 0 + 4 2
2

B. Jeżeli natomiast oderwiemy się od cyfr, 
które służyły nam za podstawę obliczenia 
średnich miesięcznych, a uwzględniany tyl­
ko stan początkowy stycznia i stany koń­
cowe wszystkich trzech miesięcy, otrzy­
mamy następujący czterocyfrowy szereg:

do dalszych obliczeń.

1) stan początkowy stycznia 4
2) końcowy stycznia 0
3) „ lutego 0
4) „ marca 4
Mając przygotowane szeregi przystępujemy

Przeciętny stan I kwartału z przeciętnych stanów (prz. s.) poszczególnych miesięcy obliczony 
według wzoru A.

prz.. -s. I + prz. s. II + prz. s. III 2 + 0 + 2 A = 1 Vs
3 = 3 3 --------- --

Przeciętny stan I kwartału obliczony ze stanu początkowego (s. po.) stycznia i stanów końco 
wych (s. ko.) poszczególnych miesięcy według wzoru B.

s. po. I + s. ko. I + s. ko. II + s. ko. III
4

4 + 0 + 0 + 4
4

Widzimy, że przy pierwszym sposobie oblicze­
nia uzyskaliśmy wynik 1%, przy drugim 2. Który 
z tych wyników jest właściwy i czy na innych 
przykładach dojdziemy także do rozbieżności?

Przykład II.
Bierzemy pod uwagę inny układ stanów ma­

gazynu, wykazujący następujące cyfry ułożone
w szereg:

A. 1) stan początkowy stycznia 0
2) ,, końcowy stycznia 4
3) początkowy lutego 4
4) ,, końcowy lutego 4
5) początkowy marca 4
6) końcowy marca 0

Obliczone przeciętne stany poszczególnych 
miesięcy dadzą nam szereg:

/ , 0 + 4 .
1) 2 (za styczeń -----------)

4 + 4
2) 0 (za luty ----- ----- )

. 4 + 0 X
3) 2 (za marzec ----------- )

B. Uwzględniając tylko cyfry stanu początko­
wego stycznia i stanów końcowych wszyst-
kich trzech miesięcy otrzymamy szereg:

1) stan początkowy stycznia 0
2) „ końcowy stycznia 4
3) „ końcowy lutego 4
4) „ końcowy marca 0

Obliczamy obecnie przeciętny stan kwartału dla drugiego przykładu.

Przeciętny stan I kwartału według wzoru A.

prz. s. I + prz. s. II + prz. s. III 2 + 4 + 2 8_  22/3

według wzoru B.

s. po. I + s. ko. I + s. ko. II + s. ko, II I  0 + 4 + 4 + 0 _8
4 4 
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I na tym przykładzie otrzymaliśmy dwa różne 
wyniki. Podane cyfry w przykładzie drugim róż­
nią się od cyfr przykładu pierwszego tylko tym, 
że stany poszczególnych miesięcy są inne, aile 
sumy kwartału są identyczne, wynoszą w obu 
wypadkach 8. Skoro cyfra kwartału jest iden­
tyczna w obu przypadkach to i przeciętny stan 
zapasu kwartału winien być identyczny.

Jeżeli porównamy wyniki z pierwszego przy­
kładu, tj. cyfry 1% i 2 z wynikami z drugiego 
przykładu 2% i 2 to stwiedzimy, że tylko cyfra 2 
może być właściwa, skoro wypada w obu obli­
czeniach. To stwierdzenie daje nam odpowiedź, 
które cyfry winny być brane za podstawę obli­
czenia przeciętnego stanu magazynu za okres 
kwartału. Cyframi tymi są:

stan początkowy stycznia plus
stany końcowe stycznia, lutego i marca.

Właściwym wzorem do obliczenia przeciętnego 
stanu kwartału jest więc wzór B.

s. po. I + s. ko. I + s. ko. II + s, ko, III_
T

-Nie jest kwestią przypadku, że te a nie inne 
cyfry winny być brane pod uwagę przy powyż­
szym obliczeniu. Przy posłużeniu się cyframi 
przeciętnych stanów miesięcznych popełnia się 
bowiem nieprawidłowość, godzącą w jedną z za­
sad obliczeń statystycznych. Jest to zasada, że 
materiał statystyczny (cyfry służące za podstawę 
obliczeń) musi być jednakowo (jednolicie) 
uwzględniany.

Przy obliczeniu przeciętnego stanu kwartalne­
go z przeciętnych stanów miesięcznych nie wszyst­
kie cyfry szeregu są traktowane jednakowo 
(jednolicie). Jeżeli rzucimy okiem na szeregi ,,A“ 
cyfr obu przykładów, to zauważymy, że stany 
końcowe stycznia i lutego brane były w oblicze­
niu dwukrotnie (podwójnie, tj. jako stany: począt­
kowy i końcowy), podczas gdy pierwsza i ostatnia 
cyfra szeregu została uwzględniona tylko po jed­
nym razie. Tu więc tkwi przyczyna nieprawidło­
wości metody „A“.

Dla uzupełnienia jeszcze dodać trzeba, że rów­
nież nie jest obojętna sprawa długości szeregu 
cyfr, które służą za podstawę obliczeń. Im krót­
szy szereg, tym ścisłość wyniku mniejsza. (Nie 
należy z tego wnosić, że wobec tego cyfry szere­
gów „A“ winny były -dać ściślejszy wynik, bo­
wiem w szeregu „A“ nie ma faktycznie większej 
ilości cyfr, lecz mniejsza, bo mamy tylko trzy 
cyfry, choć za podstawę wzięto sześć cyfr w wy­
niku błędnego rozumowania, uwzględniając pewne 
cyfry dwukrotnie).

Również nie bez znaczenia jest wysokość cyfr, 
które uwzględnia się w obliczeniach. Jeżeli cyfry 
szeregu wykazują duże różnice (skoki), tj. nie- sku­
piają się koło jakiejś tendencji, wówczas wynik 
będzie problematyczny. Natomiast przy szeregu 
długim i jednolitym, skupiającym się, otrzymuje się 
wynik o pełnej wartości.

Dla przykładu:
Mamy obliczyć średni roczny stan magazynu. 

Stan początkowy stycznia i stany końcowe po­
szczególnych miesięcy wynosiły:

4, 4, 4, 2, 2, 3, 3, 4, 3, 4, 4, 8, 4.
Cyfry te układamy w szereg dla stwierdzenia, 

czy skupiają się koło jakiejś tendencji. Uporządko­
wane cyfry powyższe dają szereg:

2, 2, 3, 3, 3, 4, 4, 4. 4, 4, 4, 4, 8.
Widzimy z powyższego uszeregowania, że cy­

fry stanów poszczególnych miesięcy nie wykazują 
dużych skoków — najniższa wynosi 2, najwyż­
sza 8. Wszystkie skupiają się koło cyfry środko­
wej 4, co wskazuje na to, że i średnia z tych cyfr 
winna wynosić około 4. Obliczając średnią doda- 
jemy do siebie wszystkie cyfry i sumę dzielimy 
przez ilość cyfr. Suma cyfr wynosi 49, ilość 
cyfr 13.

49 : 13 = 3,8. Tak obliczona średnia jest cyfrą 
oddającą rzeczywistość, posiada więc wartość 
jako materiał statystyczny. Jeżeli natomiast zna­
my np. tylko stan początkowy stycznia i stan koń­
cowy grudnia, tj. cyfry 2 i 8 i chcemy obliczyć 
średni stan roku, wówczas dochodzimy do wy­
niku 5, który odbiega od stanu faktycznego i na 
tej cyfrze wniosków budować nie należy. Albo 
jeżeli stany magazynów poszczególnych miesięcy 
wykazywały poważne skoki i kształtowały się 
następująco:
50, 5000, 10, 80, 70,150, 90, 600, 300, 1000, 30, 1, 70, 
wówczas średnia obliczona z tych -cyfr będzie 
bezwartościowa, gdyż nie da obrazu, który by 
upoważniał do v yciągania wniosków. Już z sa­
mych cyfr widać, iż przeciętne stany magazynu 
poszczególnych miesięcy odbiegały od siebie tak 
poważnie, że obliczanie średniej z tych cyfr nie 
miałoby żadnego sensu.

Celem tego artykułu nie jest -danie pełnego 
obrazu czy możliwości obliczeń statystycznych, 
czy prawideł rządzących statystyką. Garść po­
danych tu -uwag ma jedynie, za cel wskazanie na 
konieczność ostrożnego i umiejętnego posługiwa­
nia się cyframi w pracach statystycznych.

K. K. S. (Kraków)
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Teksty, które trzeba znać

Wytyczne
dla opracowania branżowych planów kont na rok 1950.

Komisja Metodyki Planowania Finansowego i Ra­
chunkowości przy PKPG opracowała następujące wyty­
czne branżowych planów kont:

1. Wytyczne niniejsze odnoszą się do organów CZP 
i równorzędnych im jednostek w handlu, jak też 
ew. wyłonionych komisji, opracowujących branżo­
we plany kont na rok 1950.
Wytyczne opracowane zostały przez Komisję Me­
todyki Planowania Finansowego i Rachunkowości 
w ścisłym współdziałaniu z Biurem Organizacji 
Rachunkowości, celem ułatwienia i ujednolicenia 
będących w toku prac nad branżowymi planami 
kont.

2. Powołane w ramach Komisji Metodyki Planowania 
Finansowego i Rachunkowości podkomisje współ­
działają:
a) w okresie układania branżowych planów kont 

— jako organa doradcze w zakresie szczegól­
nie trudnych problemów branżowych,

b) po ich sporządzeniu — jako organa opiniodaw­
cze.

3.

4.

wy-

I. Zasady ogólne
Przez pojęcie „branżowe plany kont“ rozumieć na­
leży:
a)

b)

przystosowanie ram nowych jednolitych planów 
kont dla danej gałęzi przemysłu lub handlu, 
uzupełnienie komentarza ogólnego i szczegóło­
wego wyjaśnieniami przyjętych rozwiązań 
branżowych, ,, . . .

c) wydanie — w terminie późniejszym — instruk­
cji o zasadach organizacji i techniki księgowo­
ści, stosowanych przez daną branżę.

Branżowe plany kont na rok 1950 opracować nale­
ży na podstawie Instrukcji 1/F. Dep. Finans. 
PKPG z dnia 2. V. 49 w sprawie wprowadzenia je­
dnolitego planu kont dla państwowych przedsię­
biorstw przemysłowych; ,
Instrukcji 6/F. Dep. Finans. PKPG z dnia 19. Mil. 
1949 w sprawie wprowadzenia jednolitego planu 
kont dla przedsiębiorstw handlowych; , 
Instrukcji 13,F. Dep. Finans. PKPG z dnia 26. X. 
49 w sprawie zmian w j. p. k. dla państwowy ch 
przedsiębiorstw przemysłowych. , ,

5. W wyniku zakazu dowolnego otwierania nowych 
i rozbudowywania kont podanych w Instrukcji 1/ * 
oraz 6 F. jak też przyjętej zasady prowadzenia 
ewidencji szczegółowej w ramach kartoteki anali­
tycznej (szczegółowej), większość prac dotyczyć 
winna nie tyle tworzenia nowych subkont, ile 
sformułowania zasad tworzenia i budowy kartotek 
szczegółowych oraz dostosowania rozlicznych kosz­
tów do nowych rozwiązań j. p. k.

6. Przez kartoteki szczegółowe, spełniające rolę daw­
nych ksiąg pomocniczych, rozumieć należy zarów­
no kartoteki w ścisłym tego słowa znaczeniu (np. 
odbiorców, dostawców, towarów), jak tez i wyka­
zy statystyczne, sporządzane w uzupełnieniu do nie­
których kont księgowości głównej (np. wykazy 
sprzedaży wg kont klasy 9, rejestry faktur itp.). 
Rozbudowa kartotek uwarunkowana, byc winna 
winna istotnymi potrzebami kontroli i sprawoz­
dawczości: przestrzega się przed zbytnim roz­
członkowaniem kartotek ze względu na częstokroć 
niepomiernie zwiększony nakład pracy w stosun 
do uzyskiwanych stąd korzyści. Jeżeli wymagane 
jest prowadzenie kilku zaledwie kont w zakresie 
danej grupy (np. 13, przy realizacji dokonywanej 
wyłącznie za pośrednictwem jednej lub dwóch cen­
tral*  zbytu), wskazana jest raczej rozbudowa kont 
księgowości głównej. W większości jednak 

padków ewidencji dodatkowej dokonywać należy 
przy pomocy kartotek szczegółowych. Myślą prze­
wodnią winno być takie zorganizowanie księgowo­
ści głównej przedsiębiorstw, aby umożliwiło ono 
terminowe sporządzanie zamknięć i sprawozdań 
rachunkowych, w wypadkach wyjątkowych nawet 
po późniejszym dopiero uzgodnieniu kartotek 
szczegółowych z kontami księgowości głównej.

7. Uzupełnienie do komentarza j. p. k. powinno za­
wierać jedynie wyjaśnienia do tych rozwiązań, 
które nie zostały omówione w komentarzu ogól­
nym.

8. Instrukcja o zasadach organizacji i techniki księ­
gowości, do której opracowania należy równocześ­
nie przystąpić, uwzględnić winna zastosowanie 
wydanych przez Państwowe Przedsiębiorstwo Dru­
ków i Przyborów Księgowych, Warszawa, Rejta­
na 16, nowych wzorów druków (np. wzory kartoteki 
środków trwałych, amortyzacji, kartoteki szczegó­
łowej dla grup 02 — wykorzystanie środków na fi­
nansowanie robót kapitalnych — oraz grup 03 
i 04 — roboty kapitalne rozpoczęte i zakończone) 
i w zależności od przyjętych wzorów kartotek i ich 
rodzaju do rozstrzygnięcia w instrukcji pozostaje 
kwestia, czy zapisy w księgowości głównej mają 
mieć charakter pierwotny, czy też wtórny w sto­
sunku do kartoteki szczegółowej i w jaki sposób 
nastąpi wzajemne ich powiązanie.
Również rozwiązania wymagają formy miesięcz­
nych tabeli amortyzacyjnych, na podstawie któ­
rych dokonywane byłyby:
a) obliczenia zaliczanej w ciężar nakładów amor­

tyzacji obiektów gospodarczo czynnych, jak też 
obiektów eksploatowanych, a księgowo umo­
rzonych;

b) ustalenie wysokości zużycia przedmiotów nie­
trwałych i opakowań zwrotnych wydanych do 
użytkowania.
II. Wytyczne do wybranych zagadnień

w przekroju klas jpk.
9. W zakresie klasy 0 zwrócić należy uwagę m. i. na 

rozwiązanie następujących zagadnień:
a) ugrupowania środków trwałych w kartotece 

szczegółowej,
b) przyjęcia zasady systematyki i symbolizacji 

kartoteki do grupy 00 (w związku z kl. 0 por. 
pkt 7).

10. W zakresie klasy 1 przeprowadzać należy sposo­
by rozwiązania ewidencji szczegółowej do kont:

a) grup 10, 11, 16 koniecznej dla potrzeb branżo­
wych (np. do konta 1120 R-k bankowy fundu­
szów i rezerw otworzyć należy oddzielne sub­
konta dla poszczególnej rezerwy wzgl. fundu­
szu) tworzenie odrębnych kont o saldach debe­
towych i kredytowych w ramach gr. 16),

b) grup 13 (odbiorcy), 14 (dostawcy), 17 (inne 
należności i zobowiązania),

c) grup 19, która umożliwić ma poprawne rozlicze­
nie w czasie wydatków oraz nakładów prostych 
i złożonych, jak też ustalenie sposobu ich finan­
sowania (np. uruchomienie nowej produkcji, 
finansowanie ze środków inwestycyjnych i oblo­
towych).

11. W zakresie grup 22 i 23 nie należy przewidywać 
prowadzenia kartoteki szczegółowej; działalność 
pozazakładowa przybierająca większe rozmiary 
posiadać winna odrębną księgowość.
Grupy 26 i 27 ująć należy do czasu ew. zmian 
sposobu finansowania i organizacji akcji socjalnej 
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w sposób przystosowany do wymogów sprawozdaw­
czości z działalności AS.

12. W zakresie klasy 3 ustalić należy:
a) podstawy do zaliczenia materiałów i towarów 

na właściwe konta w ramach grup 31 — 36;
b) sposoby prowadzenia kartotek dla poszczegól­

nych podgrup (np. podział towarów w zależno­
ści od stosowanych marż w handlu);

c) zasady podziału w kartotece szczegółowej 
przedmiotów nietrwałych i opakowań w użyt­
kowaniu, (np. w zależności od czasokresu ich zu­
żywania się).

13. W zakresie klasy 4 — 7 do rozstrzygnięcia branżo­
wego pozostaje kwestia:

a) ujęcia nakładów w sposób umożliwiający dalsze 
ich rozliczenie jak też stwarzający podstawy 
dla planowania finansowego;

b) zaliczania poszczególnych elementów funduszu 
płac jako robocizny bezpośredniej.
Rozliczenie kosztów dokonywane statystycznie 
lub księgowo winno umożliwić przejście na 
układ klasy 7 j. p. k.
W związku z tym zachodzi konieczność dokona­
nia podziału produkcji na podstawową i po­
mocniczą.
Modyfikując dotychczas obowiązujące instruk­
cje w zakresie rozliczeń kosztów, kierować się 
należy następującymi dwoma zasadami:
a) wszelkie modyfikacje zmierzać winny do 

stopniowego dostosowania układu rozliczeń 
do podanego na kursach szkoleniowych 
B. O. R.; nakłady (z wyjątkiem bezpośred­
nich) grupowane być winny na wydziałach:

usługowych i pomocniczo-wytwórczych, 
wytwórczych podstawowych, 
ogólnozakładowych, 
działalności inwestycyjnej, 
działalności pozazakładowej;

b) modyfikacje te nie powinny wprowadzać 
zbyt daleko idących zmian w stosunku do 
dotychczas stosowanego sposobu rozliczania 
kosztów; pierwszy okres obowiązywania no­
wego planu kont przeznaczony jest przede 
wszystkim na wprowadzenie w życie zasad 
obowiązujących odnośnie do klas 0—4 i 7—9.

Uzupełnić natomiast należy instrukcje dotychcza­
sowe podaniem sposobów kalkulowania braków 
i przestojów nadzwyczajnych, robót gwarancyj­
nych itp.
Przemysły sezonowe ustalać winny wytyczne, dla 
rozliczenia kosztów okresów martwych, posiłku­

jąc się zespołem kont 1913, 483, 763, 996. Należy 
również zmierzać do opracowania metod, pozwala­
jących na szybkie wyprowadzenie kosztu rzeczywi­
stego wyrobów. (Dt. 79) (np. globalnego bez prze­
prowadzania kalkulacji jednostkowych), umożli­
wiających, wzgl. ułatwiających terminowe zam­
knięcie ksiąg.

14. W zakresie klasy 8 ustalić należy zasady podziału 
kartoteki szczegółowej (ilościowo - wartościowej) 
dla wyrobów gotowych, półproduktów typowych 
i ew. wyrobów półgotowych. Korzystne byłoby rów­
nież podanie zasad ewidencjonowania zleceń rozpo­
czętych (robót w toku).

15. W zakresie klasy 9 rozważać należy, jak dalece 
prowadzona w ramach innych klas ewidencja (np. 
odbiorców, kredyt klasy 8 itp.) zużytkowana być 
może dla potrzeb planowania i statystyki, realiza­
cji i jej kosztu własnego (sprzedaży w handlu).

III. Uwagi końcowe.
16. Prace nad opracowaniem branżowych kont ew. 

wraz z instrukcjami prowadzone być winny w ta­
kim trybie, by dostarczenie przedsiębiorstwom 
egzemplarzy zatwierdzonych planów kont mogło 
nastąpić w terminie przed 31. 12. 49.

17. Jednocześnie Komisja Metodyki Planowania Finan­
sowego i Rachunkowości podaje do wiadomości 
uzgodniony z Departamentem Finansowym PKPG 
następujący tok postępowania w zakresie składania 
i zatwierdzania branżowych planów kont:
a) opracowane branżowe plany kont winny być 

składane do Biura Organizacji Rachunkowości 
w Warszawie, ul. Mazowiecka 11, wzgl. do eks­
pozytur terenowych BOR w Katowicach, Łodzi, 
Krakowie w 3 egzemplarzach.

b) BOR przejmuje załatwienie spraw związanych 
z zaopiniowaniem przez odnośną podkomisję 
branżowych planów kont złożonych projektów 
planów kont.

c) Komisja Metodyki Planowania Finansowego 
i Rachunkowości zaopiniowane przez siebie 
(swoje podkomisje) plany bądź zwraca do prze­
prowadzenia zmian, bądź prześle z pozytywną 
opinią do właściwego resortowego ministerstwa, 
w którego kompetencji leży zatwierdzenie bran­
żowego planu kont celem wprowadzenia go 
w życie.

18. W załączeniu podaje się zalecony schemat układu 
branżowego planu kont, uwzględniającego po­
wiązanie z kartoteką szczegółową.

. Kartoteka szczegółowa
mości głównej

Symbolika kont księgo-

Grupa Podgrupa Konto Nazwa kont Symbole Tytuły układu 
szczegółowego

00 Środki trwałe

000 Środki trwałe 000/0 Place, grunty i tereny
zasadnicze 000/0/1 Place nie zabudowane

000/0/2 Grunty

/3 Tereny

000/1 Budynki i zabudowania

000/1/1 Budynki fabryczne

000/1/2 Budynki administracyjne



Klasa
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

Obrót
Pieniężny

Fundusze Inwe 
stycyjne i Środki 
Akumulowane

Kredyty Obro­
towe

Finansowanie
Inwestycji

Rachunki
Rządowe

Operacje 
Walutowe 

i Zagraniczne

Majątek Trwały 
i Fundusze 

Własne
Wydatki 

i Dochody

Rachunki Przej­
ściowe, Rozgra­
niczające i Zam­

knięcia

Rachunki 
PozabilansoweGrupa

0 10 
Obrót gotów­

kowy

20 
Środki inwesty­
cyjne roku X

30
Kredyty norma­

tywne

40
Inwestorzy ze 

środków bezzw­
rotnych roku X

50
Papiery wartościowe 
i rachunki związane 
z emisją pieniężną

60
Waluty zagrani­
czne i dewizy

70
Majątek trwały

80
Dochody 

operacyjne

90 
Sumy do 

wyjaśnienia

00
Inkaso

1 11
Rachunki żyro- 

we-czekowe

21 
Środki inwesty­
cyjne roku Y

31 
Kredyty sezo­

nowe i specjalne

41
Inwestorzy ze 
środków zwrot­
nych roku X

51
Rachunki 
skarbowe

61
Rachunki i kredyty 

w walucie obcej

71
Likwidacja ma­
jątku trwałego

81
Wydatki 

operacyjne

91
Zaliczki

01
Akredytywy

2 12
Rachunki ban­

ków uj NBP

22
Środki inwesty­

cyjne roku Z'

32
Kredyty przej­

ściowe

42 
Inwestorzy ze 
środków wła­
snych roku X

52
Rozliczenia przej­

ściowe z Minister­
stwem Skarbu

62
Rachunki krajo­
we w walucie 

obcej

72
Finansowanie inwe- 
stycyj i kapitalnych 
remontów własnych

82
Różnice kurso­

we

92
Należności i zo­
bowiązania po­

zaoperacyjne

02
Gwarancje 
i obligo 

ewidencyjne

3 13
Rozliczenia 
uj drodze

23
Społeczny Fun­
dusz Oszczędno­

ściowy

33
Kredyty impor­
towe i ekspor­

towe

43 
Inwestorzy ze 

środków bezzw­
rotnych roku Y

53
Rozrachunek 
gospodarczy 

przedsiębiorstw

63
Rachunki zagra­
niczne w złotych

73 
Inwestycje i ka­
pitalne remonty 

rozpoczęte

83
Wydatki 
osobowe

93
W

03 
Zagraniczne ra­
chunki pozabi­

lansowe

4 14
Inne natych­
miast płatne 
zobowiązania

24
Fundusz Gospo­
darki Mieszka­

niowej

34 
Kredyty inka­
sowe i rozra­

chunkowe

44 
Inwestorzy ze 

środków zwrot­
nych roku Y

54
Rachunki spec­
jalne różnych 
ministerstw

64
Różne rachunki w zło­
tych z tytułu opera­
cyj zagranicznych

74 
Inwestycje i ka­
pitalne remonty 

zakończone

84
Wydatki 

rzeczowe

94
W

04
Depozyty

5 15
Rachunki i rozli­
czenia między­

bankowe

25
Wkłady

35
Kredyty drobno- 

rolnicze

45 
Inwestorzy ze 
środków wła­
snych roku Y

55
W

65
W

75
W

85
Koszty 

organizacyjne

95
Rozliczenia z rachun­

kami starymi 
i okupacyjnymi

05
Limity planu 

inwest. roku X

6 16
W

26
Lokaty celowe na 

finansowanie kredy­
tów inwestycyjnych

36
Komunalne kre-, 
dyty finansowe

46 
Inwestorzy ze 

środków bezzw­
rotnych roku Z

56
Należności i zobo­
wiązania rządowe 
z tytułu operacyj 

zagranicznych

66
W

76
Udziały

86
Administracja 
nieruchomości

96
Fundusze eme­
rytalne i ubez­

pieczeniowe

06
Limity planu 

inwest. roku Y

7 17
W

27
Rachunki likwidaryj- 
ne środków inwesty­

cyjnych z lat 
ubiegłych

37
Kredyty dyskon- 

t owe

47 
Inwestorzy ze 
środków zwrot­

nych roku Z

57
Różne operacje 

zlecone

67
W

77
Rozliczenia 

amortyzacyjne

87
Wydatki i dochody 

pozaoperacyjne oraz 
straty i zyski nad­

zwyczajne

97
Rezerwy

07
Limity planu 

inwest. roku Z

8 18
Rachunki zastę­
pcze między­

bankowe

28
Rachunki inwe­
stycyjne między­

bankowe

38
Kredyty pośred­

nie (refinan­
sowe)

48
Inwestorzy ze 
środków wła­
snych roku Z

58
Rozliczenia ze Skar­

bem Państwa z tytułu 
oprocentowania 
kredytów i lokat

68
W

78
Fundusze 

własne

88
Amortyzacja, re­
zerwy i odpisy

98
Rozliczenia mię­

dzyokresowe

08
Banki za limity

9 19
Rachunki mię- 
dzyoddziaJoue

29 
Operacje emi­

syjne

39
Różni dłużnicy 
z tytułu udzie­
lonych kredytów

49
Kredyty inwe­

stycyjne

59
Rozliczenia z 

funduszów ad­
ministrowanych

69
W

79
W

89
Podatki, daniny 

i opłaty

99
Rachunki 

zamknięcia

09
Centrala i Od­
działy za limity

Projekt jednolitego planu kont dla banków
.

'W
edług tekstu opublikow

anego w
 num

erze 10 „W
iadom

ości N
arodow

ego Banku Polskiego“)
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Rola kartoteki
(Kontrola utrzymania zapasu

Utrzymanie zapasu towarów w hurtowniach han­
dlowych na odpowiedniej wysokości jest zagadnieniem 
bardzo ważnym, a w praktyce dość trudnym do rozwią­
zania.

Kierownictwo każdej placówki handlowej dąży 
w zasadzie do tego, aby zapasy towarowe w magazy­
nach były możliwie najmniejsze, co jest z punktu wi­
dzenia racjonalnej gospodarki całkowicie uzasadnione. 
Nadmierne remanenty towarowe z jednej strony, blo­
kują środki obrotowe, których wysokość zazwyczaj jest 
z góry ustalona i dość ograniczona, z drugiej zaś stro­
ny przetrzymywanie nadmiernych zapasów w niektórych 
magazynach mogłoby się odbić ujemnie na zaopatrze­
niu innych terenów w te same artykuły. Poza tym ko­
szty z tytułu oprocentowania bankowego kredytowych 
środków obrotowych, przy korzystaniu z większych 
funduszy — nawet przy dzisiejszej bardzo niskiej sto­
pie procentowej — urastają w ciągu roku do dość poka­
źnych sum i w poważnym stopniu obniżają ostateczne 
wyniki bilansowe przedsiębiorstwa.

Stałe jednak utrzymywanie wyznaczonych minimal­
nych zapasów towarów, szczególnie artykułów spożyw­
czych pierwszej potrzeby, jest rzeczą nieodzowną i ko­
nieczną. Dziś przy prowadzeniu uspołecznionego han­
dlu nie może zaistnieć taki wypadek, aby w magazy­
nie brakło podstawowych artykułów pierwszej potrzeby 
na zaopatrzenie świata pracy (nie mamy na myśli arty­
kułów reglamentowanych systemem rozdzielnikowym).

Kierownictwo każdego przedsiębiorstwa handlowego 
zarówno państwowego, jak i spółdzielczego, musi sobie 
dokładnie zdawać sprawę z odpowiedzialności, jaka na 
nim ciąży za nieodpowiednią i niedokładną gospodaikę 
towarową oraz za nieutrzymanie stałej ciągłości zaopa­
trzenia.

Cała trudność jednak polega na tym, że zapotrze­
bowanie rynku jeszcze dotychczas nie zostało należycie 
ustabilizowane. Różnice w nasileniu spożycia i popytu 
są dość znaczne i niekiedy niesposób jest dokładnie 
przewidzieć i należycie zaplanować zamówienia towa­
rów na zaspokojenie potrzeb danego terenu.

Przy planowaniu zamówienia opieramy się zwykle 
na danych statystycznych i stanie ludności uwzględ­
niając zawsze pewną rezerwę na zwiększenie konsumcji. 
Praktyka jednak wykazuje, że w niektórych okresach 
czasu są tak duże i niczym nie uzasadnione skoki 
w zapotrzebowaniu kupujących, że wszelkie obliczenia 
zawodzą.

Przy tym stanie rzeczy stosuje się zazwyczaj pewne 
ograniczenia w sprzedaży, które chwilowo w danym 
wypadku są konieczne. Ograniczenia takie jednak nie 
rozwiązują całkowicie zagadnienia, gdyż z chwilą za­
stosowania ograniczeń sprzedaży zapotrzebowanie 
przeważnie rośnie jeszcze bardziej i konsumenci lub ci, 
którzy celowo wykupują towary, mają na to szereg spo­
sobów, aby nawet przy sprzedaży danego artykułu 
w drobnych ilościach zaopatrzyć się dostatecznie i na 
zapas.

Najlepszym i najskuteczniejszym lekarstwem jest 
zaopatrzenie hurtowni w taki zapas towarów, który 
pozwoliłby na utrzymanie nieprzerwanej ciągłości za­
opatrzenia terenu. Braki w zaopatrzeniu nawet chwi­
lowe przyczyniają się bardzo często do paniki i dezor­
ganizacji rynku, pomimo iż nie ma ku temu żadnych 
innych i głębszych podstaw. Wojewódzkie i powiatowe 
komisje usprawnień zaopatrzenia kładą szczególny 
nacisk na to, aby zapas towarów w każdej hurtowni

magazynowej
towarowego w magazynach).
zapewnił nieprzerwane i dostateczne zaopatrzenie świa­
ta pracy w potrzebne artykuły, w szczególności w arty­
kuły żywnościowe, jak: cukier, pieczywo, mąka, kasza 
i inne. W wypadku braku jakiegoś towaru bez należy­
cie uzasadnionej przyczyny komisje usprawnień zaopa­
trzenia wyciągają bardzo daleko idące konsekwencją.

Aby zapewnić ciągłość w zaopatrzeniu terenu, ko­
nieczne jest ustalenie dwóch granic zapasu towarowego 
w hurtowni, a szczególnie na artykuły masowe pierw­
szej potrzeby, a mianowicie: minimalnego stałego za­
pasu, który powinien się stale znajdować na składzie 
w magazynach i zapasu krytycznego. Przez zapas kry­
tyczny rozumie się zapas potrzebny na zaspokojenie 
potrzeb ludności danego terenu od momentu dojścia 
do granicy krytycznej, do czasu nadejścia nowego 
transportu/ towaru. Gdy zbliżamy się do granicy kry­
tycznej zapasu magazynowego, musimy natychmiast 
wysłać zamówienie na towary lub ponaglenie wykona­
nia już uprzednio złożonego zamówienia. Zapas kiy- 
tyczny powinien być przeto tak obliczony, aby wystar­
czył na pokrycie zapotrzebowania od chwili zamówienia 
towaru do chwili nadejścia nowego transportu do ma­
gazynu.

Oczywiście, że i tutaj może się zdarzyć tak, iż zapas 
krytyczny został całkowicie wyczerpany, a mimo to 
nowy transport jeszcze nie nadszedł i nadejdzie dopieio 
za kilka dni, ale wtedy mamy jeszcze do dyspozycji 
minimalny zapas stały, z którego chwilowo pokrywamy 
potrzeby bieżące, a po otrzymaniu nowego transportu 
natvchmiast zapas ten uzupełniamy. Nie potrzebuję 
chyba dodawać, że oba te zapasy muszą byc stale od­
świeżane.

Znając okres w dniach, na jaki zapas ten powinien 
wystarczyć, nie trudno będzie nam obliczyć wysokosc 
zapasu w jednostkach miary czy wagi danego artykułu.

Obliczenia możemy dokonać z łatwością stosując
R , ((

następujący wzór na zapas stały: Zs—W. , gdzie „Zs ‘ 
oznacza zapas stały, „W“ wskaźnik w dniach, na jaki 
zapas powinien wystarczyć, „R“ zużycie w danym, okre­
sie przyjętym do obliczenia, „d“ ilość dni przyjętego 
do obliczenia okresu. Dla obliczenia ilości zapasu kry­
tycznego możemy użyć tego samego wzoru z tym, że 
dla odróżnienia symbol „Zs“ zastąpimy symbolem „Zk , 
co będzie oznaczać zapas krytyczny. Oba te wzory, jak 
wiemy, służą do obliczania zapasów normatywnych 
z tym, że symbol „N“, oznaczający normatyw, w na­
szym przykładzie zastąpiliśmy symbolem „Zs“ (zapas 
stały) i w drugim wzorze symbolem „Zk“ (zapas kry­
tyczny).

Aby obliczyć wysokość minimalnego zapasu stałego 
oraz zapasu krytycznego cukru, trzeba najpierw ustalić 
dane liczbowe i podstawić je we wzorze zamiast wyżej 
wymienionych symboli. Przyjmujemy dla przykładu, że 
pewna hurtownia sprzedaje kwartalnie 180 ton cukru, 
czyli nasze „R“ wynosi w tym wypadku 180 ton, hur­
townia obowiązana jest do utrzymywania minimalnego 
zapasu stałego na okres 14 dni, przeto nasze „W“ 
w tym wypadku równa się 14, kwartał zawiera w za­
okrągleniu 75 dni roboczych, czyli nasze „d“ będzie 
się równać 75.

tvr R -, iso Zs = W. —czyli Zs = 14 = 33,6
Możemy przeto przyjąć w zaokrągleniu, iż zapas 

stały powinien wynosić 34 tony.
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W zupełnie identyczny sposób obliczamy i ustalamy 

zapas krytyczny. Tutaj najpierw należy ustalić wska­
źnik,. czyli nasze „W“, to jest czas nadejścia nowego 
transportu cukru. Dla przykładu przyjmiemy, że czas 
ten wynosi 15 dni. Wówczas nasze obliczenie będzie się 
przedstawiało następująco: (wszystkie inne elementy 
te same).

R 180
Zk = W, ~ j- czyli Zk = 15. -ÿg" — 36, 

a zatem zapas krytyczny cukru w tym przykładzie bę­
dzie wynosił 36 ton.

Nie wystarczy tylko wiedzieć, jaki zapas cukru po­
winien znajdować się w magazynie dla utrzymania 
nieprzerwanej ciągłości zaopatrzenia, trzeba jeszcze 
stale czuwać nad tym, aby stan ten był stale i syste­
matycznie kontrolowany i aby we właściwym czasie 
był powiadomiony zainteresowany referent czy kiero­
wnik o konieczności złożenia nowego zamówienia lub 
też przynaglenia zamówienia dotychczas nie wykona­
nego.

Do prowadzenia kontroli utrzymania zapasu to­
warowego w magazynie służyć winna ilościowa karto­
teka magazynowa, która jest prowadzona w każdym 
magazynie. Kontrola taka przeto nie wymaga żadnych 
prac dodatkowych, ani też nie wymaga zatrudnienia 
dodatkowej siły biurowej. Ta sama osoba, która ma zle­
coną do prowadzenia kartotekę magazynową, obowią­
zana jest czuwać i powiadamiać właściwą osobę w odpo­

wiednim momencie o konieczności złożenia nowego za­
mówienia, czy też interweniowania w celu przyspiesze­
nia zrealizowania zamówienia już złożonego. Aby kar­
toteka magazynowa mogła spełniać to ważne zadanie, 
musi być prowadzona bieżąco. Znaczy to, że zarówno 
przychody, jak i rozchody towarów muszą być bieżąco 
wpisywane do kartoteki i zapisy te nie mogą wykazy­
wać żadnych zaległości. Jeżeli na ogół w praktyce ta 
zasada bywa przestrzegana, to gorzej przedstawia się 
sprawa z obliczaniem stanu zapasu.

Rubryka „Stan magazynu“ bywa w praktyce często 
wypełniana na koniec miesiąca, dekady czy dnia. Przy 
takim prowadzeniu kartoteki magazynowej kontrola 
zapasu magazynowego jest trudna i kartoteka maga­
zynowa nie spełnia zadania, gdyż aby otrzymać stan 
magazynowy danego artykułu, trzeba najpierw doko- 
nać sumowań po stronie przychodu i rozchodu. Jeżeli 
w danym okresie jest ruch i w dodatku kartoteka ire 
jest prowadzona bieżąco i nie są w niej wypełniane 
wszystkie rubryki, to oczywiście nasza granica zapasu 
krytycznego może być niepostrzeżenie szybko przekro­
czona.

Jako zasadę należy przyjąć, że stan magazynu (za­
pasu) musi być obliczany bieżąco. Po każdym wpisie 
„przychodu“ czy „rozchodu“ należy bezzwłocznie obli­
czyć „stan“ i wpisać go w rubrykę „Stan magazynu“.

Kartoteka powinna być prowadzona według poniż­
szego wzoru:

Rok 1949
Grupa: Artykuły spożywcze.

Zapas stały . . . 34 ton
Artykuł : cukier Zapas krytyczny 36 „
kryształ biały. Razem

Data

IX
15
16
16
16
16
17
19
19
20
21
22
23
24
26
27
28
28
29
30

Jednostka sprzedażna : 1 kg.

Przychód

Ilość

Z przeniesienia

60.000575

Nr przyjęcia 
magazynowego

500.000

Rozchód
Stan

Nr faktury 
lub dysp.

Ilość
magazynu

405.500 94.500 -
3590 2.500 92.060 -
3591 2.000 90.000 -
3592 1.000 89.000 -
3593 2.000 87.000 -
3594 3.000 84.000 -
3595 4.000 80.000 -
3596 5.000 75.000 -
3597 5.000 70.000 *)
3598 3.000 67.000 -
3600 4.000 63.000 -
3601 2.000 61.000 -
3603 6.000 55.000 -
3604 5.000 50.000 -
3605 9.000 41.000 -
3606 5.000 36.000 -
3607 4.000 32 000**)
3608 2 000 30.000 -
3609 5.000 25.000 -

85 000 -
3610 5.000 80.000 -

*) tu należy wysłać natychmiast zamówienie, wzglę­
dnie pisemne ponaglenie.

**) tu należy wysłać ponaglenie telegraficzne albo 
telefoniczne.

560.000 480.000 80.000

Z powyższego wzoru kartoteki magazynowej (wszy­
stkie wzory kartoteki magazynowej są do siebie podo­
bne, a każdy zawiera rubrykę „Stan magazynu“) wyra­
źnie wynika, iż rubryka „Stan magazynu“ winna być 
wypełniona za każdą zmianą. Gdyby bowiem stan ten 
miał być wyprowadzany w inny sposób, rubryka ta 
zawierałaby odpowiednie w treści określenie, jak: 

„Stan magazynu na koniec dnia“ lub „Stan magazynu 
na koniec miesiąca“. Jeżeli natomiast omawiana rubry­
ka takiego sformułowania nie zawiera, należy rozumieć, 
iż stan magazynu powinien być bezwarunkowo wyli­
czany za każdym wpisem. Jedynie wówczas, gdy stan 
magazynu wyliczany jest i wpisywany w kartotece za 
każdym wpisem „przychodu“ czy „rozchodu“ towaru, 
kartoteka magazynowa może spełniać rolę pewnego in­
formatora dla kontroli utrzymania właściwego zapasu 
towarowego w magazynach. Oczywiście, że prowadze­
nie w ten sposób kartoteki magazynowej zabiera nieco 
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więcej czasu, ale za to daje możność szybkiego stwier­
dzenia w każdej chwili książkowego stanu magazyno­
wego danego artykułu, co przy kontroli utrzymania 
zapasu magazynowego towarów, jako też i przy wy-1, 
rywkowych remanentach kontrolnych ma zasadnicze 
znaczenie.

Poświęciłem dlatego tak dużo uwagi prowadzeniu 
kartoteki magazynowej, gdyż w praktyce do kartoteki 
tej często przywiązuje się za mało wagi. Spotykałem 
kartotekę prowadzoną w ten sposób, że sumowania 

były przez cały rok notowane tylko ołówkowe, niektóre 
konta nie zawierały nawet daty wpisu.

Na zakończenie przytaczam zestawienie rzeczywi­
stych obrotów pewnej hurtowni spółdzielczej za osta­
tnie osiem miesięcy br. dla podkreślenia mojego ar­
gumentu podanego na wstępie, że w obecnej chwili za­
potrzebowanie konsumcyjne nie zostało jeszcze usta­
bilizowane i wykazuje często nie uzasadnione i trudne 
do przewidzenia skoki. (Zestawienie dotyczy podstawo­
wych artykułów).

Sól tu kg

biała szara
Cukier

Mydło do 
prania 
w kg

Mąka w kg 
żytnia pszenna 
82 °/0 72 %

styczeń 1949 83800 31660 49500
luty 67720 43510 15100
marzec 65520 66600 130350
kwiecień 83840 38790 43050
maj 114385 31080 41050
czerwiec 160580 28050 56450
lipiec 134580 37250 70550
sierpień 65840 42110 683001

Z przytoczonych wyżej liczb widzimy, jak bardzo
znaczne są odchylenia między poszczególnymi miesią­
cami w tych samych artykułach, np. ilość sprzedanej 
soli w styczniu do lutego, ilość sprzedanych zapałek 
w styczniu do lutego, sprzedanego mydła do prania 
w czerwcu do maja. Oczywiście, że skoki te są niewąt-1 
pliwie spowodowane wykupywaniem artykułów na za­
pas przez konsumentów. Uzasadnione natomiast jest 
poważne zwiększenie spożycia mąki żytniej w miesią­
cu maju, czerwcu i lipcu, bo to miesiące przednówko­

Zapałki 
w pud.

5900 196750 29257 2127
2700 119250 33183 3174
5850 Ä6750 42445 5156
3950 136500 53470 6300

23000 163250 48200 7921
36300 160580 46887 5009

2400 153000 87140 10332
31250 154500 87140 6800

we, lub cukru w lipcu, gdyż lipiec jest miesiącem przy­
gotowywania przetworów i soków owocowych.

Mimo tych kolosalnych różnic w zapotrzebowaniu, 
ciąg zaopatrzenia nie może być przerwany. Dlatego 
stan utrzymania zapasów magazynowych na wysoko­
ści wystarczającej wymaga stałej i systematycznej ze 
strony kierownictwa kontroli, a kartoteka magazyno­
wa winna odgrywać w tym zagadnieniu rolę podsta­
wową.

S. Urawski (Mińsk Mazowiecki)

Mgr S. We j roch (Warszawa)

Przepisy wykonawcze do dekretu
z dnia 25 października 1948 r. o podatku obrotowym

(zakończenie)
Zasady opodatkowania obrotów tzw. towarami luk­

susowymi, wymienionymi w art.9 ust. 7 dekretu, zosta­
ły co do niektórych kwestyj bliżej określone przepisami 
rozp. wyk. Przede wszystkim przepisy § 98 rozp. wy<t. 
wyjaśniają, że stawki podatku, wymienione w art. 9 
ust. 1 dekretu stosuje się w każdym przypadku sprze­
daży pośredniej (komis, pośrednictwo) tylko do podat­
nika, na którego rachunek, względnie w którego imie­
niu i na którego rachunek towar sprzedano, z czego wy­
nika, że komisant i pośrednik opłacają zawsze podatek 
według stawek z art. 7 dekretu (również w przypadku 
nieuznania komisu czy pośrednictwa przy ustalaniu 
podstawy opodatkowania). Przy poszczególnych rodza­
jach towarów, wymienionych w art. 9 ust. 1, występu­
je jako cecha rozstrzygająca stosowanie przewidzianycli 
w tym przepisie wyższych stawek podatku — pochodze­
nie zagraniczne towaru. Rozp. wyk. w § 99 określa, że 
za towary pochodzenia zagranicznego uważa się towary 
wytworzone poza granicami Państwa Dez 
względu na to, kiedy nastąpiło wprowadzenie ich na 
obszar Państwa. Określenie to ma doniosłe znaczenie 
w rozstrzyganiu poszczególnych przypadków. W konse­
kwencji przyjęcia w tym określeniu miejsca wytwo­
rzenia towaru jako jedynego kryterium rozstrzygają­
cego i w związku z obecnymi granicami Państwa wy­
nikają m. i. następujące kwalifikacje: a) towar wytwo­
rzony we Francji i wprowadzony w 1936 r. na obecny 
obszar Państwa (np. Kraków, Szczecin, Wrocław) jest 

towarem pochodzenia zagranicznego; b) towar wytwo­
rzony w 1936 r. we Wrocławiu nie ma cechy po­
chodzenia zagranicznego. Przepis art. 9 ust. 1 lit. h), 
dotyczący wyższego opodatkowania obrotów futrami 
i wyrobami futrzanymi, zawiera tylko przykłado­
wo określone pojęcie futer szlachetnych pochodze­
nia krajowego; ten rodzaj futer został w rozp. 
wyk. wyraźnie określony przez taksatywne wyliczenie 
(§100 ust. 1). Jeżeli chodzi o przypadki sprzedaży to­
waru, do którego jako część składowa wchodzi futro 
określone w art. 9 ust. 1 lit. h) — przepis § 100 ust. 3 
stanowi, że wyższe stawki podatku „stosuje się do ob­
rotu osiągniętego ze sprzedaży lub do wartości sprzeda­
żnej (rynkowej) futra, stanowiącego część składową 
wyrobu”. Przepis ten może budzić wątpliwości m. i. z 
tego względu, że transakcja sprzedaży dotyczy całego 
wyrobu, a więc powstaje przy tym tylko jeden obrót, a 
ponadto — iż mówi on o wartości sprzedażnej w wypad­
ku, w którym towar został rzeczywiście sprzedany, 
gdzie zatem nie zachodziłaby potrzeba wprowadzania 
wartości zastępczej (sprzedażnej). Celem przepisu jesu 
jednak umożliwienie swego rodzaju rozczłonkowania 
obrotu, które by dało faktyczną podstawę do wyższego 
opodatkowania tylko tej części składowej (w poszcze­
gólnych przypadkach może tylko minimalnej w stosun­
ku do całości) wyrobu, która posiada cechy towarów 
wymienionych w art. 9 ust. 1 dekretu, co niewątpliwie 
wydaje się słuszne. W poszczególnych zatem przypali-
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malną: 0.1% co do obrotów podlegających opodatko­
waniu według stawek podatku art. 8, bądź ustalonych 
na podstawie art. 19 dekretu i 0.2 % — co do pozosta­
łych obrotów. Określenie wspomnianych norm opłat ma 
znaczenie wyłącznie warunku zwolnienia od podatku i 
samo przez się nie wpływa oczywiście na faktyczną wy­
sokość tych opłat, których ustalenie należy do właści­
wych władz spółdzielczych.

Należy również zwrócić uwagę na te przepisy rozp. 
wyk., które dotyczą uwarunkowania przewidzianych w 
dekrecie zwolnień od podatku poszczególnych typów 
spółdzielni. I tak — według wykładni ustalonej w § 40 
rozp. wyk. — za rolników członków spółdzielni, zajmu­
jących się skupem wytworów gospodarstw rolnych (art. 
4 pkt 24 dekretu), uważa się również osoby fizyczne 
nie posiadające własnych lub dzierżawionych gospo 
darstw rolnych, lecz posiadające poza obszarem gminy 
miejskiej gospodarstwo hodowlane, które dostarczają 
ao spółdzielni produkty pochodzące z tego gospodar­
stwa. Ta rozszerzająca wykładnia ma wyraźnie spo­
łeczny aspekt, umożliwia bowiem zastosowanie zwol­
nienia od podatku do nie uprzemysłowionego, a zor­
ganizowanego w formę spółdzielczą obrotu wytworami 
gospodarstw rolnych w przypadkach, gdy zbywająca 
to wytwory spółdzielnia skupuje je od najsłabszych 
ekonomicznie jednostek, bezrolnych członków społ- 
dzielni. . zPrzewidziane dla rzemieślników, chałupników oraz 
osób trudniących się przemysłem ludowym lub (.omo­
wym zwolnieni, od podatku świadczeń, wykonywanych 
na rachunek zrzeszających spółdzielni, zostało przepisem 
8 41 rozp. wyk. rozszerzone na przypadki wykonywania 
świadczeń na rachunek central spółdzielczo-panstwo- 
wych. Motywem tego przepisu jest ostatnia reorganiza­
cja spółdzielczości, przy czym pozostaje on w związku 
z przepisem § 93 rozp. wyk. wyjaśniającym, ze Prze­
widziana dla zrzeszających spółdzielni ulgowa 1.5»/o 
stawka podatku dotyczy również obrotow central społ- 
dzielczo-państwowych. , . , .

Zwolnienie od podatku świadczeń społdziemi paice- 
iacyjno-osadniczych i ośrodków maszynowych uzależnio­
ne jest 42,43 rozp. wyk.) od wykonywania świad­
czeń w ramach zgodnej ze statutem (regulaminem) 
działalności spółdzielni, wzgl. ośrodków, przy czym co 
do spółdzielni parcelacyjno-osadmczych w zakresie pro­
wadzonych przez nie gospodarstw rolnych — zwolnienie 
zależy od warunków określonych w art. 4 PKt 1/ 
dekretu. Z zastrzeżenia tego wynika, ze spółdzielnia 
parcelacyjno-osadnicza nie korzysta ze zwolnienia w za­
kresie świadczeń sprzedaży wytworów gospodarstwa 
rolnego, przerobionych sposobem przemysłowym, bądź 
sprzedaży wytworów gospodarstwa rolnego, dokonywa­
nej przy utrzymywaniu w tym celu stałych miejsc 
sprzedaży poza obrębem własnych lub dzierżawionych 
gruntów; również ze sprzedaży wytworów gospodar­
stwa mlecznego korzystałyby tylko pod warunkami 
określonymi w art. 4 pkt 17 dekretu. . , , ,

Z innych przepisów, dotyczących zwolmen od podar­
ku, należy wspomnieć o nowym określeniu Kredytów 
długoterminowych, za które uważa się wszelkiego ro­
dzaju kredyty inwestycyjne, udzielane w ramach pań­
stwowych planów inwestycyjnych (§44 rozp. wyk.), o- 
raz o zmianach w zakresie pojęcia i sposobu udowodnie­
nia eksportu. W związku ze zwolnieniem w dekrecie 
tzw. eksportu pośredniego (sprzedaż w granicach ob­
szaru celnego z przeznaczeniem na eksport) na odcinku 
sektora państwowego — uprzednie pojęcie eksportu 
i określenie osób wolnych od podatku z tytułu eksportu 
uległy odpowiedniemu rozszerzeniu (§ 45 ust. 1 rozp. 
wyk.). Należy też nadmienić, że transakcje tzw. ekspoi- 
tu wewnętrznego, tj. transakcje sprzedaży towarow, 
zawierane z kontrahentami zagranicznymi, którzy te 
towary nabywają na polskim obszarze celnym dla osób 
przebywających na tym obszarze, nie są uważane za 
Liansakcje eksportowe (§ 45 ust. 8 rozp. wyk.)

Przepisy art. 5 dekretu, o k r e ś 1 a j ą c e p o d -
■ stawę opodatkowania, zostały co do ś w i a d-
■ C z e ń przedsiębiorstw budowlanych rozwi­

nięte w przepisach rozp. wyk. (§§ 70, 71),wprowadzaj ą-

kach praktycznych władza podatkowa nie miałaby pod- i 
staw do kwestionowania faktu wystawienia przez po­
datnika dwóch oddzielnych rachunków na sprzedaż jed- i 
nego palta, z których jeden dotyczyłby ceny karakule- 1 
wego kołnierza, a drugi — ceny „pozostałej części” : 
uszytego np. z bawełny palta, jak również faktu zade­
klarowania przez podatnika do dwóch różnych staweK 
podatku (z art. 7 i 9 dekretu) obrotu, wynikającego 
z jednego rachunku, wystawionego na sprzedaż takiego 
palta, jeżeli podatnik dokonał oszacowania wartości 
futrzanego kołnierza na podstawie ceny rynkowej. Do­
puszczalność wystawienia w takich przypadkach dwóch 
oddzielnych rachunków znajduje również uzasadnienie 
w końcowym zdaniu § 6 ust. 3 powołanego na wstępie 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 27 grudnia 
1948 r. w sprawie wejścia w życie przepisów art. 9 de­
kretu oraz w sprawie obowiązku podatników odręone- 
go ujawniania w księgach: zakupu, produkcji oraz 
sprzedaży niektórych towarów i wyrobów. Z przep.su 
tego wynika bowiem, że w zasadzie istnieje obowią­
zek wyodrębniania rachunków na sprzedaż 
wyrobów wytworzonych lub przerobionych z towarów, 
wymienionych w art. 9 ust. 1 lit. b) i h) także w tych 
przypadkach, gdy towary te stanowią jedynie część skła­
dową wyrobu wytworzonego lub przerobionego poza 
tym z materiałów nie wymienionych w art. 9 ust. 1, a 
we wspomnianym wyżej końcowym zdaniu przepisu za­
warta jest właściwie tylko dopuszczalność wy­
stawiania jednego rachunku na c ał o ś ć 
wyrobu.

W przepisach wykonawczych dotyczących zwolnień 
od podatku, określonych w art. 4 dekretu, należy zwró­
cić uwagę na niektóre zmiany zawartej w nich wykład­
ni, jak również na wprowadzone pojęcia nowe w stosun­
ku do przepisów, obowiązujących uprzednio.

W okresie obowiązywania uchylonego rozporządze­
nia wykonawczego Ministra Skarbu z dnia 31 grudnia 
1946 r. istniały duże trudności w rozstrzyganiu o istnie­
niu iub braku znamion artyzmu w poszczególnych 
przypadkach, w których sugerowano artystyczny cha­
rakter działalności lub twórczości, przesądzającej — 
jak wiemy — kwestię zwolnienia od podatku. Z tych 
względów w rozp. wyk. (§ 22 ust. 1) określone zostało 
jako ogólne i rozstrzygające następujące kryterium: 
dla działalności artystycznej w rozumieniu art. 4 pkt 6 
dekretu decydujący jest zawód wykonującej tę działal­
ność osoby/nie zaś wartość artystyczna wykonanego 
przez, nią dzieła. Ponadto rozp. wyk. ustala piesumpcję 
działalności artystycznej w wykonywaniu zawodu 
malarza, grafika, rzeźbiarza, aktora, muzyKa, 
kompozytora, reżysera, scenografa, kinooperatoia, 
oraz artysty fotografika, wykonującego swój zawód 
bez utrzymywania zakładu fotograficznego, przeznaczo­
nego dla obsługiwania publiczności, Wykonywania za­
wodu architekta rozp. wyk. nie uważa w zasadzie za 
wykonywanie działalności artystycznej, dopuszczając 
jednak wyjątki, określone w § 22 ust. 2. W ten sposob 
przez taksatywne wyliczenie zawodów została wyelimi­
nowana konieczność oceny w poszczególnych przy­
padkach, czy wykonane dzieło posiada walory arty­
styczne. . .

Wydawnictwo dzieła własnym nakładem uważa się 
zawsze za działalność zawodową, chociażby nakład był 
dokonany jednorazowo i bez zamiaru osiągnięcia zarou- 
ku (§23 ust. 2 rozp. wyk.), a tym samym podlega zaw­
sze opodatkowaniu.

Centralny Związek Spółdzielczy oraz centrale spół­
dzielni i centrale spółdzielczo-państwowe zostały prze­
pisem art. 4 pkt 22 dekretu zwolnione od podatku w 
zakresie otrzymywanych opłat od spółdzielni, jeżeli 
opłaty te nie przekraczają norm określonych przez Mi­
nistra Skarbu. Zwolnienie to dotyczy tym samym rów­
nież kwot opłat otrzymywanych przez Centralny Zwią­
zek Spółdzielczy od central spółdzielni i cential spo.- 
dzielczo-państwowych. Normy opłat zostały w rozp. 
wyk (§39) określone w zależności od rodzaju obro­
tów spółdzielni (central spółdzielni, central . społdziel- 
czo-państwowych), przy czym ustalono granicę maKSj/-



338 RACHUNKOWOŚĆ — PODATKI Nr 11

cych nowe zasady. Chodzi tu o dwa zagadnienia. Pierw­
sze, to kwalifikacja przypadku, gdyw roku poda t- 
k o w y m nie wykonano nawet częściowo 
umówionych świadczę ń, przy czym przedsię­
biorstwo, mające zlecone świadczenia wykonać, otrzy­
mało jednak pewne kwoty na poczet odpłaty. Ze wzglę­
du na nieistnienie przedmiotu opodatkowania nie p o w- 
staje w tym roku obrót podatkowy, Ło 
rozp. wyk. stwierdza jednak tylko odnośnie do przed­
siębiorstw budowlanych. Kwoty nie opodatkowane z te­
go tytułu w danym roku stają się obrotem podatkowym 
w następnym roku podatkowym z chwilą choćby częścio­
wego tylko wykonania umówionych świadczeń. Te same 
zasady stosuje się w zakresie jednego roku podatkowe­
go co do powstawania zaliczkowych zobowiązań podat­
kowych.

Drugie zagadnienie — to nastręczająca nieraz w 
uprzedniej praktyce wątpliwości kwestia podatkowej 
kwalifikacji obrotów, wynikających z rachunków za­
liczkowych (przejściowych), która została co do przed­
siębiorstw budowlanych rozwiązana w ten sposób, że 
kwoty wynikające z tych rachunków traktuje się na 
równi z wypłatami rzeczywiście otrzymanymi w roku 
podatkowym na poczet odpłaty. Chodzi tu — oczywiście 
— o przypadki, gdy wynagrodzenie umówiono za ca­
łość świadczenia, które jest wykonywane w dłuższym od 
roku okresie czasu. Poza tym do rachunków zaliczko­
wych (przejściowych) stosuje się zasady art. 5 ust.6 de­
kretu tzn., że kwoty skreślone przez zleceniodawców 
z tych rachunków podlegają wyłączeniu z obrotu. 
Wreszcie — w przypadkach nieprzyjęcia przez zlece­
niodawcę rachunku wystawionego po całkowitym wy­
konaniu umowy o roboty, ten rachunek (ostateczny) 
traktuje się na równi z rachunkiem zaliczkowym 
(przejściowym).

Uprzednio obowiązujące przepisy w zakresie zasad 
stosowania specjalnej, 1 % stawki podatku od obro­
tów przedsiębiorstw wydawniczych zostały zmienione 
o tyle (§88 roz. wyk.), że stawka ta ma zastosowanie 
również do obrotów wydawnictw atlasów, map, globu­
sów i nut.

Przypisy o obowiązku w p ł a c an i a z a- 
liczek miesięcznych na podatek zostały 
obecnie zamieszczone w ogólnym rozporządzeniu wyko­
nawczym. Uprzednio jeden wspólny dla wszystkich po­
datników termin wpłacania zaliczek miesięcznych na 
podatek został zastąpiony pięcioma terminami (do 7,9, 
11,13 i 15 dnia miesiąca), przewidzianymi dla poszcze­
gólnych grup podatników w zależności od tego, czy i 
jakie księgi (handlowe, uproszczone, podatkowe) obo­
wiązane są te grupy podatników prowadzić (§ 104 
ust. 4 rozp. wyk.) z tym, że dla podatników, mających 
obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych lub uprosz­
czonych, przewidziano terminy późniejsze. Nie dotyczy 
to podatników osiągających obroty podlegające opodat­
kowaniu według stawek podatku z art. 8 lub "ustalonych 
na podstawie art. 19 ust. 1 dekretu, jak również przed­
siębiorstw opłacających jednokrotny podatek obrotowy, 
o czym była już mowa. Również podatnicy likwidujący 
przedsiębiorstwa wpłacają zaliczki na podatek na odrę­
bnych zasadach (§ 106 rozp. wyk.) w ciągu tygodnia 
po likwidacji przedsiębiorstwa.

Stosowanie przewidzianego w dekrecie(art. 15) 
uprawnienia władzy podatkowej do zajęcia po- 
zos tających w obrocie handlowym r z e- 
c z y w przypadkach nieopodatkowania świadczeń tych 
rzeczy, bądź uzasadnionego podejrzenia co do ich nie­
opodatkowania, zostało co do poszczególnych kwestyj 
określone w §§ 109-110 rozp. wyk. Z najistotniejszych 
w tym zakresie przepisów należy podkreślić : możność 
zajęcia rzeczy znajdujących się w pomieszczeniu przed­
siębiorstwa lub poza nim, rzeczowy charakter odpo­
wiedzialności podatkowej w tych przypadkach („bez 
względu na to, w czyim władaniu rzecz się znajduje"), 
określenie przesłanek nabycia rzeczy w dobrej wierze, 
za które uważa się nabycie rzeczy we wskazanym przez 
nabywcę przedsiębiorstwie lub od osoby, trudniącej się 

zawodowo i jawnie czynnościami handlowymi, jeżeli na 
sprzedaż rzeczy wystawiono rachunek oraz obowiązek 
niezwłocznego zwolnienia przez władzę podatkową (or­
gan władzy) rzeczy spod zajęcia w przypadku złożenia 
przez osobę zainteresowaną kaucji w gotówce w wy­
sokości wartości zajętych rzeczy.

W związku z zagadnieniem nadzoru nad całkowitym 
opodatkowaniem obrotów pozostaje również przepis 
§ 109 ust. 6 rozp. wyk., nakładający obowiązek 
dołączania do przewożonych towarów, 
pozostających w obrocie handlowym, r achunk u lub 
k op i i rachunku, zaopatrzonej w stempel firmowy 
sprzedawcy i przez niego podpisanej, a co do omówio­
nych już towarów, wymienionych w art. 8 dekretu i w 
§ 18 rozp. wyk. — rachunku na zakup. W zakresie 
przewozu towarów między poszczególnymi zakładami, 
należącymi do jednego podatnika, obowiązuje dołącze­
nie specjalnego wykazu.

Obowiązek zabezpieczenia należności podatkowej 
przez podatnika, przewidziany w art. 16 dekretu, został 
już wyżej omówiony w przeglądzie zasad opodatkowa­
nia obrotów (wartości sprzedażnej) dawnych produk­
tów akcyzowanych i wyrobów monopolowych.

Zwolnienia od podatku całkowite lub 
częściowe) na podstawie delegacji przewidzianej dla 
Ministra Skarbu w art. 20 dekretu zostały zastosowa­
ne w rozp. wyk. (§ 118) w szerokim zakresie. Jak wie­
my — część przepisów dotyczących zwolnień, zawar­
tych w uprzednio obowiązującym rozporządzeniu wyko­
nawczym, została przeniesiona do art. 4 dekretu; nie­
które z pozostałych, nadal aktualne (import w ramach 
zezwoleń importowych, usługi wykonywane przez mniej­
sze przedsiębiorstwa sektora państwowego, samorządu 
terytorialnego i spółdzielcze, sprzedaż towarów mono­
polowych, transakcje sprzedaży na giełdach) zostały u- 
trzymane w rozp. wyk. Z reguły jednak przepisy § 118 
rozp. wyk. zawierają całkowite bądź częściowe zwolnie­
nia od podatku świadczeń, które do dnia 31 grudnia 
1948 r. podlegały opodatkowaniu. Te nowe zwolnienia 
są wyrazem respektowania w polityce podatkowej dzia­
łalności o wybitnym znaczeniu społecznym wzgl. państ­
wowym (jak np. zwolnienia świadczeń instytutów nau­
kowo-badawczych, spółdzielni zdrowia, spółdzielni ry­
backich, dystrybucji artykułów żywnościowych, pocho­
dzących z dostaw zagranicznych Międzynarodowego 
Funduszu Pomocy Dzieciom), bądź też dotyczą poszcze­
gólnych zagadnień, w których motywy fiskalne, a tak­
że względy na spełnianą przez podatek funkcję kontroli 
finansowej, nie mają znaczenia roztrzygającego.

Jeżeli chodzi o wymienione na wstępie w punkcie G-8 
rozporządzenia i zarządzenie Ministra Skarbu, należy 
co do nich nadmienić:

1) rozporządzenie o poborze podatku obrotowego i 
podatku dochodowego w formie ryczałtu oparte jest 
częściowo na zasadach uprzednio obowiązującego rozpo­
rządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 lutego 1947 r. o 
poborze podatku obrotowego w formie ryczałtu z tym, 
że obecnie obejmuje również ryczałt podatku dochodo­
wego; ponadto — ma zastosowanie do osób trudniących 
się zbiorem i dostawą odpadków użytkowych do zbior­
nic Centrali Odpadków Użytkowych, przy czym ta 
Centrala, jej oddziały i zbiornice są płatnikami zryczał­
towanego podatku;

2) rozporządzenie o przedpłatach na poczet zaliczek 
na podatek obrotowy i dochodowy od podatników wy­
konujących roboty budowlane oraz inne prace związa­
ne, z robotami budowlanymi zastąpiło rozporządzenie 
Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1947 r. w części do­
tyczącej przepisów o poborze przedpłat na poczet za­
liczek na podatek dochodowy od dochodu z robót bu­
dowlanych;

3) zarządzenie w sprawie ustalenia wykazu produk­
tów rolnych oraz surowców i półwyrobów, niezbędnych 
dla loinictwa lub przemysłu krajowego, nie wniosło żad- 
nych zmian w porównaniu z przepisami uchylonego 
przez nie zarządzenia Ministra Skarbu z dnia 20 stycz­
nia 1947 r. w tym samym przedmiocie (Mon Fol 
Nr 20, poz. 43).
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Nakładem Biblioteki Zakładu Skarbowości U. M. K. 
w Toruniu ukazała się rozprawa dra Zbigniewa Jaś­
kiewicza pt. „Przebudowa podatku dochodowego 

w Polsce powojennej“.
Praca ta daje szczegółową i wyczerpującą analizę 

ewolucji podatku dochodowego w Polsce w okresie 1938 
_  1948. Ciekawszymi zagadnieniami poruszonymi w tej 
rozprawie są : zagadnienie dochodu indywidualnego w 
ujęciu teoretyków socjalistycznych oraz przedstawione 
w zakończeniu dane odnośnie do wielkości wpływów z 
przedwojennego i obecnego podatku dochodowego w 
Polsce w stosunku do obu wpływów z danin publicz­
nych i monopoli.

Po krótkim wstępie, w którym autor określa zamie­
rzony zakres swojej pracy, przedstawia on wypowiedzi 
teoretyków skarbowości i ekonomii na temat pojęcia do­
chodu.

Teoretycy marksistowscy uważają, że dochód indy­
widualny poszczególnych podmiotów gospodarczych 
jest wynikiem ich udziału w dochodzie narodowym. Au­
tor przytacza pogląd dra S. Jędrychowskiego o stosun­
ku dochodów indywidualnych do dochodu narodowego. 
Dochód narodowy jest źródłem dochodów indywidual­
nych, wśród których należy rozróżnić dochody pierwot­
ne, które uzyskają bezpośredni uczestnicy procesu pro­
dukcji (przedsiębiorcy, robotnicy, rolnicy) oraz dochody 
pochodne (wtórne).Do dochodów pochodnych zalicza 
Jędrychowski: l)rentę gruntową, 2) płace w gałęziach 
pracy nieprodukcyjnej, 3) procent od kapitału, 4) do-, 
chody przyswojone w drodze kupna — sprzedaży, usług 
Indywidualnie wykorzystywanych, 5) dochody osób za­
jętych w tej sferze pracy nieprodukcyjnej, która jest 
związana z odtwarzaniem nadbudówek ideologicznych 
i z utrzymaniem całokształtu danego systemu produkcji, 
6) dochody innych osób, np. korzystających z opieki 
społecznej, niezdolnych do pracy itp.

Opierając się na wyżej przytoczonych wypowie­
dziach autor stwierdza przeistaczanie się przedwojen­
nego podatku dochodowego w podatek nowy, próbua ący 
uwzględnić zdobycze marksistowskiej teorii ekonomicz­
nej.

Następnie autor przeprowadza porównanie pojęć do­
chodu i majątku i przychodu, tą drogą precyzyjąc poję­
cie dochodu.

Udział państwa w części dochodu narodowego, two­
rzonej przez pozapaństwowe podmioty gospodarujące, 
może być realizowany w formie podatków7 od indywidu­
alnych dochodów pierwotnych, które są składnikami do­
chodu narodowego. Systemy skarbowe nie ograniczają 
się jednak do podatkowego obciążenia tylko dochodów 
pierwotnych. Również dochody wtórne obciążone są po­
datkami. Powoduje to dwukrotne (lub wielokrotne) opo­
datkowanie tej samej części dochodu narodowego, naj­
pierw u osoby, która ją wytworzyła lub osiągnęła w 
formie zysku z produkcji materialnej, następnie u osoby 
która ją (w odpowiedniej części) jako jej dochód przy­
jęła. Powodem obciążenia dochodów pochodnych są 
względy fiskalne. Sprowadzają się one do tezy, ze 
wszystkie osoby winny oddawać Skarbowi Państwa 
część swych dochodów bez względu na ich charaktei. 
Na tle pojęcia dochodu indywidualnego w ujęciu teore­
tyków socjalistycznych rodzą się względy socjalno-poli­
tyczne obciążenia podatkowego. Różny pod względem 
ekonomicznym charakter dochodów indywidualnych 
przemawia za stosowaniem zróżnicowanego obciążenia 
podatkowego poszczególnych dochodów.

W dalszych wywodach autor przystępuje do do­
kładnej analizy podatku dochodowego w jego rozwoju 
od stanu z 1938 r. do chwili obecnej. Rozpoczyna od 
przedstawienia pojęcia dochodu w określeniu ustawy

z 1938 r. i dekretów z 1946 r. i 1948 r. Dekret z 1948 
wprowadza dwa pojęcia: dochodu cząstkowego i docho­
du ogólnego. Oba te pojęcia odnoszą się tylko do nie 
uspołecznionego wycinka gospodarki. Wprowadzenie 
pojęcia dochodu cząstkowego z podziałem na 5 grup 
zależnie od źródeł przychodu jest przejawem polityki 
podatkowej Państwa, traktującej odmiennie dochody 
z pracy, a odmiennie dochody z kapitału. Równocześnie 
ten nowy podatek stał się podobny z jednej strony do 
cedularnego angielskiego podatku dochodowego (pod 
względem formalnym), a z drugiej strony do radziec­
kiego podatku od ludności.

Następnie przechodzi autor do omówienia źródeł 
przychodów. Zwraca on tu uwagę na fomalne wydziele­
nie w dekrecie 1946 r. z podatku dochodowego wynagro­
dzeń, co umożliwia łagodniejsze opodatkowanie klasy 
pracującej oraz wprowadzenie jako nowych źródeł (w 
porównaniu do ustawy 1938 r.) przychodów ze sprzeda­
ży przedmiotów i praw majątkowych (jeżeli przy sprze­
daży uzyskano cenę, po odjęciu nakładów poczynionych, 
większą od ceny zapłaconej przy kupnie). Szerzej zaj­
muje się autor zagadnieniem przychodów z gospodarstw 
rolnych, które według nowego dekretu podlegają podat­
kowi dochodowemu wówczas, gdy gospodarstwa te są 
wydzierżawione albo gdy obok nich dana osoba posiada 
jeszcze jedno źródło przychodów przynoszące dochód 
wyższy, niż kwota dochodu uznanego za maksimum 
wolne od podatku. Następnie omówione są pozostałe 
źródła przychodów, jak dochody z przedsiębiorstw, nie­
ruchomości, kapitałów pieniężnych i praw majątko­
wych.

Przy omawianiu kosztów uzyskania przychodów 
zwraca autor uwagę, że dekrety zwiększają zasięg po­
jęcia kosztów uzyskania przychodów, wliczając do nich 
szereg wydatków, które ustawa przedwojenna trakto­
wała jako tak zwane odliczenia. Wymieniwszy ograni­
czenia dekretu odnośnie do odliczania kosztów uzyska­
nia przychodów autor podaje systematykę tych mepo- 
trącalnych kosztów. Na zakończenie rozdziału o poję­
ciu dochodu w polskim prawie o podatku dochodowym 
autor omawia krótko wydatki szczególne, dochód osób 
prawnych oraz ograniczony i nieograniczony obowią­
zek podatkowy.

Następny rozdział pt. „Podatnik w zakresie podat­
ku dochodowego” rozpada się na dwie części. 
W części pierwszej autor rozpatrując podmioty podatku 
dochodowego w ujęciu ustawy z 1938 r. zastanawia 
się, czy słuszne było opodatkowanie osób prawnych 
tym samym podatkiem co osób fizycznych, a następnie 
omawiając stan obecny stwierdza: „że obecny podatek 
dochodowy jest znowu jak przed wojną (choć w innym 
sensie) technicznym połączeniem w jednym akcie 
prawnym kilku podatków odmiennych z punktu wiaze- 
nia ekonomicznego. Pierwszym z tych podatków jest 
podatek, któremu podlegają osoby fizyczne o pewnym 
zamkniętym kręgu (klasa posiadająca, wolne zawody). 
Drugim jest podatek od osób prawnych, dla których 
pojęcie dochodu zostało upodobnione do pojęcia do­
chodu osób fizycznych z tym tylko, że nie wchodzą tu 
w grę stosunki rodzinne czy też osobiste. Trzecim jest 
podatek od przedsiębiorstw państwowych i samorządo­
wych tak posiadających, jak i nie posiadających osodo- 
wości prawnej”.

W drugiej części rozdziału o zakresie podatku do­
chodowego omówione zostały zwolnienia podmiotowe, 
przy czym poza wprowadzeniem przez dekret z 1948 r. 
trzech nowych zwolnień: 1) dla spółdzielni parcela- 
cyjno-osadniczych, 2) dla rolniczych spółdzielni pro­
dukcyjnych, 3) dla ośrodków maszynowych — au toi­
nie notuje tutaj znaczniejszych zmian w porównaniu 
do stanu z 1938 r. Co do ogólnego podziału zwoimeń 
podmiotowych, to autor przeprowadza tu jak poprzed-
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nio za prof. Kurowskim następującą systematykę: 
„Niektóre zwolnienia podmiotowe wiążą się ze stosun­
kami wewnątrz państwa, inne zaś wynikają ze stosun­
ków państwa z zagranicą i opierają się na prawie 
wzajemności (zwolnienia przedstawicieli dyplomatycz­
nych państw obcych). Zwolnienia wynikające ze sto­
sunków wewnętrznych dzielą się następująco: pierw­
sza grupa obejmuje zwolnienia ze względu na publicz­
noprawny charakter podmiotu opodatkowanego, druga 
obejmuje zwolnienia wypływające z charakteru 
społecznego podmiotu gospodarującego.

Czwarty rozdział pracy dra Jaśkiewicza poświęcony 
jest zagadnieniu obciążenia dochodu podatkiem docho­
dowym. Autor szczegółowo rozpatruje rodzaje obciążeń 
dochodu osób fizycznych wprowadzone przez ustawę 
z 1938 r., a następnie dekrety z 1946 i 1948 r. Zwraca 
on uwagę na „większe obecnie obciążenie podatkiem 
dochodowym dochodu osób rodzinnych, niż to miało 
miejsce przed wojną, a więc do nieuwzględnienia w po­
datku słabszej sytuacji ekonomicznej podatników po­
siadających inne osoby na utrzymaniu. Tak samo na 
odcinku łącznego opodatkowania członków jednej 
rodziny dekret 1948 jest bardziej fiskalny niż ustawra 
1938. Przy omawianiu obciążenia dochodu osób praw­
nych podatkiem dochodowym autor szeroko zajmuje 
się opodatkowaniem przedsiębiorstw państwowych 
i samorządowych, oraz spółdzielni. Osobny rozdział jest 
poświęcony płatności podatku, która w dekretach 
z 1946 i 1948 r. doznała w porównaniu do ustawy 
z 1938 r. istotnej zmiany (rok podatkowy i terminy 
płatności).

ostatnim rozdziale pod tytułem „Uwagi koń­
cowe ’ autor raz jeszcze powraca do analizy pojęcia 
dochodu w ujęciu ustawy i dekretów i wysuwa nastę­
pujące konkluzje: 1) Nie ma obecnie jednolitego po­
jęcia dochodu dla wszystkich łącznie podatników (tak 
wycinka nie uspołecznionego, jak i uspołecznionego). 
2) Dekret 1946 rozciągnął pojęcie dochodu na przy­
rost majątku. 3) Przez wydzielenie spod podatku do­
chodowego wynagrodzeń za pracę (a według dekretu 
1948 przez wyjątkowe tylko poddanie ich temu podat­
kowi) oraz przez warunkowe traktowanie w obu de­
kretach gospodarstw rolnych jako podległych podatko­
wi dochodowemu, pojęcie dochodu w dekretach straciło 
charakter dochodu ogólnego w sensie ekonomicznym.
4) Szereg wydatków należących dawniej (w ustawie) 
do tzw. odliczeń, czyli odejmowanych dla ustalenia 
dochodu danej osoby dopiero od sumy przychodów, 
uznają dekrety za koszty uzyskiwania przychodów 
z poszczególnego źródła.

Analizując miejsce podatku dochodowego w nowym 
systemie poddatkowym autor stwierdza, że podatek 
dochodowy stał się obok podatku obrotowego -zasadni­
czym podatkiem państwowym, którego rola jest dwo­
jaka: przejmowania przez Skarb Państwa części do­
chodu pozapaństwowych podmiotow gospodarujących 
oraz przelewania do budżetu części zysków przedsię­
biorstw państwowych. Specjalnie jeśli chodzi o przed­
siębiorstwa państwowe, można powiedzieć, że „w de­
kretach o podatku dochodowym faktycznie wyodrębnił 
się oddzielny — z ekonomicznego punktu widzenia — 
podatek od przedsiębiorstw państwowych, technicznie 
tylko włączony w ten sam akt prawny co podatek do­
chodowy .

Przy omawianiu obciążenia podatkiem dochodowym 
poszczególnych grup podatników autor zwraca uwagę 
na dwa momenty, które wpływają na konieczność więk­

szego obecnie niż przed wojną obciążenia podatkiem 
dochodowym osób fizycznych. „Pierwszy — to podpo­
rządkowanie konsumcji celom inwestycyjnym i przeję­
cie przez państwo inwestowania jako jednego ze swych 
głównych zadań, a co za tym idzie ograniczenie Kapi­
talizacji prywatnej. Drugi moment to to, że obciążenie 
osób uzyskujących dochody fundowane i dochody 
z wolnych zawodów winno być większe niż świata 
pracy, który poddano odrębnemu podatkowi”. Odnośnie 
do obciążenia spółdzielni wysuwa autor sugestie zwol­
nienia od podatku dochodowego tej części dochodu 
spółdzielni, którą obracałyby one na inwestycje, a za­
chowania 25 % zniżki w wysokości podatku dla pozo­
stałej części dochodu. Słuszne natomiast jest obciążenie 
(według- dekretu 1948) przedsiębiorstw samorządowych 
na równi z przedsiębiorstwami państwowymi (o Ile 
zostaną poddane tym samym zasadom o podziale 
zysków, co te ostatnie), wobec tego, że samorząd jest 
w dużej mierze zależny od dotacji ze Skarbu Państwa.

R. D. (Kraków)

Sprostowania
w artykule S. Czyhaka, który ukazał się w nume­

rze 10 (28) „Rachunkowości-Podatków“ zakradł się 
błąd, zniekształcający zasadniczo myśl autora.

Błąd ten znajduje się na strome 281 w 32 wierszu 
od gory pierwszej szpalty, gdzie zamiast:

_,,Wydaje się tedy rzeczą niesłuszną“ itd. powinno 
byc: „Wydaje się tedy rzeczą najsłuszniejszą“.

W tekście artykułu dyskusyjnego Br. Blassa i I. Pa- 
trychy pt.: „Projekt reformy jednolitego planu kont“ 
zamieszczonym w numerze 9 (część VIII-a) oraz w nu­
merze 10 (część VIII-b), dostrzeżono następujące po­
myłki, które niniejszym prostujemy:
Część VIII-a — numer 9.
str. 254, wiersz 6 od dołu: zamiast słów: „klasy 0 

* 4......... “ winno być: „klasy 8......... “,
str. 259, wiersz 5 od góry: zamiast .słów: „lub w cię­

żar kont klasy 0 i 4..............“ winno być: lub
w ciężar odnośnych kont klasy 8“.

Część VIII-b — numer 10.
str. 293, wiersz 10 od dołu: po słowach: b) po stronie 

„ma“ należy:
a) skreśhć ustęp zawarty w pkt. 1. ( ,1 z kontami

klasy 0“......... itd.),
b) cyfrę 2 w następnym ustępie zmienić na cyfrę 1,
c) skreślić ustęp zawarty w okt. 3 („3 z kontami

klasy 4“......... itd.),
d) cyfrę 4 w następnym ustępie zmienić na cyfrę 2,
e) cyfrę 5 w następnym kolejno ustępie zmienić 

na cyfrę 3,
f) po ustępie 5 (str. 293, po 27 wierszu od góry), 

zmienionym na 3, wpisać:
„4. z odnośnym kontem klasy 8 (realizacja) — 

po cenie fakturowej zbytu — wartość pro­
dukcji oddanej dla własnych kapitalnych 
robót oraz dla działalności pozazakładowej 
(obciążenie kont klasy 0 i 4 z tego tytułu 
nastąpi z kredytu odnośnego konta realiza­
cji, o czym będzie mowa w następnej części 
artykułu)“,

g) cyfrę 6 w następnym kolejno ustępie zmienić na 
cyfrę 5.
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